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CANICULĂ 

ÎN SUDUL ŞI 

SUD-ESTUL ŢĂRII, 

PÂNĂ DUMINICĂ
TEMPERATURI. Meteo-

rologii anunţă caniculă şi disconfort 

termic ridicat în zonele de sud şi 

sud-est ale ţării, până duminică, 

interval în care temperaturile vor 

atinge 37 de grade. > pag. 05

O sută de absenţi
şi un candidat

eliminat
pentru fraudă,

la Bacalaureatul
„de toamnă“

valuta BNR
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Cursul de schimb valutar

la data de 17.08.2023

SCHIMBARE POLITICĂ LA VÂRF > SPORT/08

04eveniment
Preţurile medii la care 
se calculează arenda 
pentru gălăţeni

03eveniment
Câte maşini au fost 
ridicate de pe străzi, 
de la începutul anului

16observator
Suporteri ai Oţelului, 
interzişi pe stadioane 
timp de un an 

Agenţia Naţională pentru Sport a decis înlocuirea lui Cristi Munteanu cu Daniel Popliacă în funcţia de director al Clubului Dunărea Galaţi, 

începând cu data de 21 august. . Gheorghe Arsenie, Florin Radu 

Puţin peste 400 de absolvenţi de 
liceu s-au prezentat joi, 17 august, în 
sălile de examen pentru a susţine cea 
de-a doua probă a Bacalaureatului "de 
toamnă“. Din totalul de 500 de candi-
daţi înscrişi, 98 au lipsit, ne-a informat 
inspectoarea generală Gina Brânzan. 
În plus, unul dintre candidaţi a fost 
eliminat din examen înainte de a-şi ter-
mina lucrarea, după ce a fost prins în 
timp ce încerca să copieze, cu ajutorul 
unui dispozitiv de ascultare. Primele 
rezultate ale acestei sesiuni se vor afi şa 
pe 25 august, iar mediile fi nale, după  
corectarea contestaţiilor, vor fi  făcu-
te publice pe 29 august. . Mariana 

Constandache > pag. 03
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Munteanu cu Daniel Popliacă în funcţia de director al Clubului Dunărea Galaţi, 

in Radu

0 de absolvenţi de

ClubulClubul
reDună eDunăreD ăărDunărea

va aveava aveava aveava avea
un nouun nouun nun nou
directodirectdireirdirector.
Tot inteTot inteTot intiTot interimar!



2 18 AUG 2023F
O

C
U

S

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

editorial
viaţa liberă
Un popor fără cultură este uşor de manipulat

D.C. PREDESCU
dan@viata-libera.ro

O
rdonanţa 
austerităţii 2023, 
care se coace de zor 
prin catacombele de 
la Palatul Victoria, 

ar putea (re)aduce instituţiile 
de cultură din toată ţara în 
dezastruoasa situaţie prin care 
au mai trecut acum vreo zece 
ani, după o altă ordonanţă 
la fel de stupidă elaborată de 
Guvernul Boc în 2010.

Pentru cine nu-şi mai 
aminteşte acel episod deloc 
de reţinut, să spunem că se 
ajunsese în situaţia în care 
teatrele, de exemplu, nu (prea) 
mai aveau angajaţi artişti, ci 
numai funcţionari publici, cea 
mai mare parte a actorilor, 

păpuşarilor, balerinilor, 
coriştilor sau instrumentiştilor 
fi ind „pasaţi“ unei fundaţii, 
în care se mai regăseau 
bibliotecari, muzeografi  şi 
chiar sportivi. Respectiva 
fundaţie a fost „găselniţa“ 
născocită de municipalitatea 
gălăţeană pentru a salva cât 
de cât personalul teatrelor, 
pentru că au existat localităţi 
unde instituţiile de cultură 
s-au desfi inţat pur şi simplu 
sau au fost (multi)decimate. Ca 
exemplu concret, să amintim 
că Teatrul Muzical rămăsese 
cu numai 37 de angajaţi, în 
majoritate „afoni“, la fundaţie 
ajungând nu mai puţin de 200 
de oameni, practic toţi cei cu 
veleităţi artistice. Şi „iarna“ 
teatrelor gălăţene a durat 
destul de mult timp, abia prin 
2017 reuşindu-se restaurarea 

completă a organigramelor 
artistice.

Din păcate, de data aceasta, 
primăriile nu vor mai avea 
probabil niciun cuvânt de spus 
în restructurarea ciolacă, iar 
un compromis de genul celui 
de atunci nu mai pare posibil. 
Aşa că n-ar fi  deloc exclus ca 
în viitoarea operă pe care veţi 
dori să o ascultaţi să vedeţi 
pe scenă contabili, jurişti şi 
personal TESA lătrând unii la 
alţii pe o muzică mai mult decât 
gheboasă!

Dincolo de rictusul acestei 
glume amare, un lucru e cert, 
iar guvernanţii îl ştiu prea 
bine şi încearcă să-l speculeze 
neîncetat: un popor fără cultură 
este un popor uşor de manipulat. 
Acest adevăr fundamental a fost 
rostit acum mai bine de 250 de 
ani de marele fi losof Immanuel 

Kant, însă este valabil de când 
lumea. Marii lideri ai ţărilor 
nebananiere au înţeles pe deplin 
acest lucru şi au lăsat cultura 
în pace, însă la noi tot felul de 
şefi  şi şefuleţi afl aţi vremelnic 
la butoane şi-au băgat nasul şi 
pixul în domeniu, deşi n-aveau 
niciun fel de competenţe.

Infl uenţa culturii a rămas 
însă la fel de puternică şi aşa va 
fi  multă vreme de-acum încolo, 
chiar dacă, din când în când, 
câte-un guvern mai tragicomic 
decât altul fură notele de pe 
portativ sau schimbă replicile 
pieselor. Lumea oricum le 
ştie pe dinafară, ca-n clasicul 
„Fahrenheit 451“, iar uitarea se 
va aşterne doar peste numele 
celor ce semnează ordonanţe 
prin care speră să manipuleze 
nu un popor, ci însăşi natura 
umană.    ,

D.C. 
Predescu

maxime

“
În redacţiile unor 
reviste literare e 
ca în avion. Unul 
conduce, iar 
celorlalţi le este 

greaţă
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mai în glumă, mai în serios
România, 

slugă a multinaţionalelor

Societatea de Administrare 
a Participațiilor în Energie 
(SAPE) gestionează procentele 
de acțiuni ale statului român în 
fi rmele care se ocupă cu energia. 
Din aceste procente, România ar 
trebui să încaseze dividende, iar 
din taxele pe profi t ar trebui să 
se îndestuleze bugetul național.

Din păcate pentru săraca 
noastră țară bogată, șmecherii 
afl ați la butoanele energiei au 
dus profi tul în propriile conturi, 
prin artifi cii economice trecute 
cu vederea de către slugile lor, 
adică guvernanții noștri.

Cel mai uzitat truc a fost cel 
de a face sucursale ale fi rmelor-
mamă în paradisuri fi scale; 
aceste sucursale împrumută 
fi rma-mamă cu sume 
exorbitante, care se achită din 
activitatea economică a fi rmelor 
din România, care, prin urmare, 
înregistrează pierderi și nu mai 

plătesc dividende ori impozit pe 
profi t.

Tactica este generalizată la 
aproape toate multinaționalele, 
fără deosebire de obiect de 
activitate. Iată câteva exemple 
cu dividendele încasate de stat 
pentru anul 2022 în energie: 
de la grupul Enel - zero; de la 
OMV Petrom - 5,4 milioane de 
lei; Nuclearelectrica - 647.000 
de lei; Romgaz - 3,6 milioane 
de lei; Conpet - 20.000 de lei; 
Indra Soluciones - 490.000 de lei; 
Transgaz - 100.000 de lei.

Ca să vă faceți o imagine 
a dimensiunii dezastrului, 
trebuie spus că numai Enel 
Muntenia a avut, anul trecut, o 
cifră de afaceri de 4,8 miliarde 
de lei, pierderi de 380 milioane 
de lei și datorii de aproape 3 
miliarde de lei, iar profi tul a 
fost, normal, zero. Din banii 
pierduți de stat s-ar fi  putut 
construi șase poduri precum cel 
de la Brăila!

Cine ar fi  trebuit să oprească 
aceste abuzuri? Inițiativa ar fi  
trebuit să vină de la cimpanzeii 
din consiliile de administrație, 
plătiți regește ca să închidă 
ochii, iar ministerele Energiei 
și Finanțelor ar fi  trebuit să ia 
măsuri severe. Dar și slugile 
din Guvern au, cu siguranță, 
feliile lor groase de cașcaval, 
din afaceri cu mutinaționalele 
respective sau prin conturi off-
shore.     .

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

U
na câte una, cartoafele 
se aud pocnind în rolă, 
semn că-s aproape gata, 

că trebuie scoase şi date la 
lucrătoare, că se ard!... Şi ce 
lucrătoare! printre acestea, 
eu sunt singurul lucrător cu 
sexul opus, singurul „nimerit“ 
într-o clacă alcătuită numai din 
femei mari şi mici, dar foarte 
frumoase, toate, mai ales cea 
pentru care cheltuiesc atâta 
strădanie şi vlagă!... Uite, chiar 
acum, prezumtiva mea soacră 
ia un ciur din dulap şi merge 
să scoată cartofi i! uite, chiar 
acum, mireasa de mai târziu se 
uită la mine frumos, mă trec 

fi orii şi apele, mă traversează tot 
felul de gânduri trecute cu ea 
prin salcâmi şi prin cărpinişuri, 
după ghiocei şi grâuşor, după 
viorele şi păpădie, după nimic 
în mişcare şi după tot în 
cremenire...!... Uite, se uită la 
mine şi zâmbeşte! cred că mă 
admiră! cred că nu mai poate de 
dragul meu, văzându-mă cât de 
fi n şi de corect şi de grijuliu şi 
de meticulos aşez buruiana! că 
buruiana asta atâta de căutată, 
dar şi blestemată, trebuie 
aşezată după nişte criterii cel 
puţin bizare, parcă ar fi  nu ştiu 
ce plantă miraculoasă, nu un 
banal tutun!... Uite, frunzele se 
aleg şi se aşează în păpuşă după 
culoare, după starea fi zică, după 
mărime, după gaia să-l ia... nu 

aşa, la întâmplare, că nenea ăla 
de la Bereşti, care clasifi că şi dă 
verdictul asupra calităţii, s-ar 
putea să strâmbe din năsuc, 
să caute noduri în papură şi 
să spună că mahorca nu-i bine 
prezentată, că nu corespunde 
normelor, dracilor, principiilor... 
şi s-a dus naibii toată munculiţa 
de-o primăvară şi de-o vară 
întreagă!... adică, funcţie de 
aceste criterii cel puţin arbitrare, 
frunzele se aşează vârf la vârf, 
cotor la cotor, nu ştiu ce la nu 
ştiu ce şi nu ştiu cum la nu 
ştiu cum, trebuie mângâiate şi 
îndreptate cu mare atenţie, nu 
cumva să se sfărâme...! fi indcă, 
ferească sfântul, dacă se rupe 
vruna, risc să pierd mireasa 
defi nitiv, să rămân cu târziul în 

braţe, să mă ling pe bot şi să dau 
apă la şoareci pe ăşti coclauri 
scârţâind de mirare şi veşnicie!... 
Uite, soacra de mai târziu vine 
glonţ la mine cu ciurul şi-mi 
dă două cartoafe mărunţele şi 
oleacă de sare! eu refuz extrem 
de politicos, cică aşa scrie în 
codul de maniere mioritice 
ancestrale... ea insistă, eu refuz... 
ea insistă, eu cedez...! ce buni 
sunt cartofi i! şi cât de gramatical 
mă soarbe din ochi mireasa de 
mai târziu! sigur mă admiră, 
dar cred că se şi întreabă de ce 
mă uit subtil la pendulă!... sigur 
că da! e târziu, trebuie să plec 
repede, am mult de mătăhăit 
prin viscol, cu tranzistorul 
subsuoară, pornit, să descurajez 
baubaul!... (Stai să vezi!)  .

tragedia
Mireasa de mai Târziu (II)

divina

nec plus ultra
Totdeauna 
și Niciodată 

ION ZIMBRU                                                                                              (DOUĂ PĂSĂRI)

(!) e noapte închisă-n odaie/ şi neagră ca pasărea Poe -

mă duc să deschid o fereastră/ cu gândul că sufl etul tău

departe, acolo şi singur/ nu poate să stea, şi îl rog

să plece, degrabă, la mine.../ tai lemne, l-aştept şi fac foc,

scriu vorbe la fl acăra sobei,/ că altă lumină nu am,

le zgârii frumos, pe-ntuneric,/ pe aer, şi lungi până-n geam,

apoi le citesc s-aud unde/ şi cum şi de ce am greşit,

le şterg şi le scriu înc-o dată.../ iar sufl etul tău n-a venit (!)

(!) doar pasărea Poe fâlfâirea/ pe marginea gândului meu

şi-o trece încolo, încoace,/ eroic, părelnic, mereu,

şi tare mi-i frică, mi-i groază/ de faptul cuvântului său,

un singur cuvânt, unul, simplu,/ dar plin cu tăcere şi rău,

şi pasărea tace întruna,/ doar tace-ntre mine şi poartă -

cumva, o fi  cea Totdeauna?/ iar cea Niciodată e moartă?

tai lemne, aştept şi fac focul,/ şi scriu, şi citesc: oare Poe

nu vede că nu am lumină/ şi rost, fără sufl etul tău (?)  

IULIAN VOICU                       N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”
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Aproape o sută 
de absenţi la proba 
obligatorie a profilului
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Puţin peste 400 de absolvenţi 
de liceu s-au prezentat joi, 17 au-
gust, în sălile de examinare pen-
tru a susţine cea de-a doua probă 
a Bacalaureatului „de toamnă“. 
Din totalul de 500 de candidaţi în-
scrişi, 98 au lipsit, ne-a informat 
inspectorul general Gina Brân-
zan, restul încercându-şi şansa 
de a trece de disciplina cea mai 
studiată pe durata celor patru ani 
de liceu.

 Un singur candidat a avut 
neşansa de a ieşi din sală înainte 
să-şi termine lucrarea, pentru că 
a fost prins în timp ce încerca să 
copieze, ajutat, desigur, de tehno-
logie. „Este vorba despre un can-
didat de la centrul de examinare 
de la Liceul Teoretic «Dunărea», 

care a fost surprins cu un dispo-
zitiv de ascultare. S-au întocmit 
documentele necesare şi a fost 
eliminat din examen“, ne-a pre-
cizat şefa Inspectoratului Şcolar 
Judeţean Galaţi. 

Astăzi, 18 august, candidaţii 
vor păşi din nou pragul sălilor 
de examinare, pentru a susţine 
ultima probă, cea la alegere a 
profi lului şi specializării. Niciun 
absolvent din Galaţi nu va susţi-
ne în acest an proba de limbă şi 
literatură maternă şi nici Bacala-
ureatul francofon. 

Candidaţii vor aştepta primele 
rezultate pe 25 august, până la ora 
12,00, cei nemulţumiţi putând 
depune contestaţii în aceeaşi zi, 
între orele 12,00 şi 18,00. În peri-
oada 26-28 august vor fi  rezolvate 
contestaţiile, iar pe 29 august vor 
fi  afi şate rezultatele fi nale. .

BACALAUREATUL „DE TOAMNĂ“  .  EXAMEN

 ŞARPE                   

LA DOI PAŞI 

DE O TERASĂ 

DIN CENTRUL 

ORAŞULUI

ALERTĂ. Prezenţă şocantă 

în zona zero a Galaţiului, în plină 

zi! Mai mulţi gălăţeni afl aţi cu copiii 

în Parcul „Spicul“ s-au speriat joi 

dimineaţă, când au văzut că în parc 

şi-a făcut apariţia un şarpe mare, 

care încerca să intre pe o terasă. 

S-a întâmplat în jurul orei 10,30, 

când martorii au sunat la 112 şi au 

semnalat că în Parcul „Spicul“ se 

afl ă un şarpe mare, la doar câţiva 

metri de terasa unui cunoscut 

restaurant. La faţa locului a fost 

trimis un echipaj de Jandarmerie, 

dotat cu ustensilele necesare, 

care a capturat reptila. Şarpele, 

prins cu cleştele special afl at în 

dotarea echipajelor de intervenţie, 

a fost mai apoi eliberat în mediul 

natural din zona împădurită situată 

pe malul Dunării, în apropiere de 

Zona Liberă. Pentru că mai ales 

în perioadele caniculare există 

această tendinţă a şerpilor de a 

migra din mediul în care trăiesc 

de obicei, jandarmii le recomandă 

cetăţenilor să nu încerce să se 

apropie de reptile, să nu încerce să 

le ridice singuri şi să solicite sprijin 

la 112.  . M.C. 

Primăria municipiului Galaţi 
informează că a fost semnat con-
tractul de lucrări pentru moder-
nizarea Şcolii Gimnaziale Nr. 10, 
din cartierul Ţiglina III. Este vor-
ba despre un proiect în valoare 
de 8.134.256,08 lei fără TVA, 90 
la sută din lucrările eligibile fi -
ind fi nanţate prin Administraţia 
Fondului pentru Mediu, în cadrul 
Programului privind creşterea efi -
cienţei energetice şi gestionarea 
inteligentă a energiei în clădirile 
publice cu destinaţie de unităţi 
de învăţământ. Oferta declarată 
câştigătoare în urma licitaţiei pu-
blice este cea depusă de asocierea 
Dreams Riviera SRL - Tancrad SRL, 
iar termenul de execuţie este de 12 
luni.

Prin proiect sunt prevăzute 
în principal următoarele lucrări: 
consolidarea elementelor şarpan-

tei existente şi ignifugarea lem-
nului; realizarea unui acoperiş tip 
şarpantă cu învelitoare din ţiglă 
metalică; refacerea trotuarelor; re-
facerea tencuielilor exterioare şi a 
instalaţiilor sanitare; termoizola-
rea pereţilor exteriori; schimbarea 
tâmplăriei; termoizolarea planşe-
ului peste ultimul nivel; izolarea 
termică a planşeului peste sol; in-
stalarea de pompe de căldură; mo-
dernizarea instalaţiilor electrice; 
înlocuirea corpurilor de iluminat 
cu unele tip led, pentru reducerea 
consumului de energie electrică; 
înlocuirea distribuţiei instalaţiei 
de încălzire centrală şi apă caldă 
menajeră cu conducte noi etc.

Clădirea şcolii are o vechime de 
peste 50 de ani, o suprafaţă desfă-
şurată de 3.462 de metri pătraţi şi 
un regim de înălţime subsol, par-
ter şi două etaje. .  V.L. 

În perioada 1 ianuarie 2023 
- 20 iunie 2023, autoritățile din 
Galați au aplicat 287 de sancțiuni 
pentru parcări neregulamenta-
re, iar autoturismele respective 
au fost ridicate din locurile în 
care erau parcate, ne-a transmis 

Aurelia Matei din cadrul Poliției 
Locale Galați.

Aceste măsuri au fost luate în 
conformitate cu prevederile ur-
mătoarelor acte normative: HCL 
697/2021, OUG 195/2002, HCL 
337/2021 și HCL 523/2022. Numai 
OUG 195/2002, care reglemen-
tează parcările neregulamenta-
re, a determinat ridicarea a 216 
autovehicule, în timp ce HCL 
523/2022 a generat 60 de ridicări 
de mașini.

Măsurile au fost implemen-
tate pentru a asigura respecta-
rea regulilor de parcare în oraș 
și pentru a menține ordinea și 
siguranța în trafi c. Parcările ne-
regulamentare pot cauza blocaje, 
perturbări ale circulației și pot 
crea pericole pentru pietoni și 
participanții la trafi c. Prin apli-
carea sancțiunilor și ridicarea 
mașinilor, autoritățile locale își 
propun să descurajeze astfel de 
încălcări ale legii și să promove-
ze respectul pentru regulile de 
parcare.

Pentru a evita situațiile neplă-
cute și sancțiunile, șoferii sunt 
încurajați să respecte semnele 
și marcajele rutiere, să parcheze 
doar în locurile desemnate și să 
evite blocarea sau îngreunarea 
circulației. .  David Tudor  

contract
Se modernizează şi Şcoala 
Gimnazială Nr. 10 din Ţiglina III

măsuri
Câte mașini au fost ridicate de 
pe străzi, de la începutul anului

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 18 august, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Brăilei, Domnească şi 

Siderurgiştilor. Şoferii care au drum 

în judeţ vor fi  monitorizaţi, pe DN 

25, în zona localităţilor Lieşti şi 

Umbrăreşti, iar pe DJ 251, radare 

vor fi  la Slobozia Conachi şi Matca. 

Pe DN 26 radare vor fi  prezente 

la Vânători şi Tătarca, iar pe DE 

581, un radar se va afl a pe raza 

localităţii Berheci. . Mariana 

Constandache
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Preţurile medii 
la care se calculează 
arenda pentru gălăţeni
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Administraţia Judeţeană 

a Finanţelor Publice Galaţi 

reamintește că impozitul 

pe veniturile din arendarea 

terenurilor sau bunurilor agricole 

se calculează prin reţinere la 

sursă de către plătitorii de venit 

(arendași), la momentul plăţii 

venitului, prin aplicarea cotei de 

10% asupra venitului net. 

Venitul net din arendă se 
stabilește la fi ecare plată prin 
deducerea din venitul brut a 
cheltuielilor determinate prin 
aplicarea cotei de 40% asupra ve-
nitului brut. Venitul brut obţinut 
din arendarea bunurilor agrico-
le din patrimoniul personal se 

stabilește pe baza contractului 
încheiat între părţi și reprezintă 
totalitatea sumelor în bani înca-
sate sau echivalentul în lei al ve-
niturilor în natură primite. 

În cazul în care arenda se ex-
primă în natură, evaluarea în lei 
se face pe baza preţurilor medii ale 
produselor agricole, stabilite prin 
hotărâre a Consiliului Judeţean 
Galaţi. Pentru anul 2023, acestea 
se regăsesc în Hotărârea nr. 271 a 
Consiliului Judeţean, din 27 iulie. 

 Conform documentului, pre-
ţurile medii sunt următoarele: 
grâu - 0,85 lei/kg, porumb - 0,70 
lei/kg, orz - 0,70 lei/kg, fl oarea-
soarelui - 1,55 lei/kg, soia - 2 lei/
kg, mazăre furajeră - 0,70 lei/kg 
și rapiţă - 1,45 lei/kg. 

 De asemenea, prin Hotărârea 
270 din 27 iulie, Consiliul Jude-

ţean Galaţi a stabilit și preţul 
mediu pe tona de masă verde ob-
ţinută de pe pajiști, pentru anul 
fi scal 2023. Acesta este de 54 lei/
tonă masă verde. 

 Impozitul astfel calculat și re-
ţinut se plătește la bugetul de stat 
până la data de 25 inclusiv a lunii 
următoare celei în care a fost reţi-
nut, informează AJFP Galaţi.

 De asemenea, arendașii au 
obligaţia să completeze și să de-
pună, până la data de 25 inclusiv a 
lunii următoare celei în care s-au 
plătit veniturile, formularul 112 
- "Declaraţie privind obligaţiile 
de plată a contribuţiilor sociale, 
impozitului pe venit și evidenţa 
nominală a persoanelor asigura-
te” în vederea declarării impozi-
tului pe veniturile din arendă și, 
după caz, a contribuţiei de asi-

gurări sociale de sănătate (CASS) 
(bifând corespunzător secţiunea 
C și selectând la rubrica Tip asi-
gurat - pct. 26 - PF care realizează 
venituri din arendarea bunurilor 
agricole în regim de reţinere la 
sursă). 

 Formularul 112 se transmi-
te prin mijloace electronice de 
transmitere la distanţă, în baza 
unui certifi cat califi cat emis de 
un furnizor de servicii de certifi -
care, acreditat în condiţiile legii.

 Impozitul aferent veniturilor 
din arendă, calculat, reţinut și 
plătit de către arendaș, este im-
pozit fi nal, iar arendatorii mai 
pot avea obligaţii declarative sau 
de plată doar în ceea ce privește 
contribuţia de asigurări sociale 
de sănătate, după caz, mai men-
ţionează AJFP Galaţi. .

EVALUAREA ÎN LEI A VENITURILOR ÎN NATURĂ, PE BAZA HOTĂRÂRILOR CJ  .  AJFP

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un accident în urma căruia 
un agent de poliţie a fost rănit și 
trei mașini, dintre care o autospe-
cială a IPJ Tulcea, au fost serios 
avariate a avut loc miercuri după-
amiază, pe DN22 - E87. Impactul 
care a antrenat cele trei vehicule 
s-a produs între localităţile Isac-
cea și Tulcea. Potrivit poliţiștilor, 
cel care ar fi  determinat coliziu-
nea ar fi  fost un șofer din Galaţi, 
care, din neatenţie, a lovit violent 

autospeciala de poliţie ce se de-
plasa în aceeași direcţie. Agentul 

de la volan nu a mai putut stăpâni 
mașina și a intrat pe contrasens, 
lovind în plin o altă mașină.

"Din primele verifi cări efectu-
ate de poliţiştii ajunşi la faţa locu-
lui, a reieşit faptul că un bărbat în 
vârstă de 25 de ani, din Galaţi, în 
timp ce conducea un autoturism 
din direcţia oraşului Isaccea că-
tre Tulcea, ar fi  intrat în coliziune 
cu o autospecială de poliţie, care 
circula regulamentar pe acelaşi 
sens de mers. În urma impactu-
lui, autospeciala a fost proiectată 
pe sensul opus de mers, unde a 

intrat în coliziune cu un alt au-
toturism, condus de un bărbat în 
vârstă de 64 de ani, din Tulcea“, a 
precizat IPJ Tulcea.

În urma impactului, poliţistul 
de la volan, în vârstă de 24 de ani, 
a fost rănit. Poliţiştii au stabilit 
că toţi conducătorii auto deţineau 
permise de conducere valabile şi 
nu se afl au sub infl uenţa băutu-
rilor alcoolice. IPJ Tulcea a men-
ţionat că în cauză a fost întocmit 
un dosar penal pentru săvârşirea 
infracţiunii de vătămare corpo-
rală din culpă. . foto news.ro

Tulcea
Un gălăţean a făcut praf o mașină de poliţie

Ofertă 
de proiectare 
la Grădina 
Botanică

EVALUARE. În această 

perioadă, Consiliul Judeţean Galaţi 

are în evaluare unica ofertă depusă 

pentru etapa de proiectare a reabili-

tării Grădinii Botanice și crearea de 

facilităţi de turism pentru tineri în cadrul 

Complexului Muzeal de Ştiinţele Naturii 

„Răsvan Angheluţă“. De această dată, 

discutăm despre asocierea suceveană 

Bonello Proiect SRL - ACSA Proiect 

SRL, împreună cu subcontractantul Bia 

Consproiect SRL, valoarea serviciilor 

fi ind estimată la aproximativ 554.000 de 

lei.  . G.I.M.

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

POLIŢIA LOCALĂ 

ASTĂZI
UTIL. Poliţiștii locali de la 

Serviciul Rutier vor fi  pe străzi cu 

efective sporite și vineri, 18 august. 

Echipajele se vor afl a în următoarele 

zone: bulevardul Siderurgiștilor, 

între strada Gheorghe Asachi și 

strada 1 Decembrie 1918; strada 

Traian, între strada Alexandru 

Măcelaru și strada Tecuci (Piaţa 

Centrală); strada 1 Decembrie 

1918, strada Traian Vuia, bulevardul 

Henri Coandă; strada Basarabiei, 

între strada Traian și bulevardul 

Siderurgiștilor; strada Domnească, 

între strada Brăilei și strada Cezar; 

strada Brăilei, între strada Frunzei și 

strada Oţelarilor; strada Gheorghe 

Doja, între strada Nae Leonard 

și strada Anghel Saligny; strada 

Oţelarilor, între strada Stadionului și 

strada Brăilei/ bulevardul Dunărea; 

strada Brăilei, între strada Frunzei și 

strada Domnească.  . Beatrice 

Dumitriu 



18 AUG 2023 5E
V

E
N

IM
E

N
T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Mănăstirea Cârlomăneşti din 

judeţul Galaţi și-a cinstit, pe 16 

august, în ziua Sfi nţilor Martiri 

Brâncoveni, ocrotitorii spirituali. 

Sfânta Liturghie a fost săvârşită 

de Înaltpreasfi nţitul Părinte 

Casian, Arhiepiscopul Dunării 

de Jos, la Altarul de vară din 

incinta ansamblului monahal, 

împreună cu un sobor de 

ieromonahi, preoţi şi diaconi din 

Protopopiatul Tecuci. 

Începând din anul 2012, ca 
urmare a unei Hotărâri a Con-
siliului Local, comuna Cerţeşti 
a intrat sub ocrotirea spirituală 
a Sfi nţilor Martiri Brâncoveni. 
Mănăstirea Cârlomăneşti este un 
punct de interes religios reaşezat, 
de curând, pe harta spirituală a 
Eparhiei Dunării de Jos. Zidită pe 
locul unui schit în jurul anului 
1445, mănăstirea a fost și un loc 
de înfl orire duhovnicească, dar a 
trecut și prin multe încercări. În 
1957, după un incendiu, biserica a 
ajuns în pragul ruinei. Viaţa mo-
nahală a fost însă reluată în anul 
1997, când chiriarhul Dunării de 
Jos a hotărât reînfi inţarea mă-
năstirii. În jurul vechii biserici de 
cărămidă se înalţă astăzi o biseri-
că nouă şi un corp de chilii ce pot 
aduce tuturor pelerinilor bucu-
ria rugăciunii şi odihna într-un
loc al liniştii binecuvântate. 

La slujba de hram de anul aces-
ta au participat ofi cialităţi locale, 
dar şi un mare număr de credin-
cioşi din parohiile învecinate. 

"În cuvântul de învăţătură, 
chiriarhul Dunării de Jos a vorbit 
credincioşilor despre viaţa fru-
moasă şi credinţa nestrămutată a 
Sfi nţilor Martiri Brâncoveni, care 

s-au arătat curajoşi în sfârşitul lor 
mucenicesc. 

Mulţi dintre copiii prezenţi la 
slujbă au fost împărtăşiţi de ierar-
hul locului cu Sfi ntele Taine. 

Pentru a evidenţia mai bine obi-
ceiurile și tradiţiile strămoșești, 
la această sărbătoare au partici-
pat grupul de bătrâni «Zestrea» 
din localitatea gălăţeană Barcea 
şi grupul de buciumași din comu-
na Spulber, judeţul Vrancea, care, 
după Sfânta Liturghie, împreună 
cu tinerii din parohia Brătulești, 
judeţul Galaţi, au prezentat o su-
ită de cântări religioase şi patri-
otice, în cinstea Sfi nţilor Martiri 
Brâncoveni“, se arată într-un co-
municat de presă al Arhiepiscopi-
ei Dunării de Jos.

La fi nal, ierarhul Dunării de 
Jos i-a binecuvântat pe tinerii 
prezenţi la hramul mănăstirii şi 
le-a oferit daruri. Pe parcursul 
verii, în cadrul natural al acestei 
mănăstiri, sunt desfăşurate tabe-
re de vară la care participă foarte 
mulţi copii din parohiile proto-
popiatului Tecuci şi nu numai.
. foto: Arhiepiscopia Dunării 

de Jos

ÎN ZIUA SFINŢILOR MARTIRI BRÂNCOVENI  .  SĂRBĂTOARE

 CANICULĂ                                 

ÎN SUDUL ŞI                          

SUD-ESTUL ŢĂRII, 

PÂNĂ DUMINICĂ
TEMPERATURI. Mete-

orologii anunţă caniculă și discon-

fort termic ridicat în zonele de sud 

şi sud-est ale ţării, până duminică, 

interval în care temperaturile vor 

atinge 37 de grade. Conform unei 

informări a Administraţiei Naţionale 

de Meteorologie (ANM), în perioa-

da 17-20 august se vor semnala 

caniculă şi disconfort termic ridicat, 

iar indicele temperatură-umezeală 

(ITU) va atinge şi va depăşi pragul 

critic de 80 de unităţi în judeţele 

din sudul şi sud-estul ţării, unde 

temperaturile maxime vor fi  de 

35-36 de grade Celsius şi izolat vor 

urca până la 37 de grade. Potrivit 

ANM, în intervalul menţionat, cerul 

va fi  variabil, iar vântul va sufl a slab 

şi moderat, cu unele intensifi cări. 

Temperaturile minime nocturne 

se vor situa între 18 şi 21 de grade 

Celsius.  , V.L. 

Aproape 50.000 de români au 
plecat defi nitiv din ţară în cursul 
anului trecut, arată datele Institu-
tului Naţional de Statistică (INS), 
aceasta fi ind cea mai mare valoa-
re a migraţiei externe defi nitive 
înregistrate în ultimii 30 de ani. 
Dintre aceştia, cei mai mulţi sunt 
tineri între 15 şi 19 ani, respec-
tiv, familii tinere cu vârste între 
35 şi 39 de ani. Conform INS, cei 
mai mulţi români au emigrat în 

Italia (8.400), Germania (7.600) şi 
Spania (7.300). Aceleaşi date arată 
că, în 2022, cea mai mare parte 
dintre românii care au plecat de-
fi nitiv din ţară aveau domiciliul 
în Bucureşti (7.000), Iaşi (4.900), 
Vaslui (2.500) şi  Galaţi (2.300) .

„Cifra din 2022, peste 48.000 
de persoane, relevă un trend de 
lungă durată de nemulţumire 
consisten tă a populaţiei din Ro-
mânia în legă tură cu evoluţia 

economică a ţării. A ces te date au 
legătură şi cu proasta funcţiona-
re a serviciilor pu blice din Româ-
nia“, a explicat, pentru zf.ro, so-
ciologul Dumitru Sandu. „Tinerii 
care aleg să plece şi să nu se mai 
întoarcă o fac pentru că nivelul 
lor de aspiraţie se raportează la 
standardele de viaţă din Uniunea 
Europeană şi nu mai corespunde 
cu realitatea actuală din ţară. 
Chiar dacă PIB-ul în România a 

crescut în ultima perioadă, oa-
menii vor să trăiască în România 
ca într-o ţară de afară“, a mai adă-
ugat sociologul.

Cifrele publicate de INS fac re-
ferire doar la ple cările defi nitive 
din ţară şi sunt se pa rate de cele 
ale emi gran ţilor temporari, ce 
pot fi  tineri ca re merg la studii 
sau oa meni care pleacă să lucreze 
în alte ţări şi revin apoi în ţară.  
, V.L. 

migraţie
50.000 de români au plecat defi nitiv din ţară anul trecut

276,6033UU

gram aur

5,1635OO

franc elveţian gra

4,5398OO

dolardola

4,9345UU

euro

Buciumaşii 
au vestit lumii hramul 
Mănăstirii Cârlomăneşti
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Marcel Boloş:Marcel Boloş:  
”Trebuie ”Trebuie 
oprite ţopăiala oprite ţopăiala 
şi dezmăţul şi dezmăţul 
pe bani pe bani 
publici”publici”

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Ministrul Finanţelor Publice, 

Marcel Boloş, a declarat joi, în 

cadrul unei conferinţe de presă 

susţinute în judeţul Bistriţa-

Năsăud, că rectifi carea bugetară 

nu poate avea loc mai devreme 

de adoptarea măsurilor fi scale 

şi de reducere a cheltuielilor, 

altfel România riscă să atingă un 

defi cit bugetar de 7%.

"Coaliţia trebuie să fi e foarte 
pragmatică şi trebuie, din acest 
punct de vedere, să rezolve aceas-
tă problemă pe care o avem acum. 
Cum am spus, deciziile sunt ale 
coaliţiei de guvernare şi sunt con-
vins că dumnealor vor decide ce 

este mai bine pentru România, 
aşa cum a afi rmat domnul prim-
ministru, şi măsurile cât de cu-
rând vor fi  aprobate. Repet, în caz 
contrar, spun cu toată răspunde-
rea şi responsabilitatea, defi citul 
bugetar va ajunge în jur de 7%. 
Prin aceste măsuri pe care ur-
mează să le adoptăm, va fi  o tem-
perare a defi citului bugetar şi, 
chiar dacă vom ieşi cam şifonaţi 
la sfârşitul acestui an, anul viitor 
va arăta cu mult, mult mai bine 
decât ceea ce avem în prezent“, a 
afi rmat Boloş.

Ministrul a precizat că, în opi-
nia sa, măsurile din "ordonanţa 
austerităţii“ ar trebui adoptate în 
luna septembrie, un prim obiec-
tiv fi ind evitarea riscului de sus-
pendare a fondurilor europene.

Printre măsurile enunţate 
de ministrul Finanţelor în ca-
drul conferinţei de presă de joi 
se numără prinderea corporaţi-
ilor multinaţionale în planul de 
măsuri fi scale, combaterea eva-
ziunii fi scale prin amenzi de cel 
puţin 10 ori mai mari şi pedepse 
dublate pentru evaziunea fi sca-
lă, redeven ţe mărite chiar şi de 
o mie de ori pentru exploatarea 
resurselor minerale şi a hidro-
carburilor, la care se adaugă "un 
proces de reorganizare profundă 
a ANAF“, în vederea îmbunătăţi-
rii colectării.

Referitor la măsurile care 
privesc sectorul bugetar, Marcel 
Boloş a vorbit despre o descen-
tralizare şi o regionalizare a ser-
viciilor publice, astfel încât să nu 

mai existe "ţopăială şi dezmăţ“ pe 
bani publici. "Acesta este cu adevă-
rat momentul de răscruce pentru 
România şi, a spus domnul prim-
ministru, să avem mai puţini şefi  
la bani. Sunt peste 16.000 de şefi  la 
banii publici, noi le spunem ordo-
natori de credite. Sunt şefi  pe banii 
publici care trebuie să fi e mult mai 
puţini, să avem mult mai puţină 
birocraţie, să avem o mult mai 
bună chibzuinţă a utilizării banu-
lui public, pentru că nu poţi să ceri 
impozite şi taxe la omul amărât, 
care îşi plăteşte contribuţia la ceea 
ce înseamnă impozitul pe muncă, 
contribuţiile sociale, şi după aceea, 
în partea cealaltă, pe cheltuieli pu-
blice, să ai o ţopăială şi un dezmăţ, 
care nu pot să meargă la infi nit“, a 
precizat ministrul Finanţelor. .

RECTIFICAREA BUGETARĂ, DUPĂ REDUCEREA CHELTUIELILOR  .  MESAJ

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Ministerul Economiei, An-
treprenoriatului şi Turismului a 
anunţat, joi, că va acorda fi nan-
ţări nerambursabile operatorilor 
economici din staţiunile balne-
are şi balneoclimaterice care 
doresc să realizeze investiţii în 
infrastructura turistică, balnea-
ră, culturală, sportivă şi de agre-
ment, în limita unui plafon de 
200.000 de euro. Sumele alocate 
programului pentru anul în curs 
sunt în valoare de 15 milioane lei, 
transmite news.ro.

Schema de minimis şi proce-
dura de aplicare a acesteia au fost 

publicate joi, 17 august, în Moni-
torul Ofi cial, anunţă ministerul.

 Sprijinul fi nanciar de la bu-
getul de stat, în cuantum de 
maximum 50% din valoarea 
cheltuielilor eligibile aferente 
proiectului, exclusiv TVA, are 
rolul de a contribui la creşterea 
calităţii serviciilor turistice şi co-
nexe din destinaţii, fi ind acoperi-
te inclusiv cheltuieli aferente for-
mării profesionale a personalului 
angajat în domeniul HoReCa. Su-
mele alocate programului pentru 
anul în curs sunt în valoare de 15 
milioane de lei.

 Vor fi  fi nanţate, astfel, acti-
vităţi precum extinderea şi rea-
bilitarea de structuri de primire 

turistică ce au funcţiuni de caza-
re turistică, alimentaţie publică 
şi tratament balnear, inclusiv a 
reţelelor de captare şi transport 
a factorilor naturali de cură, 
construcţia, extinderea şi rea-
bilitarea obiectivelor culturale, 
sportive şi de agrement din staţi-
unile balneare, achiziţia de echi-
pamente, mobilier şi aparatură 
medicală specifi ce tratamentelor 
balneare, dar și formarea profe-
sională a personalului angajat 
în cadrul structurii deţinute de 
benefi ciar.

Apelul de proiecte va fi  lansat 
în luna septembrie, înscrierile 
urmând a fi  derulate exclusiv 
online, pe www.turism.gov.ro. 

fi nanţare
Fonduri europene pentru investiţii în turismul balnear

Manifestaţie 
„marca AUR“, 
la Ministerul 
Sănătăţii

PROTEST. Sute de oameni au 

protestat, joi, în faţa Ministerului Sănătăţii, 

în privinţa vaccinării obligatorii, manifestaţie 

organizată de partidul AUR. Protestatarii au 

adus pancarte cu mesajele „Vaccinare egal 

intoxicare“ sau „Copiii noştri nu sunt cobaii 

voştri“. Unii manifestanţi au venit cu tricouri 

cu însemnul „Frăţia Ortodoxă“ şi steaguri 

tricolore. După ora 15,00, un protestatar s-a 

căţărat pe clădirea ministerului și a încercat să 

intre pe geam. Potrivit televiziunilor de știri, alţi 

protestatari au forţat intrarea în clădire. Oame-

nii au scandat: „Hoţii!“, „Rafi la, demisia!“ sau 

„Libertate!“, conform News.ro.  . G.I.M.

 RECORD 

DE PASAGERI 

LA AEROPORTUL 

DIN CLUJ
BORNĂ. Aeroportul 

Internaţional „Avram Iancu“ din 

Cluj a atins, joi, cifra de două 

milioane de pasageri în 2023, fi ind 

pentru a cincea oară în istoria 

sa când se situează la nivelul 

respectiv. Pasagerul cu numărul 

2.000.000 înregistrat în anul 

2023 a fost sărbătorit cu două 

luni mai devreme decât în anul 

anterior şi a fost transportat de 

către operatorul aerian Ryanair, la 

zborul său cu numărul FR 9547, 

de la Bruxelles-Charleroi la Cluj-

Napoca. „Doresc să le mulţumesc 

tuturor pasagerilor, colaboratorilor, 

partenerilor şi întregii echipe a 

aeroportului pentru contribuţia 

deosebită din cadrul proiectelor 

noastre de dezvoltare, care 

vor deservi pasagerii clujeni 

şi pe cei din întreaga regiune. 

Avem convingerea că până la 

fi nalul anului 2023 vom depăşi 

în premieră absolută recordul 

de trei milioane de pasageri 

înregistraţi într-un singur an la 

aeroportul clujean“, a declarat 

directorul general al Aeroportului 

Internaţional din Cluj, David 

Ciceo. Reţeaua de rute a 

Aeroportului Internaţional 

Cluj oferă în prezent peste 

45 de destinaţii regulate spre peste 

20 de ţări din Europa şi Orientul 

Mijlociu, precum şi zboruri charter 

spre cele mai importante destinaţii 

turistice ale sezonului.  . George 

Marinescu 
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Şi sindicaliştii Şi sindicaliştii 
de la APIA se opun de la APIA se opun 
reducerii cheltuielilorreducerii cheltuielilor

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Fermierii își vor pierde 

subvenţiile din cauza măsurilor 

de austeritate propuse de 

Guvern. Acesta este semnalul 

de alarmă tras de sindicaliștii 

Agenţiei de Plăţi și Intervenţie 

pentru Agricultură (APIA), care 

se opun vehement măsurii de 

desfi inţare a 250 de posturi, în 

scopul de a reduce cheltuielile, 

arată agrointel.ro. 

Potrivit acestora, gestionarea 
fondurilor va fi  imposibilă în ca-
drul acestei instituţii, din cauza 
lipsei de personal. Sindicaliștii 
APIA au avertizat că măsurile de 
austeritate vor avea ca rezultat 
pierderea subvenţiilor de către 
fermieri. Acestea ar putea fi  urmă-
rile adoptării măsurilor sugerate 
de Guvern în vederea reducerii 
cheltuielilor și descentralizarea 
serviciilor publice, au spus repre-
zentanţii Federaţiei Naţionale a 
Sindicatelor (FNS) APIA. 

„Acreditarea a fost luată pe o 
singură instituţie, APIA, cu cele 
42 de centre judeţene și 250 de 
centre locale, conduse de câte un 
șef  de birou. Prin desfi inţarea 
funcţiei de șef de birou, se desfi -
inţează și centrele locale. Noi ges-
tionăm cererile fermierilor până 
la 50 de hectare. Un șef de birou, 
prin decizia directorului APIA 
de la judeţ, autorizează plăţi de 
până la 500.000 de euro“, a decla-
rat președintele FNS APIA, Elena 
Constantinescu. 

Reprezentanţii Federaţiei 
Naţionale a Sindicatelor (FNS) 
APIA au avut joi, 17 august, în-
tâlniri cu membrii Guvernului 
pentru a se încerca rezolvarea 
situaţiei, iar sindicaliștii au 
atenţionat că reorganizarea 
propusă va pune beţe în roate în 
ceea ce privește acordarea spri-
jinului către fermieri, numai 
în acest an fiind depuse peste 
750.000 de cereri unice de plată, 
pentru aproape 10 milioane de 
hectare. .

MĂSURI DE AUSTERITATE CONTESTATE  .  NEMULŢUMIRE

 PESTE 50.000 

DE PROCEDURI 

DE RADIOTERAPIE, 

LA SPITALUL 

JUDEŢEAN
TRATAMENTE. Pre-

ședintele Consiliului Judeţean (CJ) 

Galaţi, Costel Fotea, reamintește 

faptul că bolnavii de cancer din 

toată regiunea și nu numai se 

tratează la Galaţi cu ajutorul a 

două acceleratoare liniare de 

particule. „Suntem singurul 

centru medical din această zonă 

a ţării dotat cu două astfel de 

echipamente ultraperformante de 

tratare a cancerului, care cresc 

foarte mult șansele de vindecare. 

Din decembrie 2019, de când 

a fost pus în funcţiune primul 

accelerator, în cadrul secţiei 

de Radioterapie de la Spitalul 

Judeţean s-au realizat peste 

50.000 de proceduri medicale 

cu cele două aparate medicale 

moderne“, a precizat președintele 

CJ, pe pagina sa de Facebook.În 

paralel, conform aceleiași surse, în 

judeţ are loc o amplă campanie de 

donare de sânge. Joi, 17 august, 

caravana a ajuns în comuna Tudor 

Vladimirescu, unde zeci de oameni 

erau așteptaţi să doneze sânge 

și să ofere, astfel, o șansă la viaţă 

altor semeni, iar specialiștii de la 

Centrul Regional de Transfuzie 

Sanguină Galaţi vor fi  prezenţi în 

curând la Tecuci și la Frumușiţa.  

.  George Marinescu

Moneda naţională a avut, joi, 
o evoluţie ușor apreciativă faţă de 
cea unică, dar s-a depreciat faţă 
de celelalte valute majore.

 Leul a reușit să evite depre-
cierea marginală pe care au cu-
noscut-o alte monede din regiune 
faţă de euro, care, la rândul ei, a 
pierdut teren în faţa dolarului și a 
atins minimul ultimelor aproape 
două luni.

 Media monedei unice a cobo-
rât ușor, de la 4,9354 la 4,9345 lei. 
Piaţa valutară s-a deschis la un 
maxim de 4,937 lei, iar la jumăta-
tea ședinţei, înainte de anunţarea 
mediei, cotaţia a coborât la 4,933 
lei, semn al unei posibile inter-
venţii din partea băncii centrale.

 Dobânzile interbancare au cu-
noscut ușoare modifi cări, dar se 
menţin la minimul ultimului an 
și două luni. Indicele ROBOR la 
trei luni, în funcţie de care sunt 
calculate dobânzile la majorita-
tea creditelor în lei contractate 

înainte de mai 2019, a stagnat la 
6,40%. Indicele la șase luni, folo-
sit la calcularea ratelor la credite-
le ipotecare, a revenit de la 6,49 
la 6,50%, iar cel la 12 luni, de la 
6,65 la 6,66%.

 Recesiune în Ţările de Jos 
 Intrarea în recesiune a eco-

nomiei Ţărilor de Jos, după ce 
aceasta a scăzut cu 0,3% în al 

doilea trimestru, după un declin 
de 0,4% în primele trei luni ale 
acestui an, în timp ce economia 
chineză dă, la rândul ei, semne de 
slăbiciune, în situaţia în care un 
fond fi nanciar care gestionează 
peste 138 miliarde de dolari este 
pe cale să dea faliment, sunt eve-
nimente care au majorat cererea 
de monedă americană, considera-
tă drept „refugiu“ în perioadele 

tensionate. Euro s-a depreciat la 
1,0861 - 1,0891 dolari, iar cursul 
monedei americane s-a apreciat 
de la 4,5190 la 4,5398 lei.

 Performanţa monedei unice 
a fost afectată și în cazul francu-
lui elveţian și al lirei sterline, ale 
căror medii au crescut la 5,1635 
lei, respectiv, 5,7720 lei.

 Deprecierea metalului galben 
la 1.891 - 1.899 dolari/uncie a pro-
vocat scăderea preţului gramului 
de aur la 276,6033 lei.

 În regiune, media monedei 
maghiare s-a depreciat la 387,65 
forinţi/euro, iar a celei poloneze 
la 4,4681 zloţi/euro.

 Aprecierea monedei america-
ne a depreciat bitcoin la 28.349 
- 28.751 dolari, în timp ce ether 
a scăzut la 1.782 - 1.809 dolari. 
.  Radu Georgescu 

piaţa valutară
Dolarul și francul elveţian au crescut cu câte doi bani

Sesiunea 
a doua 
de înscriere 
la facultate

ADMITERE. Înscri-

erile la facultăţile din Galaţi nu 

s-au terminat în luna iulie 2023. 

Printr-o postare a Universităţii 

„Dunărea de Jos“, putem afl a 

faptul că absolvenţii de liceu mai 

au șansa să se înscrie la facul-

tăţile gălăţene în perioada 1-10 

septembrie 2023, pentru a putea 

să își continue studiile. Este de 

reţinut însă faptul că la Univer-

sitatea „Dunărea de Jos“ există 

14 facultăţi și 81 de programe de 

studiu.    . Rareș Budeanu 

online

PRF PVL 000031
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fotbal
Pentru Unirea Braniștea, ultimul meci de verifi care

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Miercuri au avut loc alte meciuri 
de verifi care pentru echipele din 
Liga a III-a. Cu zece zile înainte de 
startul ofi cial, Unirea Braniştea s-a 
deplasat la CSM Adjud, pentru ul-
tima verifi care. Meciul s-a încheiat 
nedecis, 3-3, după ce brăniștenii au 
avut 3-1 pe tabelă. Un joc cu ocazii 

multe și cu Unirea la timo-
nă majoritatea timpului, 
util până la urmă. Oaspeţii 
au punctat prin Marc Cireș 

(două goluri) și Lefter - toate 
din acţiune, în timp ce vrâncenii au 
egalat prin două faze fi xe, 11 metri 
și lovitură liberă, plus un autogol. 

 Echipa aliniată: Paharnicu - 
Mihai, Enache, Manea, Hilohi - D. 
Cireș, Murgoci - Ţicămucă, Rădu-
can, M. Cireș - Lefter. Au mai intrat: 

Postelnicu, Popa, Olteanu, Jordan, 
Vasile, Dragomir, Docuz, Gherase 
și Grădinaru. 

 Sporting Lieşti a jucat acasă 
cu una din fruntașele seriei, Aero-
star Bacău. Echipa lui Cătălin Savu 
a început foarte bine și a punctat 
chiar în minutul 3, prin Grigoraș. 
În continuare, însă, au intervenit 
unele greșeli în defensivă și tabela 
s-a dus în favoarea băcăuanilor, 1-2, 
scor cu care s-a încheiat meciul. 

 Lieștenii au început cu: Cilighi-
dreanu - Podașcă, Iacob, Maftei, 
Bădilaș - F. Dima, Crihană, Florea, 
Al. Stan - Grigoraș, Mihu. Au mai 
intrat: Vădeanu, A. Brăneţ - Hodo-
rogea, Lovin, D. Dima, C. Dima, Se-
vastian, Chiriac, Prepeliţă, Costea, 
Cehovici și Ţopa. 

 Astăzi, de la ora 18:00, Sporting 
dispută ultimul meci amical, în de-
plasare, la CSM Rm. Sărat.  , 

Clubul Dunărea va avea 
un nou director. 
Tot interimar!
 GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Un recent Ordin al ministrului 

Sportului, datat 8 august a.c., 

a produs multă emoţie la vârful 

conducerii Clubului Dunărea 

Galaţi. Pe scurt, „începând 

din 21 august 2023, încetează 

numirea temporară a domnului 

Munteanu Cristinel în funcţia 

de director grad II al acestei 

instituţii“.

Președintele Agenţiei Naţiona-
le pentru Sport, Elisabeta Lipă, a 
continuat cu un al doilea ordin, 
privind detașarea lui Nelu Daniel 
Popliacă, de la CS Municipal Galaţi 
la Dunărea Galaţi, pe funcţia con-
tractuală de conducere vacantă de 
director grad II. Viitorul director 
va ocupa această funcţie pentru o 
perioadă de șase luni, o eventuală 
prelungire urmând să fi e decisă la 
fi nele acestui contract.

 Este, evident, vorba despre un 
(nou) interimat. Iar interimatul 
duce întotdeauna la instabilitate, 
incertitudine și așa mai departe. 
Cum şi (de-acum) fostul director 
a avut, de asemenea, tot o numire 
temporară, cel mai indicat este ca 
postul să fi e ocupat defi nitiv prin 
concurs. Pentru că provizoratul 
duce de cele mai multe ori la tot 
felul de nerealizări.

 Clubul Sportiv 
Dunărea Galaţi... 

...este cea mai reprezentativă 
unitate teritorială ce coordonează 
activitatea sportivă. Gruparea are 
o îndelungată activitate, de peste 
șase decenii, în care s-au înregis-
trat succese remarcabile. Aici s-au 
format și au performat sute de 
sportivi care au adus faimă Gala-
ţiului la Campionatele Europene 
și Mondiale, la Jocurile Olimpice. 
Este sufi cient să enumerăm câte-
va nume reprezentative: Georgică 
Donici și Lucian Bute (box), Nicolae 
Martinescu, Petrică Poalelungi, Pe-
trică Cărare (lupte), Nicu Vlad - mul-
tiplu medaliat european, mondial 
și olimpic (haltere), Ion Geantă, 
Maria Nechiforov, Antonel Borșan 
(caiac-canoe). Echipa de hochei a 
Galaţiului a cucerit în mai multe 
rânduri titluri naţionale și Cupe ale 
României, plus că în majoritatea 
loturilor naţionale și-au găsit loc 
și sportivi crescuţi în focul luptei 
competiţionale sub culorile Clubu-
lui Dunărea.

 Mandat plin de realizări 
pentru Cristi Munteanu 

Cristi Munteanu, cel care din 
21 august nu va mai fi  director la 
Clubul Dunărea, ne-a declarat ur-
mătoarele: „Am fost numit prin 
decizie politică, am fost demis 
prin decizie politică. Nu sunt ipo-
crit să nu recunosc lucrul ăsta. Mă 
așteptam, fi indcă interesele mele 
sunt strict sportive. Sunt un om 

serios, implicat, responsabil și mul-
ţumesc UDMR pentru onoarea de 
a avea încredere în mine. Poate de-
ranjează pe mulţi lucrul ăsta, însă 
transparenţa și deschiderea sunt 
pentru mine un mod de a fi !“

 Totodată, Munteanu și-a făcut 
bilanţul realizărilor în fruntea 
Clubului Dunărea, dintre care le 
amintim pe cele mai importante 
din mandatul său, derulat între 
noiembrie 2021 şi august 2023: 
„Construcţie gard Sala de lupte 
«Ștefan Babin» (gardul vechi punea 
în pericol aleea pietonală de pe do-
meniul public); achiziţionare mi-
crobuz 16+1 locuri; reorganizarea 
secţiei de hochei pe gheaţă, prin 
aducerea de antrenori noi (Evgheni 
Pisarenko, Vitalii Donika, Cristian 
Istrati, Evgheni Emelianeko, Iuli-
an Cacenski) și atragerea a peste 
100 de copii în grupele de iniţie-

re, secţia numărând în acest mo-
ment aproximativ 200 de sportivi; 
participarea echipelor U12, U14 și 
U16 în Carpathian Junior Hockey 
League, plus medalii la competiţii 
internaţionale cu participare din 
sponsorizări; în total, sponsorizări 
aduse la club în valoare de apro-
ximativ 70.000 de euro; aducerea 
terenului de la Arena de tenis la 
drept și construirea de gard îm-
prejmuitor (s-a stopat astfel distru-
gerea bazei); proiect de relocare a 
Clubului Dunărea Galaţi la Arena 
de tenis; construirea a trei terenuri 
de tenis de câmp, a unei săli de 
fi tness, vestiare și birouri pentru 
secţia de tenis și club; semnarea 
protocoalelor de asociere și parte-
neriat cu CS Municipal Galaţi, Aso-
ciaţia «Sprijin pentru Comunitatea 
Ucraineană», școlile «Sf. Dumitru» 
și «Mihai Viteazul»”. ,

MODIFICĂRI LA VÂRF  .  DECIZII

din sportul 
gălăţean
CSM Arcada 
a urcat               
la munte

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Schimbări  
în lotul 
Oţelului

TRANSFER. Gruparea gălăţeană a 

anunţat noi modifi cări în cadrul lotului, după 

disputarea a cinci etape din Superligă, în care 

n-a câștigat niciun meci. Astfel, s-a reziliat 

contractul cu Nedelea, fundaș stânga, iar în 

locul său a venit un apărător central. Este vorba 

despre fundașul Jonathan Cisse, ultima oară 

la Hapoel Hadera (Israel). În vârstă de 26 de 

ani, Cisse este originar din Coasta de Fildeș, 

iar în perioada 2016-2019 a făcut parte din lotul 

echipei AS Monaco - pentru care a evoluat 

ca junior. Clubul a omis să anunţe și durata 

contractului, singura veste fi ind ofi cializarea 

mutării sale la Galaţi.  . Florin Radu

VOLEI. Cei nouă jucători din 

lotul CSM Arcada, care s-au pregătit 

la Galaţi, vor pleca astăzi în can-

tonamentul de la Cheile Grădiștei. 

Antrenamentele montane sunt coor-

donate de antrenorul secund Răzvan 

Tănăsescu. 

Altfel, lotul naţional de volei al 

României, afl at în cantonamentul de 

pregătire de la Brașov, în vederea 

participării la “Europene”, va susţine 

în acest weekend încă trei jocuri de 

verifi care. Parteneră îi va fi  selecţio-

nata Finlandei, iar meciurile sunt pro-

gramate astăzi, mâine și duminică. 

Cu acest prilej, selecţionerul Sergiu 

Stancu (care este și antrenorul 

Arcadei) va avea privirea aţintită pe 

selecţionaţii... gălăţeni: Marian Bala, 

Butunaru, dar și fi nlandezul Nikula, 

care din toamnă va juca la CSM 

Arcada.

ȘAH. La concursul de șah “Uni-

versul Campionilor”, desfășurat la 

Brăila, au participat sportivi Under 8, 

Under 14 și Open (juniori și seniori). 

CSM Galaţi a prezentat în concurs 

opt sportivi, însoţiţi de antrenorul Lu-

cian Jugaru. La categoria 8 ani, Eric 

Berbecel s-a clasat pe locul 3, 

iar Emanuel Todirașc a realizat 

3 puncte. La 14 ani, Ovidiu Lupu a 

acumulat 6 puncte din 7 posibile 

și s-a situat pe locul al doilea. În 

concurs au mai participat: Alina Vor-

niceanu, Andrei Simulescu, George 

Cernencu, David Talabă și Victor 

Jugaru, în vârstă de numai 6 ani. În 

acest weekend va avea loc un turneu 

la Miercurea Ciuc, unde vor fi  prezenţi 

și șahiști de la CSM Galaţi. ,
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Bani pentru 
retehnologizarea şi 
dezvoltarea IMM-urilor
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Ministerul Economiei, 

Antreprenoriatului şi Turismului 

(MEAT) a lansat în consultare 

publică procedurile de 

implementare aferente unor 

programe naţionale, în valoare 

de peste 211 milioane de lei, care 

vizează susţinerea investiţiilor şi 

creşterea competitivităţii 

IMM-urilor, precum şi 

încurajarea digitalizării şi 

transformării verzi a acestora. 

Este vorba despre programele 
„Comerţ & Servicii“ (74,5 milioa-
ne de lei), „Microindustrializare 
- Fabricat în România“ (85 milioa-
ne lei) şi „Accelerare a dezvoltării 
IMM-urilor“ (52 milioane lei). 

„Noile ediţii au drept obiectiv 
susţinerea investiţiilor şi creşte-
rea competitivităţii IMM-urilor, 
precum şi încurajarea digita-
lizării şi transformării verzi a 
acestora, printr-o schimbare de 
paradigmă, în ceea ce priveşte 
mecanismul de acordare a spri-
jinului fi nanciar“, informează 
MEAT. 

Astfel, cele trei programe, di-
ferenţiate doar prin activităţile 
ţintă cărora li se adresează, vor 
fi  implementate cu componentă 
de primă de capital pentru credi-
tele de investiţii acordate de băn-

cile partenere, pentru cheltuie-
lile eligibile de retehnologizare, 
achiziţia de echipamente noi şi 
performante pentru efi cientiza-
rea energetică a activităţii, teh-
nologii, echipamente, sisteme, 
soluţii sau servicii de colectare, 
reciclare, reutilizare a deşeurilor 
industriale şi cheltuieli de digita-
lizare a afacerilor. 

Conform procedurilor afl ate 
în consultate publică, mecanis-
mul de acordare a sprijinului fi -
nanciar comun celor trei progra-
me implică, în primă instanţă, 
selectarea transparentă a băn-
cilor partenere de către MEAT. 
Solicitanţii vor depune, în con-
tinuare, cererile de creditare şi 
fi nanţare la una dintre instituţi-

ile de credit selectate, într-o pe-
rioadă de înscriere de 30 de zile. 
Ulterior, băncile partenere vor 
transmite către minister listele 
proprii ale aplicanţilor, conform 
principiului primul venit - pri-
mul servit, realizând, în conti-
nuare, evaluarea bancabilităţii 
acestora. 

Verifi cările din punct de ve-
dere administrativ şi al eligibili-
tăţii aplicanţilor vor fi  realizate 
de MEAT/AIMM. În funcţie de 
rezultatele comunicate, băncile 
vor încheia contractele de cre-
dit şi AFN în maximum 30 de 
zile de la emiterea notifi cărilor 
de principiu la fi nanţare. După 
efectuarea cheltuielilor aferen-
te investiţiei de către benefi ciar, 
banca parteneră va transmite de-
contul, însoţit de documentele 
aferente, către MEAT/AIMM, în 
vederea verifi cării acestuia.

Termenul maxim de imple-
mentare a proiectului va fi  de 12 
luni de la data semnării contrac-
tului de credit şi AFN.

Valoarea primei de capital va 
fi  de maximum 500.000 de lei, 
dar nu mai mult de 50 la sută 
din valoarea cheltuielilor eligi-
bile aferente unui credit de in-
vestiţii contractat de la instituţia 
de credit parteneră, iar valoarea 
creditului de investiţii solicitat 
prin program nu poate fi  mai 
mică de 250.000 de lei. .

PROGRAME DE FINANŢARE, ÎN CONSULTARE PUBLICĂ  .  INVESTIŢII

AJFP. Administraţia Jude-

ţeană a Finanţelor Publice (AJFP) 

Galaţi le reaminteşte contribuabililor 

înregistraţi ca plătitori de impozit pe 

profi t că sunt obligaţi să întocmeas-

că Registrul de evidenţă fi scală. 

„Contribuabilii care nu mai îndepli-

nesc condiţiile de plătitor de impozit 

pe veniturile microîntreprinderilor au 

obligaţia de a achiziţiona Registrul 

de evidenţă fi scală în termen de 30 

de zile de la data la care au devenit 

plătitori de impozit pe profi t. Regis-

trul de evidenţă fi scală se elibe-

rează contra sumei de 77,35 lei de 

unităţile fi scale din raza teritorială în 

care contribuabilul îşi are declarat 

domiciliul fi scal, pe baza copiei 

certifi catului de înregistrare emis de 

Ofi ciul Naţional al Registrului Co-

merţului“, informează AJFP Galaţi. 

Potrivit instituţiei, prin derogare, 

se poate ţine Registrul de eviden-

ţă fi scală şi în formă electronică, 

lucru care nu necesită aprobare din 

partea organului fi scal.  . C.L. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Numărul autorizaţiilor de 
construire eliberate în luna iu-
nie a cunoscut scăderi în toată 
ţara, conform datelor Institu-
tului Naţional de Statistică, iar 
modifi cările fi scale propuse de 
guvern ar putea aduce pierderi 
de şapte miliarde de lei în indus-
tria de dezvoltări imobiliare şi 
construcţii, spun investitorii din 
„real estate“.

În luna iunie 2023 a ieşit în evi-
denţă o scădere cu 431 a numă-
rului de autorizaţii de construire 
eliberate pentru clădiri reziden-
ţiale, comparativ cu luna prece-
dentă. Scăderea a fost refl ectată 
în toate regiunile de dezvoltare, 
iar în Sud-Est a fost de -43. Com-

parativ cu luna precedentă, în 
Sud-Est s-a înregistrat o scădere 
şi a suprafeţei utile la autorizaţi-
ile de construire eliberate pentru 
clădirile nerezidenţiale (-4.164 
mp). În acest context, Asociaţia 
Investitorilor de Real Estate din 
România (AREI) estimează că 
modifi cările fi scale propuse de 
guvern vor accelera tendinţa de 
contractare a pieţei imobiliare 
autohtone, în condiţiile în care 
cererea şi oferta s-au diminuat 
substanţial în primul trimestru 
din 2023, cu minus 25% faţă de 
aceeaşi perioadă din 2022.

În paralel, pe lângă impactul 
bugetar negativ, AREI semnalea-
ză consecinţe în cascadă care se 
vor resimţi şi la nivelul populaţi-
ei. Un prim efect îl vor reprezenta 
costurile mai mari pentru cum-

părători; pentru un apartament 
de 2-3 camere, cota de TVA majo-
rată la 9% va atrage un cost supli-
mentar de 4.800 euro, plus taxe 
notariale calculate la valoarea 
totală de achiziţie. De asemenea, 
ar putea scădea calitatea ofertei la 
locuinţele noi, din cauza posibi-
lelor compromisuri pe care unii 
dezvoltatori le-ar putea face în 
ceea ce priveşte calitatea materi-
alelor utilizate. Totodată, dezvol-
tatorii ar putea fi  forţaţi să reducă 
dimensiunea unităţilor locative, 
pentru a menţine preţul fi nal al 
apartamentelor accesibil, ceea ce 
ar duce la o piaţă suprasaturată 
cu apartamente mai mici. Nu 
trebuie omis nici riscul sporit de 
evaziune fi scală, prin declararea 
unor valori mai mici ale locuin-
ţelor. .

estimări
Locuinţe mai mici, mai scumpe şi de mai proastă calitate

Românii 
preferă 
vara pentru 
vacanţe

SONDAJ. Aproape 60% dintre 

angajaţii români îşi aglomerează vacanţele 

pe timpul verii şi îşi rezervă între 5 şi 10 zile 

libere în această perioadă, arată un sondaj 

realizat de platforma de recrutare online 

BestJobs. Ridicarea restricţiilor de după 

pandemie a deschis multor români apetitul 

pentru călătorii internaţionale, iar aproape 

20% dintre ei declară în cadrul sondajului că 

şi-au plănuit întregul concediu de anul aces-

ta în afara graniţelor. Alţi 28% şi-au împărţit 

concediul între destinaţii din ţară şi unele din 

străinătate, în timp ce 44% se bucură exclu-

siv de turismul local. . Cristinel Luca

REGISTRUL 

DE EVIDENŢĂ 

FISCALĂ, 

OBLIGATORIU 

PENTRU ANUMIŢI 

CONTRIBUABILI
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Ucraina nu mai speră 
să primească în acest an 
avioane F-16
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Ucraina nu mai speră să 

primească în acest an avioane 

de luptă F-16 americane, pe care 

le cere de mai multe luni aliaţilor 

săi occidentali pentru a se apăra 

în faţa invaziei ruse, a relatat 

dpa. 

"Este evident că nu vom putea 
apăra Ucraina în această toam-
nă şi în această iarnă cu avioa-
ne F-16“, a declarat televiziunii 
ucrainene purtătorul de cuvânt 
al forţelor aeriene, Iuri Ihnat. 
"Existau mari speranţe ca aceas-
tă aeronavă să se alăture apărării 
noastre aeriene şi să ne protejeze 
de teroarea rachetelor şi dronelor 
din Rusia“, a adăugat acesta.

Este cel puţin un mic progres 
faptul că piloţii şi mecanicii 
ucraineni ar putea începe să se 

antreneze pe aceste avioane "în 
viitorul apropiat“, a mai spus el, 
potrivit media ucrainene. 

Ministrul ucrainean de Ex-
terne, Dmitro Kuleba, este însă 
mai optimist. El a declarat, joi, 
că Ucraina va primi avioane F-16 
imediat ce se va încheia pregă-
tirea piloţilor. "Cred că piloţii 
ucraineni se vor întoarce de la 
antrenament, iar avioanele vor 
ajunge odată cu ei. Poate că nu 
vor ajunge în cabinele de pilotaj, 
dar va fi  un proces sincronizat“, a 
spus Kuleba, la un post de televi-
ziune, potrivit Interfax Ukraine. 
"Credeţi-mă, săptămâna aceasta, 
președintele (Zelenski) a avut în-
tâlniri în fi ecare zi și a vorbit des-
pre accelerarea acestui proces. O 
voi spune în mod diplomatic: cred 
că vor fi  vești bune în curând“, a 
adăugat el. 

Ucraina a primit până acum 
45 de avioane de luptă de la ali-

aţi, potrivit Oryx, un reputat site 
care monitorizează atât pierde-
rile de echipamente suferite de 
ruși și ucraineni în război, cât și 
livrările de armament occiden-
tale către armata Kievului. Este 
vorba de 14 Su-25 (cumpărate de 
NATO de la Bulgaria și livrate 
Ucrainei), 4 Su-25 de la Macedo-
nia de Nord, 14 Mig-29 de la Po-
lonia și alte 13 diferite variante 
de MiG-29 de la Slovacia (unele 
probabil folosite doar ca sursă de 
piese de schimb). 

Serhii Holubţov, un coman-
dant ucrainean al forţelor aerie-
ne, declara că Ucraina are mare 
nevoie de avioane de luptă F-16, 
pe care le-a descris drept "de 
patru sau cinci ori“ mai efi ci-
ente decât avioanele din epoca 
sovietică utilizate în prezent de 
Ucraina. "F-16 este un avion de 
vânătoare care a devenit o aero-
navă multirol ce poate îndeplini 

întregul spectru de sarcini ae-
riene. MiG-29, din păcate, este 
(un avion) din secolul trecut“, 
spunea comandantul ucrainean 
la televiziunea naţională, în 
primăvară, în contextul în care 
Polonia și Slovacia începuseră să 
predea Ucrainei avioane de luptă 
MiG-29. 

O coaliţie de 11 ţări, în frunte 
cu Ţările de Jos şi Danemarca, s-a 
angajat în mai să antreneze piloţi 
ucraineni pentru a utiliza avioa-
nele de luptă occidentale, ceea ce 
nu înseamnă însă că acestea vor 
fi  şi livrate. Nicio ţară nu s-a anga-
jat să trimită avioane F-16 Ucrai-
nei până acum, notează dpa. Nici 
antrenamentul promis nu a fost 
organizat deocamdată.

Forţele ucrainene implicate în 
prezent în contraofensiva vizând 
recuperarea teritoriului ocupat 
de Rusia se confruntă cu lipsa 
apărării antiaeriene. .

AJUTORUL AERIAN SE LASĂ AȘTEPTAT  .  RĂZBOI

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

O campanie de strângere de 
fonduri pentru achiziţionarea 
a 10.000 de drone FPV pentru 
Ucraina şi-a atins obiectivul de 
235 de milioane de grivne (5,8 
milioane de euro) în trei zile, a 
anunţat joi Ministerul Transfor-
mării Digitale din această ţară, 
citat de agenţia EFE.

"În curând, donaţiile voastre 
vor fi  transformate în «păsări» 
care vor zbura pe front pentru 

a-i distruge pe invadatori. Fiecare 
grivnă trimisă va fi  un pas în plus 
spre victorie“, a adăugat ministe-
rul, care şi-a exprimat recunoş-
tinţa faţă de persoanele şi compa-

niile care au participat la această 
iniţiativă.  Campania a fost lansa-
tă pe 14 august de către platforma 
de crowdfunding a statului ucrai-
nean "United24“, o bancă şi una 
dintre cele mai mari organizaţii 
neguvernamentale din Ucraina 
în domeniul militar. 

Potrivit unui comunicat al 
acestor entităţi, planul este de a 
achiziţiona drone în valoare de 
178 de milioane de grivne (4,41 
milioane de euro) din străinătate 
şi de a le dota cu explozibili de 
producţie ucraineană în valoare 

de 57 de milioane de grivne (1,41 
milioane de euro). 

Dronele FPV joacă un rol din 
ce în ce mai important pe câm-
pul de luptă, iar Rusia şi Ucraina 
concurează pentru a obţine un 
avantaj în acest domeniu. 

Datorită modului de control 
"First Person View“ şi capacităţii 
de a atinge viteze mari, astfel de 
drone pot ataca efi cient ţintele in-
amice şi se numără printre dispo-
zitivele cele mai solicitate în pre-
zent de către soldaţii ucraineni, 
potrivit comunicatului. .

apărare
Donaţii în timp record pentru achiziţia de drone

Suedia crește                
nivelul 
de ameninţare 
teroristă

ALERTĂ. Serviciul suedez de securitate 

SAPO va creşte nivelul evaluat de alertă teroristă 

la 4, pe scara de la 1 la 5, adică al doilea cel 

mai ridicat nivel, a relatat joi cotidianul „Dagens 

Nyheter“, citând surse care au dorit să-şi păs-

treze anonimatul, transmite Reuters. În prezent, 

nivelul de alertă teroristă din Suedia este 3, iar 

nivelul următor înseamnă prezenţa unei ame-

ninţări concrete. Suedia şi Danemarca au fost 

în ultima vreme scena unei serii de proteste în 

care militanţi anti-islam au incendiat copii ale 

Coranului. Aceste incidente au stârnit furie în ţări 

musulmane, precum şi temeri privind produce-

rea unor atacuri în ţările gazdă.  . O.A.C.

 FOST AGENT 

SECRET, 

ÎMPUŞCAT 

ÎN STRADĂ
BULGARIA. Un fost agent 

secret bulgar, convertit în om de 

afaceri după căderea comunismului 

şi acuzat de fraudă, a fost împuşcat 

mortal miercuri, în plină stradă, 

după ce scăpase în trecut din două 

tentative de asasinat, au anunţat 

autorităţile de la Sofi a, potrivit AFP. 

Fost agent al contraspionajului 

bulgar şi al forţelor antiteroriste, 

apoi consilier în cadrul serviciului 

pentru combaterea criminalităţii 

organizate, Alexei Petrov a fost 

rănit în anul 2002 într-un incident 

legat de trafi cul cu droguri, fi ind 

în 2015 ţinta unui nou atentat 

din care a scăpat teafăr. Devenit 

expert în securitate, a candidat 

la alegerile prezidenţiale în anul 

2011, dar a obţinut doar 1 la sută 

din voturi. Bănuit că s-a afl at la 

conducerea unui grup infracţional 

specializat în extorcare de fonduri şi 

denumit „Octopus“ (”Caracatiţa”), 

Petrov a fost achitat de justiţie în 

2021 şi a reuşit chiar să obţină 

condamnarea Bulgariei de către 

Curtea Europeană a Drepturilor 

Omului (CEDO) pentru lentoarea 

desfăşurării procesului său.  

. Ovidiu Amălinei 
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UN NOU 

INSTRUMENT 

BAZAT 

PE INTELIGENŢĂ 

ARTIFICIALĂ 

OFERIT 

DE GOOGLE

AI. Compania americană 

Google a anunţat lansarea, în 

stadiu limitat, a unei noi soluţii de 

inteligenţă artifi cială (AI), care se va 

numi NotebookLM. Această nouă 

variantă de AI va putea fi  accesată 

la început doar de un număr mic de 

utilizatori.

NotebookLM este un instrument 

bazat pe inteligenţa artifi cială 

care va fi  integrat în Google Docs, 

pentru a oferi o serie de facilităţi 

legate de text şi informaţiile din 

documente. Noua AI oferă funcţii 

pe care le-am mai văzut la celelalte 

soluţii de inteligenţă artifi cială, 

cum ar fi  rezumarea textelor şi 

extragerea anumitor informaţii din 

acesta. Când vor avea acces la 

NotebookLM, utilizatorii vor putea 

selecta mai multe documente şi vor 

putea să pună întrebări legate de 

conţinutul acestora sau să ceară 

un rezumat al documentelor de 

dimensiuni mari.

Chiar dacă este o companie uriaşă, 

Google a pierdut startul în cursa 

pentru inteligenţa artifi cială în faţa 

Microsoft şi Dropbox, care oferă 

deja funcţiile menţionate. . Rareş 

Budeanu

PREȘEDINTE
DISPOZIȚIA NR. 444
din 17 august 2023

privind: convocarea în ședință ordinară a Consiliului Județean Galați pentru
miercuri, 23 august 2023, ora 14.00 la sediul Consiliului Județean Galați din str. Eroilor nr. 7B

Costel Fotea, Președintele Consiliului Județean Galați;
Având în vedere referatul de fundamentare al Secretarului general al județului Galați;

Având în vedere prevederile art. 179 alin. (1), (2) lit. a), (6) și ale art. 134 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019,
privind Codul administraƟ v, cu modifi cările și completările ulterioare;

Având în vedere prevederile art. 63 alin. (1), alin. (2) lit. a) din Regulamentul de Organizare și Funcționare a Consiliului Județean 
Galați, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Galați nr. 173/30 iulie 2020, cu modifi cările și completările ulterioare;

Având în vedere prevederile art. 190 alin. (3) și (4) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administraƟ v, 
cu modifi cările și completările ulterioare;

În baza prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Codul administraƟ v, cu modifi cările și completările ulterioare, 
D I S P U N E:

Art.1. Se convoacă în ședință or-
dinară Consiliul Județean Galați 
pentru miercuri, 23 august 2023, 
ora 1400, la sediul Consiliului Ju-
dețean Galați din str. Eroilor nr. 7B, 
cu următorul proiect al ordinii de 
zi:
1. Aprobarea  Regulamentului de 
organizare și funcționare a Casei 
de Ɵ p familial nr. 1 din cadrul Com-
plexului de servicii sociale „Casa 
David AusƟ n” al Direcției Generale 
de Asistență Socială și Protecția 
Copilului Galați.

Iniţiator: Costel Fotea
2. Aprobarea  Regulamentului de 
organizare și funcționare a Casei 
de Ɵ p familial nr. 2 din cadrul Com-
plexului de servicii sociale „Casa 
David AusƟ n” al Direcției Generale 
de Asistență Socială și Protecția 
Copilului Galați.

Iniţiator: Costel Fotea
3. Modifi carea organigramei și a 
statului de funcții ale aparatului 
de specialitate al Consiliului Jude-
țean Galați.

Iniţiator: Costel Fotea
4. Modifi carea statului de funcții 
pentru Spitalul Clinic Județean de 
Urgență „Sf. Apostol Andrei” Ga-
lați, spital din rețeaua Consiliului 
Județean Galați  .

Iniţiator: Costel Fotea
5. Încetarea cu caracter temporar 
a dreptului de administrare al Mu-
zeului de Istorie „Paul Păltănea” 
Galați asupra unei părți din imobi-
lul „Casa memorială Costache Ne-
gri” – monument istoric cod LMI 
GL-IV-m-B-03147.

Iniţiator: Costel Fotea
6. Aprobarea operațiunii de apar-
tamentare a imobilului (bloc 
ANL), situat în Municipiul Galați 
strada Brăilei nr. 177-A, înscris în 
CF nr. 136683 Galați, nr. cadas-
tral 136683-C1, în douăzeci de 
unități individuale 136683-C1-
UI1÷136683-C1-U20.

Iniţiator: Costel Fotea
7. Aprobarea dezlipirii în două lo-
turi disƟ ncte a imobilului - teren în-
scris în cartea funciară nr. 106851, 
situat în intravilanul comunei Vâr-
lezi, nr. cadastral 106851, afl at în 
domeniul public al Județului Ga-
lați și în administrarea Consiliului 
Județean Galați.

Iniţiator: Costel Fotea
8. ConsƟ tuirea dreptului de ad-
ministrare în favoarea Centrului 
Cultural „Dunărea de Jos” Galați 
asupra unor imobile (terenuri și 
construcții) afl ate în proprietatea 
publică a județului Galați.

Iniţiator: Costel Fotea
9. ConsƟ tuirea dreptului de admi-
nistrare în favoarea Muzeului de 
Artă Vizuală Galați asupra unor 
imobile (terenuri și construcții) 
afl ate în proprietatea publică a ju-
dețului Galați.

Iniţiator: Costel Fotea

10. Solicitarea adresată Consiliului 
Local al comunei BălăbăneșƟ  de 
trecere a unor bunuri imobile (te-
renuri) din domeniul public al UAT 
BălăbăneșƟ  și administrarea Consi-
liului Local al comunei BălăbăneșƟ  
în domeniul public al Județului Ga-
lați și în administrarea Consiliului 
Județean Galați.

Iniţiator: Costel Fotea
11. Solicitarea adresată Consiliului 
Local al comunei CerțeșƟ  de tre-
cere a unui bun imobil (teren) din 
domeniul public al UAT CerțeșƟ  
și administrarea Consiliului Local 
al comunei CerțeșƟ  în domeniul 
public al Județului Galați și în ad-
ministrarea Consiliului Județean 
Galați.

Iniţiator: Costel Fotea
12. Solicitarea adresată Consiliului 
Local al comunei Corod de trecere 
a unor bunuri imobile (terenuri) 
din domeniul public al UAT Corod 
și administrarea Consiliului Local al 
comunei Corod în domeniul public 
al Județului Galați și în administra-
rea Consiliului Județean Galați.

Iniţiator: Costel Fotea
13. Solicitarea adresată Consiliului 
Local al comunei Șendreni de tre-
cere a unor bunuri imobile (tere-
nuri) din domeniul public al UAT 
Șendreni și administrarea Consi-
liului Local al comunei Șendreni în 
domeniul public al Județului Ga-
lați și în administrarea Consiliului 
Județean Galați.

Iniţiator: Costel Fotea
14. Solicitarea adresată Consiliului 
Local al comunei Valea Mărului de 
trecere a unui bun imobil (teren) 
din domeniul public al UAT Valea 
Mărului și administrarea Consiliu-
lui Local al comunei Valea Mărului 
în domeniul public al Județului Ga-
lați și în administrarea Consiliului 
Județean Galați.

Iniţiator: Costel Fotea
15. Aprobarea plății, din bugetul 
local al județului Galați, a contri-
buției de membru al Asociației de 
Cooperare Transfrontalieră „Eu-
roregiunea Dunărea de Jos” (AC-
TEDJ), pentru anul 2023.

Iniţiator: Costel Fotea
16. Modifi carea Acordului de par-
teneriat încheiat între Unitatea 
AdministraƟ v Teritorială Județul 
Galați, România, Consiliul Raio-
nal HînceșƟ , Republica Moldova, 
Centrul Cultural „Dunărea de Jos” 
Galați și Primăria comunei Mere-
șeni din raionul HînceșƟ , Repu-
blica Moldova în vederea imple-
mentării proiectului „TRECUTUL 
ARE UN NOU VIITOR – Cooperare 
transfrontalieră pentru valorifi ca-
rea patrimoniului cultural în Ga-
lați, România și HînceșƟ , Republi-
ca Moldova”.

Iniţiator: Costel Fotea
17. Aprobarea proiectului, a chel-
tuielilor legate de proiect, pre-
cum și a acordului de parteneriat 

pentru realizarea obiecƟ vului de 
invesƟ ții „Digitalizarea Spitalului 
Orășenesc Tg Bujor, județul Galați 
– interoperabilitate și infrastructu-
ră performantă”.

Iniţiator: Costel Fotea
18. Aprobarea proiectului, a chel-
tuielilor legate de proiect, pre-
cum și a acordului de parteneriat 
pentru realizarea obiecƟ vului de 
invesƟ ții „Implementarea Siste-
mului InformaƟ c Integrat pentru 
digitalizarea acƟ vității Spitalului 
Municipal „Anton Cincu” Tecuci”.

Iniţiator: Costel Fotea
19. Aprobarea proiectului, a chel-
tuielilor legate de proiect, precum 
și a acordului de parteneriat pen-
tru realizarea obiecƟ vului de inves-
Ɵ ții „Digitalizarea Spitalului Clinic 
Județean de Urgență „Sf. Apostol 
Andrei” Galați – interoperabilitate 
și infrastructură performantă”.

Iniţiator: Costel Fotea
20. Aprobarea proiectului, a chel-
tuielilor legate de proiect, pre-
cum și a acordului de parteneriat 
pentru realizarea obiecƟ vului de 
invesƟ ții „Digitalizarea AcƟ vitaƟ i 
Spitalului de PneumoŌ iziologie 
Galați”.                                                                        

Iniţiator: Costel Fotea
21. Aprobarea proiectului, a chel-
tuielilor legate de proiect, pre-
cum și a acordului de parteneriat 
pentru realizarea obiecƟ vului de 
invesƟ ții „Digitalizarea acƟ vității 
Spitalului Clinic de Boli Infecțioase 
„Sf. Cuv. Parascheva” Galați”.                                                                    

Iniţiator: Costel Fotea
22. Aprobarea Acordului dintre 
Județul Galați prin Consiliul Jude-
țean Galați și Municipiul Tecuci 
prin Consiliul Local al Municipiului 
Tecuci, privind folosința și exploa-
tarea invesƟ ției „Închidere depozit 
neconform Tecuci”.

Iniţiator: Costel Fotea
23. Modifi carea Hotărârii Consi-
liului Județean Galați nr. 161/29 
august 2019 privind aprobarea 
proiectului „Baza de agrement cu 
specifi c pescăresc Zătun 2” și a 
cheltuielilor legate de acesta, cu 
modifi cările și completările ulte-
rioare.

Iniţiator: Costel Fotea
24. Aprobarea Proiectului Tehnic 
și  a Documentației de Execuție 
privind realizarea obiecƟ vului  
„Lucrări de reparații capitale la 
demisolul corpului C2 – Ambula-
toriu din cadrul  Spitalului Clinic 
Județean de Urgență «Sf. Apostol 
Andrei Galați»”.

Iniţiator: Costel Fotea
25. Aprobarea modifi cării indica-
torilor tehnico-economici prevă-
zuți în Proiectul Tehnic și în Deta-
liile de execuție privind realizarea 
obiecƟ vului de invesƟ ție: „Sistem 
de deversare ape pluviale drum 
acces stație transfer Târgu Bujor”.

Iniţiator: Costel Fotea

26. Aprobarea acordării sumei de 
15.286 lei către Inspectoratul Șco-
lar Județean Galați reprezentând 
suma forfetară lunară majorată cu 
100% care nu acoperă cheltuielile 
lunare de transport pentru elevii 
școlarizați în altă localitate decât 
localitatea de domiciliu.

Iniţiator: Costel Fotea
27. Acordarea sumei de 8.000 lei 
reprezentând contravaloarea chi-
riei pentru personalul de speciali-
tate (medici) din cadrul Spitalului 
Orășenesc Tg. Bujor, spital din re-
țeaua Consiliului Județean Galați

Iniţiator: Costel Fotea
28. Aprobarea Regulamentului de 
organizare și funcționare al Comi-
siei tehnice de amenajare a terito-
riului și urbanism la nivelul Consi-
liului Județean Galați.

Iniţiator: Costel Fotea
29. Reorganizarea Comisiei tehni-
ce de amenajare a teritoriului și 
urbanism la nivelul Consiliului Ju-
dețean Galați.

Iniţiator: Costel Fotea
30. Rapoarte, informări, întrebări, 
interpelări, diverse.

Art.2. Proiectele de hotărâri înso-
țite de materialele de fundamen-
tare, rapoartele și informările vor 
fi  comunicate în format electronic 
consilierilor județeni cel târziu 
până la data comunicării prezentei 
dispoziții.
Art.3. Comisiile de specialitate 
care sunt abilitate să avizeze pro-
iectele de hotărâre supuse dezba-
terii sunt indicate în fi ecare proiect 
de hotărâre în parte, în funcție de 
aria de competență a comisiei
respecƟ ve.
Art.4. Consilierii județeni pot depu-
ne amendamente asupra proiecte-
lor de hotărâri supuse dezbaterii, 
în baza prevederilor art. 138 alin. 
(12) din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 57/2019, privind Co-
dul administraƟ v, cu modifi cările și 
completările ulterioare, cu respec-
tarea procedurii prevăzute de art. 
67 alin. (12) din Regulamentul de 
Organizare și Funcționare a Consi-
liului Județean Galați, aprobat prin 
Hotărârea Consiliului Județean Ga-
lați nr. 173/30 iulie 2020.
Art.5. Consilierii județeni care 
urmează să parƟ cipe la ședință 
uƟ lizând mijloace electronice de 
comunicare simultană la distanță, 
vor informa Secretarul General 
al Județului despre această in-
tenție până cel târziu în data de 
22.08.2023.
Art.6. Prezenta dispoziție va fi  
adusă la cunoșƟ nță publică prin 
mass-media, va fi  afi șată la sediul 
și pe pagina de internet a Consiliu-
lui Județean Galați.

P R E Ș E D I N T E, 
Costel Fotea

PRF MP 003445PUBLICITATE
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ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 • Rematinvest Galaţi angajează: şo-

fer cat C+E, cu atestat, sortator pro-

duse; salarii motivante, fără depla-

sări. Rel. 0733070040, 0733070160. 

(281225) 

 • Societate Comercială angajează: 

măcelar şi tranşator pentru ma-

gazin alimentar. Tel.0748200073. 

(281228) 

 • ANGAJAM INSTRUCTOR 

EDUCATIE ASOCIATIA 

FILANTROPICA SF ANTONIE. 

0746277576 (281236) 

 CERERI 

DE SERVICIU 

 • Lăcătuş 54 ani+ Electrician 

52, solicităm angajare cu con-

tract. 0733242825. (280991) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de 

Spălat, Aer Condiţionat. Garanţie. 

0740167887, 0720256788. (279768) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii, glafuri, 

fi nisaje. 0749647036 (281214) 

 LICITAŢII  

 • Orizont Geogab Caag SRL,sediul 

Galati, str. Basarabiei nr. 142, parter, 

sp. Com. 3, cam 5,7-10, bl. N3A, sc. 

2, J17/1148/2018, CIF 39766012, prin 

lichidator judiciar CI Bontea Daniela, 

anunta vanzarea prin licitatie publica: 

autoturism VOLKSWAGEN GOLF / 

2005 pret 6.945 lei, VOLKSWAGEN 

GOLF /2008 pret 6.449 

lei,VOLKSWAGEN POLO / 2005 pret 

3.969 lei, VOLKSWAGEN GOLF / 

2010 pret 14.387 lei, VOLKSWAGEN 

GOLF/2011 pret 13.891lei, 

VOLKSWAGEN GOLF/2011 pret 

16.371 lei, VOLKSWAGEN GOLF / 

2010 pret 14.387 lei, VOLKSWAGEN 

GOLF / 2009 pret 9.922 lei 

VOLKSWAGEN GOLF/2008 pret 

10.914lei, BMW 318 D/2011 pret 

22.325lei, BMW 520 D/2007 pret 

18.356lei, BMW 320 D/2007 pret 

16.867lei, DACIA LOGAN/ 2007 pret 

3.969lei, RENAULT MODUS/2009 

pret 9.426 lei, RENAULT MEGAN/ 

2012 pret 17.860 lei, SKODA 

FABIA/2011 pret 13.395 lei, SKODA 

OCTAVIA/2007 pret 6.945 lei, AUDI 

A4/ 2004 pret 6.945 lei, autoutilita-

ra N2 IVECO/2004 pret 17.364 lei, 

VOLVO/2015 pret 24.309 lei, FORD 

FIESTA/2012 pret 16.371 lei, FORD 

MONDEO/2008 pret 15.379lei, 

OPEL CORSA/2011 pret 14.387lei, 

 VÂNZĂRI 

GARSONIERE 

 • PF. vând garsonieră, Tig.1, str. 

Saturn, bl.I6, et.2, utilată şi mobi-

lată. 30000 Euro.Telef.0747481044. 

(281122) 

 VÂNZĂRI 

1 CAMERĂ 

 • Vând apartament cu o came-

ră, Micro 40, et.2, îmbunătăţit. 

Tel.0742940555. (281235) 

 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, par-

ţial mobilat şi utilat, zona Parfumul 

Teilor, negociabil. Tel. 0728390321. 

(281200) 

 • Vând apartament cu 2 came-

re, etajul 4, cartierul Ţiglina 1, 

tel.0771083217. (281219) 

 VÂNZĂRI 

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere Ţiglina 

2, et.3/4, semidecomandate. Tel: 

0722397564. (281170) 

 VÂNZĂRI 

4 - 5 CAMERE 

 • Vând apartament 4 camere, 

Micro 19, 85000 Euro. 0748463290. 

(281224) 

 CUMPĂRĂRI 

1 CAMERĂ 

 • Persoană fi zică, cumpăr ap. 

cu o cameră, garsonieră. Tel. 

0754649268. (281141) 

 VÂNZĂRI 

CASE 

 • Vând casă bătrânească în Galaţi. 

0772234334. (281127) 

 • Vând casă 900 mp, Poşta Veche. 

0741670847. (281156) 

 • Vând casă, comuna Folteşti, jud. 

Galaţi. Tel. 0755388580. (281178) 

 • Vând casă zonă centrală, în ve-

cinătatea L.V.A. Tel. 0762216310. 

(281206) 

 • Vând casă, dulap mare, măsuţă 

tv, masă bucătărie. 0770524832. 

(281218) 

 SCHIMBURI 

IMOBILIARE 

 • Schimb casă Brăila, utilităţi, cu 

apartament Galaţi. Tel. 0720118044. 

(280420) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez garsonieră şi apar-

tament modeste, doresc eleve. 

0740372892. (281155) 

 • Închiriez 2 decomandate şi apar-

tament una cameră. 0747770228. 

(281215) 

 VÂNZĂRI 

TERENURI 

 • Vând teren cu vedere panoramică, 

2588 mp, deschidere 23m, în intra-

vilan, cartier Traian Nord, Galaţi, 

40 euro/ mp. Accesibilitate direc-

tă la utilităţi. Tel. 0236334042 sau 

0740026088. (281158) 

 VÂNZĂRI 

SPAŢII COMERCIALE 

 • Vând Cabinet Medical Individual 

în incinta Policlinicii Stomatologice, 

Ţiglina 1, Saturn 2 Bis. 0730613917. 

(281234) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0728108900. (281047) 

 • Angajăm personal broderie pe 

maşină industrială, recepţioner 

hotel şi personal contabilitate. 

Contract muncă permanent, salariu 

motivant. 0742199923. (281048) 

 • Societate comercială în dome-

niul tâmplăriei P.V.C angajează 

muncitori hală producţie, cu şi 

fără experienţă. Tel. 0786550741. 

(281064) 

 • SC angajează Lăcătuşi construcţii 

metalice în Galaţi, şi Montatori cu 

detaşare în Italia. Tel. 0748918883 

(281117) 

 • SC angajează şofer profesionist 

posesor de permis categoria C+E, 

card tahograf, atestat marfa. Relaţii 

la telefon 0730 532 926 (281145) 

 • SC angajează zidar, zugrav, faian-

ţar, muncitori califi cati în construc-

ţii. Relaţii la telefon 0730 532 926 

(281173) 

 • SC ANGAJEAZĂ: LUCRĂTOR 

COMERCIAL, INGINER 

MECANIC, ECONOMIST, 

TEHNICIAN AGRONOM, INGINER 

AGRONOM, LĂCĂTUŞ MECANIC, 

INSTALATOR, SUDOR, LĂCĂTUŞ. 

TEL. 0745686276 (281177) 

 • SC angajează cofetar şi aju-

tor de cofetar. Salariu motivant, 

condiţii bune de muncă. Tel. 

0749223352 (281182) 

 • SC angajează şofer cat.B-distri-

buţie. Tel.: 0749223352 (281183) 

 • SC angajează inginer indus-

tria alimentară. Tel.: 0749223352 

(281184) 

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcătuş 

mecanic. Salarizare în funcţie de 

califi carea şi aptitudinile fi ecăru-

ia. Tel.0749223352 (281185) 

 • SC angajează operator buldo-

excavator, muncitori necalifi caţi. 

0752167964 (281193) 

 • SC angajează pentru Combinat 

(inclusiv pensionari): electricieni, 

sudori MIG-MAG, sudori electric şi 

autogen, lăcătuşi, instalatori sani-

tari şi gaze, hidraulişti. 0752167964 

(281194) 

 • S.C. angajează fi erari betonişti. 

Tel.0729477798. (281196) 

 • Angajez şofer C+ E. Se lucrea-

ză doar local. Tel. 0754405757. 

(281197) 

 • RESTAURANT angajează lu-

crător vase. Salariul atractiv. Tel. 

0767441177. (281198) 

 • Angajăm administrator condo-

minii sau casier. Tel. 0756579632. 

(281202) 

 • SC angajează şofer cat.C+E. Tel: 

0749223352 (281220) 

 • SC angajează operator facturare. 

Tel.:0749223352 (281221) 

OPEL ASTRA/2016 pret 17.860 lei. 

REMORCA PL REMA/1999 pret 

10.370 lei, moticicleta SUZUKI/1999 

pret 3.620 lei, KAWASAKI/1999 pret 

4.460 lei, HONDA/1999 pret 6.500 

lei, fara TVA si reprezinta 100% din 

valoarea evaluata. Licitatia va avea 

loc la biroul lichidatorului din Galati, 

Traian nr. 114, in data de 24.08.2023, 

orele 12.00 conform regulamentului, 

CPC si Legii 85/2014. Oricine pre-

tinde un drept, sub sanctiunea de-

caderii, face dovada pana la data 

licitatiei. Participa orice persoana fi -

zica sau juridica care depune in ziua 

licitatiei la sediul lichidatorului urma-

toarele: • Cerere, contravaloare ca-

iet sarcini si regulamentului - 500 lei, 

• taxa participare la licitatie- 1% din 

valoare,cautiune-30% din valoare, 

copii acte societate/ act identitate. 

Licitatia se va repeta in 31.08.2023 si 

07.09.2023 aceeasi ora si loc. Relatii 

0744-470933 (281212) 

 PIERDERI  

 • Pierdut proces verbal de preda-

re- primire nr.44074/ 1992 al locu-

inţei încheiat între S.C. Loconfort 

S.A. şi Zăloagă Constantin şi Tinca 

apartament situat în cartier Micro 

16, bloc Bujor 4, ap.15. Se declară 

nul. (281232) 

• Pierdut proces verbal de predare-

primire nr. 7002/1991 al locuinţei în-

cheiat între S.C. LOCONFORT SA şi 

MIHĂILESCU VICTOR şi NECULINA 

apartament situat în cartier Ţiglina I, 

Str. Regiment 11 Siret, bloc C22, ap 

15. Se declară nul. (656)

 DIVERSE  

 • METALSHIP SRL anunţă publicul 

interesat asupra deciziei fi nale a 

APM Galaţi de încadrare fără evalu-

are de mediu a Planului urbanistic de 

detaliu „Construire hală producţie şi 

împrejmuire” cu amplasamentul în 

Galaţi, str.Vezuviului, nr.75. Motivele 

care au stat la baza luării acestei de-

cizii au fost: În conformitate cu HG 

nr.1076/2004, art.11 şi luând în consi-

derare criteriile pentru determinarea 

efectelor semnifi cative potenţiale 

prevăzute în Anexa 1 a aceluiaşi act 

normativ, implementarea obiective-

lor planului nu prezintă efecte pro-

babile negative asupra factorilor de 

mediu şi asupra zonei din vecinăta-

tea amplasamentului studiat; Planul 

nu intră sub incidenţa art.28 din 

OUG nr.57/2007 privind regimul ari-

ilor naturale protejate, conservarea 

habitatelor naturale, a fl orei şi faunei 

sălbatice, aprobată cu modifi cări şi 

completări prin Legea nr.59/2011, 

întrucât amplasamentul este situat 

în afara ariilor naturale protejate de 

interes comunitar. Draftul deciziei 

etapei de încadrare se afl ă postat 

pe site-ul APM Galaţi http://apmgl.

anpm.ro la: Reglementari → Avizul 

de mediu → Decizii etapa de înca-

drare. (281217) 

 • Conform legii nr.50/ 1991, art.23, 

alin.1 se anunţă public obţinerea 

autorizaţiei de construire nr.18/ 

31.07.2023 cu titlul „Modernizarea 

sistemului de iluminat public în co-

muna Slobozia Conachi, Judeţul 

Galaţi“. (281222) 

 • METALSHIP SRL anunţă publicul 

interesat asupra depunerii solicită-

rii de emitere a acordului de mediu 

pentru proiectul „Construire hală 

producţie şi împrejmuire” cu am-

plasamentul în Galaţi, str.Vezuviului, 

nr.75. Informaţiile privind proiectul 

propus pot fi  consultate pe pagina 

de internet a autorităţii competen-

te pentru protecţia mediului APM 

Galaţi, apmgl.anpm.ro, secţiunea 

Reglementări - Acordul de mediu 

- Documentaţii procedura EIA şi 

EA - Memorii de prezentare 2023 şi 

la sediul titularului, SC METALSHIP 

SRL Galati (prin Petre Catalin ), mun. 

Galaţi, str. Vezuviului, nr. 77, jud. 

Galaţi. Observaţiile publicului se pri-

mesc pe adresa de e-mail offi ce@

apmgl.anpm.ro. (281223) 

 • SC ENGIE ROMANIA SA ti-

tular al proiectului EXTINDERE 

RETEA,BRANSAMENT GAZE 

NATURALE SI POST REGLARE 

MASURA anunţa publicul interesat 

asupra luarii deciziei etapei de in-

cadrare fără evaluarea impactului 

asupra mediului,de către A.P.M. 

Galati,in cadrul procedurii de eva-

luare a impactului asupra mediu-

lui ,pentru proiectul EXTINDERE 

RETEA ,BRANSAMENT GAZE 

NATURALE SI POST REGLARE 

MASURA,propus a fi  amplasat în 

Judetul Galati,Municipiul Galati,Str.

Crangului Nr.26C. Proiectul deciziei 

de incadrare şi motivele care o fun-

damenteaza pot fi  consultate la ur-

mătoarea adresa de internet http://

apmgl-reglementari/acordul de 

mediu/drafturi acte reglementare /

proiect decizia de incadrare 2023. 

Publicul interesat poate inainta 

comentarii/observatii la proiectul 

deciziei de incadrare pe adresa de 

e-mail: offi ce@apmgl.anpm.ro sau 

fax. 0236 471 009 în termen de 10 

zile de la data publicarii anuntului pe 

pagina de internet a A.P.M. Galati. 

(281231) 

 DECESE  

 • Colectivul Şcolii Gimnaziale Nr.10 

Galaţi regretă trecerea la cele veşni-

ce a fostului coleg, domnul profesor 

HODUR ION. Sincere condoleanţe 

familiei îndurerate! (281227) 

 • Profunde regrete pentru dece-

sul minunatului şi inegalabilului 

OM şi prieten, profesor IOAN 

HODUR. Suntem alături de fa-

milia îndoliată. Fam.prof.univ. 

Emil Gavrilă (281230) 

 COMEMORĂRI  

 • Un gând pios de recunoş-

tinţă şi de aducere-aminte 

pentru cea care a fost soţie 

şi mamă, LIUBA ROŞU, la 

comemorarea unui an de la 

trecerea la cele veşnice, dar 

care trăieşte prin urma adân-

că lăsată în sufl etul celor 

care au cunoscut-o. A rămas 

ca o lumină vie în gândurile 

şi în sufl etele noastre. Ne ru-

găm ca Dumnezeu să o aibă 

în pază şi să-i dea ocrotirea 

Sa! Familia. (281229) 

PRF PVL 000116

Societatea  
DOCEROM

ANGAJEAZĂ
• electricieni  
   LUCRĂRI  
   JOASĂ TENSIUNE
 • electrician  
    MEDIE TENSIUNE
   • electrician  
       ÎNTREŢINERE         
       ASCENSOARE
            • electrician  
           SISTEME  
           FOTOVOLTAICE

Detalii la tel. 0769.425.435  
sau CV la docerom@yahoo.ro
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18

1750  u Se naşte ANTONIO 
SALIERI (m. 1825), compozitor 
italian.
1850  u Încetează din viaţă 
HONORE de BALZAC (n. 1799), 
scriitor francez.
1858  u Încetează din viaţă 
VASILE BARBU (LĂUTARU) (n. 
1780), strălucit reprezentant al 
lăutarilor din Moldova.
1887  u Se naşte, la Galaţi, 
GHERMAN LAZĂR (m. 1976), pictor.
1916  u Se naşte NEAGU DJUVARA 
(m. 2018), istoric, diplomat, om de 
cultură. A primit Ordinul Artelor 
şi Literelor al Franţei, în rang de 
Ofiţer.
1933  u Se naşte ROMAN 
POLANSKI, actor, regizor polonez, 
membru al Academiei Franceze de 
Arte Frumoase, laureat cu Premiul 
Palme d’Or, cu alte premii.
1936  u Se naşte ROBERT 
REDFORD, actor, producător, 
regizor american, laureat cu 
Premiul Oscar, cu premii Globul de 
Aur, cu alte premii.
1938  u * Se semnează, la Sinaia, 
un acord între România, Marea 
Britanie şi Franţa [la care aderă, 
apoi, Germania şi Italia], prin 
care controlul navigaţiei pe 
Dunărea maritimă, de la Brăila la 
Marea Neagră, este lăsat în grija 
guvernului român.
* Se naşte, la Cerţeşti, jud. Galaţi, 
EMIL PRICOPESCU, sculptor, 
pedagog.
1952  u Se naşte PATRICK WAYNE 
SWAYZE (m. 2009), actor, dansator 
cântăreţ, producător american, 
laureat cu Premiul Oscar.
1998  u Încetează din viaţă IOSIF 
SAVA (n. 1933), muzicolog, scriitor 
[în special lucrări referitoare la 
domeniul muzical], publicist, 
realizator de emisiuni radio şi 
tv, laureat cu Premiul Academiei 
Române, cu alte premii.
2018  u Încetează din viaţă KOFI 
ANNAN (n. 1938), politician 
ghanez, secretar general al ONU, 
laureat Nobel.

Şase pui minunaţi 
de bichon din Galaţi 
îşi caută stăpâni 
responsabili
ANCA SPÂNU  
anca@viata-libera.ro 

Aţi căutat un bichon jucăuș 

pentru a deveni cel mai iubit 

membru al familiei? Ei bine, aveţi 

de ales între șase pui minunaţi, 

doi băieţi și patru fetiţe, crescuţi 

cu dragoste într-o familie din 

Galaţi, pentru a deveni cei mai 

iubiţi și răsfăţaţi căţei din oraș.

Stăpânii lor actuali i-au crescut 
ca la carte, ajutând-o pe mama lor 
cu tot ce a fost nevoie pentru ca 
micuţii să crească, dintr-o bucăţi-
că, mari și voinici - cât de voinici 
se poate când ești un bichon, desi-
gur! - și încearcă să-și recupereze 
din cheltuieli, dar să le și găseas-
că puilor familii bune, cu stăpâni 
responsabili și iubitori. Puii sunt 
toţi deparazitaţi și au câte două 
vaccinuri deja făcute, carnet de 
sănătate și pot fi  luaţi acasă ime-
diat. S-au născut pe 1 iunie, exact 
de Ziua Copilului, așa că ar putea 
fi  un cadou minunat pentru orice 
copil care a demonstrat că poate 
și dorește să aibă grijă de un ani-
măluţ sau, de ce nu, pentru un 
adult care nu a avut un căţel până 
acum și crede că rasa aceasta i s-ar 
potrivi. După cum se poate vedea 
și din fotografi i, au fost crescuţi 
cu multă atenţie și dragoste, de 

aceea sperăm să își găsească stă-
pânii potriviţi. Detalii despre ei, 
cum trebuie îngrijiţi și cât vă cos-
tă să-i luaţi acasă, puteţi afl a la nr. 
0755.578.320.

Despre bichoni
Indiferent de varietatea lor, bi-

chonii sunt câini veseli, afectuoși, 
foarte sociabili și prietenoși cu co-
piii și alte animale. Acești câini, 
în ciuda faptului că sunt mici și 
par niște jucării, au un caracter 
puternic atunci când vine vorba 
de apărarea stăpânilor lor. În ge-
neral, nu au probleme de sănăta-
te și se adaptează cu ușurinţă la 

diferite stiluri de viaţă. De ase-
menea, fi indcă sunt mici, nu au 
nevoie de mult spaţiu pentru a se 
simţi confortabil, pot fi  luaţi cu 
ușurinţă în călătorii, fi ind ușor 
de transportat. Cu blana albă și 
fi nă, ei trebuie periaţi cam de 
două ori pe săptămână, dar nu 
sunt pretenţioși și sunt ușor de 
întreţinut. Cu ochii lor negri 
jucăuși, arată aproape ca niște 
jucării de pluș. Sunt inteligenţi și 
pot fi  dresaţi, sunt foarte iubitori 
și foarte devotaţi membrilor fa-
miliei, fi ind însoţitori minunaţi 
atât pentru copii, cât și pentru 
vârstnici.  .

 V.G.u

Galaţi

Soarele

răsare

 36:11 am

apune

58:11 pm
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Timişoara

33 1919

Cluj

32 1717

Bucureşti

36 2020

Galaţi

34 2121

Constanţa

32 2222

Braşov

32 1515

Londra

25 1818

Paris

32 2222

Madrid

36 2020

Roma

35 2020

Chişinău

34 1919
SENIN. Astăzi, potrivit meteorologi-

lor, va fi  în mare parte senin. Temperatura 

aerului va atinge valoarea maximă de 34 

grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul 

în termometre va coborî până la circa 21 

de grade Celsius. Sunt 3 la sută șanse de 

precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de până 

la 10 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 762 mm coloa-

nă de mercur, iar umiditatea relativă nu va 

depăși 46 la sută.   . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Lola 
Schmierer Roth. Particularităţile unei opere 
variate“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Incursiuni“, a plasticianului gălăţean 
Teodor Vişan.
Casa Artelor   u Expoziţia „Atestat“, cu lucrări 
semnate de elevii secţiei Grafică de la Liceul de 
Artă „D. Cuclin“.
Galeria Serfi oti (Librăria „Alexandria“)   u

Expoziţie de pictură Neluş Oană.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u     
Expoziţia temporară „Aripi româneşti“; 
Expoziţiile: „Ceramică Colibaba donată de Radu 
Moţoc“, „Mareşalul Constantin Prezan, la 105 
ani de la Marea Unire (1918-2023)”, „Simboluri 
feminine pe timbrele româneşti“, „100 de ani de 

la decorarea oraşului Galaţi de către Republica 
Franceză (1922-2022)“, „Repere arheologice la 
Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“, „Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - 
începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Portrete - tablouri, 
schiţe, grafică“ (colecţionar Vasile Joanta), „Ia 
românească“, „Interior de casă tradiţională - în 
jurul mesei“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Fauna 

Galaţiului“, „Universul mineralelor şi cristalelor“, 
„Culoare în lumea animală“, „Viperele din 
România“, „Pe culmile Carpaţilor“. Program 
(inclusiv Grădina Zoologică din Pădurea Gârboavele) 
miercuri - vineri: 10,00 - 18,00, sâmbătă - duminică: 
10,00 - 20,00, luni - marţi: închis.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi iveştene“.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La sediul central şi 
toate filialele programul este de luni până vineri, 
între orele 9,00 - 17,00; duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural

ȘCOALA IUBITORILOR DE ANIMALE . OCAZIE
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PE JUMĂTATE MORT 2
PRO CINEMA. ora  20,30, acţiune, 2007, SUA

Cu: Bill Goldberg, Kurupt  u

Un deţinut care speră să fie eliberat condiţionat dintr-un penitenciar violent se 
trezeşte prins între două bande rivale, care se luptă pentru a obţine controlul 
asupra închisorii. El formează o alianţă cam nesigură cu un şef de bandă care este 
acuzat pe nedrept de o crimă comisă în închisoare. Cei doi trebuie să îşi unească 
forţele pentru a rămâne în viaţă şi pentru a-i salva şi pe apropiaţii lor.

Cotele apelor Dunãrii
din 17 august

remember
Anda Călugăreanu (1946-1992)

Anda Călugăreanu s-a născut 
[Anca Miranda Călugăreanu] pe 
24 octombrie 1946, la București. 
A urmat Liceul „Dimitrie Cante-
mir“, apoi a absolvit cursurile de 
Artă Dramatică ale Școlii Popula-
re de Artă din București. A debu-
tat în 1965, alături de formaţia 
Sincron, condusă de Cornel Fuga-
ru. În 1969, a participat la Festiva-
lul „Cerbul de Aur“, ediţia a II-a, 
unde a obţinut o menţiune, iar în 
1972 a fost recompensată cu Pre-
miul de Popularitate la Festivalul 
„Mamaia“. Anda Călugăreanu a 
format împreună cu actorii Dan 
Tufaru și Florian Pittiș un trio mu-
zical care a fost unul dintre punc-
tele de atracţie ale spectacolelor 

de estradă ale Televiziunii Româ-
ne. Au rămas celebre, de aseme-
nea, cupletele sale alături de To-
ma Caragiu. Dintre piesele cele-
bre interpretate de Anda Călugă-
reanu amintim: „N-am noroc“, „O 
portocală“, „Cântec“, „Te-aș ruga“, 
„Nu te mai gândi“, „Dacă am trăi 
de două ori“, „Nu mă uita“. Ca ac-
triţă, a jucat, pe scena Teatrului 
Mic, în musicalul „Meșterul Ma-
nole“ și în spectacolul „Mitică Po-
pescu“. De asemenea, a apărut în 
câteva fi lme, printre care „Bietul 
Ioanide“, „Stop-cadru la masă“, 
„Maria Mirabela“, „Secretul lui 
Nemesis“. A decedat pe 15 august 
1992, la Bucureşti, la numai 45 de 
ani. . V.G.

Artist plastic complet, 

Marcel Chirnoagă 

s-a născut pe 17 august 1930, la 

Bușteni, judeţul Prahova. 

În 1952 a absolvit Facultatea 

de Matematică-Fizică 

a Universităţii București. 

A urmat simultan studii 

de artă în particular, devenind 

în 1953 membru al Uniunii 

Artiștilor Plastici 

din România.

Adevărat maestru al grafi cii și 
gravurii românești, cu opere de 
artă foarte bine conturate și foar-
te căutate de colecţionari, Marcel 
Chirnoagă s-a impus printr-o am-
plă expoziţie personală vernisată 
în 1970 la Sala „Dalles“, în care 
ciclul „Apocalipsa“ dezvăluia o 
forţă și un curaj rar întâlnite. 
Lucrările sale sunt accentuate de 
un dramatism aparte, iar imagi-
nile șochează într-o lume plină 
de confuzie și ură. „În gravurile 
și ilustraţiile mele am încercat 

să traduc Răul - care, neavând 
chip, nu poate fi  înţeles“, spunea 
artistul.

Perioada care a urmat fabu-
loasei expoziţii de la Sala „Dal-
les“ a fost una dintre cele mai 
fecunde ale artistului, iar din 
atelierul său au ieșit peste 3.000 
de lucrări, în special desene, gra-
vuri, picturi și sculpturi.

Compoziţiile lui Marcel 
Chirnoagă au un impact vizual 
extrem de puternic asupra pu-
blicului, dar s-au bucurat şi de 
aprecierea unanimă a criticilor 
de artă.

Desenele sale, cele mai multe 
de factură fantastică, au ilustrat 
opere literare importante, pre-
cum „Infernul“ lui Dante sau 
„Don Quijote“ de Cervantes.

Marcel Chirnoagă este consi-
derat autorul celei mai importan-
te opere românești de la sfârșitul 
secolului al XX-lea și începutul 
secolului XXI -  ciclul de gravuri 
„Apocalipsa“.

Artistul a avut expoziţii per-
sonale în ţară și în străinătate, 
la București, Cluj, Galaţi, Con-
stanţa, Tulcea, Berlin, Iaşi, Stutt-
gart, Florenţa, Paris, New York, 
Bruxelles, Roma, Tokyo, Beijing. 
A participat, de asemenea, la ex-
poziţii colective organizate peste 
hotare.

De-a lungul timpului, a ob-
ţinut Premiul Tineretului al 
Uniunii Artiștilor Plastici, Pre-
miul „Kathe Kollwitz“ la Berlin, 
Premiul al II-lea la Bienala de la 
Cracovia, Premiul pentru Grafi -
că al Uniunii Artiștilor Plastici, 
Premiul Academiei Române, Me-
dalia de Aur „Dante“ la Ravena. 
Are lucrări în colecţii particula-
re din România, Italia, Franţa, 
Germania, SUA, Japonia, Belgia, 
Finlanda, Elveţia, precum şi în 
muzee din ţară (inclusiv la Mu-
zeul de Artă Vizuală din Galaţi) 
şi din străinătate.

A decedat pe 23 aprilie 2008, 
la Bucureşti. ,  V.Guruianu

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

LEU 

23 iulie - 22 august  

Nu știi cum să abordezi lucrurile: 

să fi i prudent, să te bucuri, să 

acţionezi sau să mai aștepţi.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Te simţi eliberat, mai ales dacă 

este vorba despre lucruri ce ţin 

de trecut.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Ai nevoie să te reechilibrezi, să-

ţi regăsești liniștea, mulţumirea 

prin activităţi care să te inspire.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Ai sentimentul că trebuie 

să exprimi ceva, ai o 

responsabilitate, poate mai mult 

morală.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Simţi că intervine destinul, că 

apar lucruri care pur și simplu 

sunt menite să intre în viaţa ta.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Ai tendinţa să ridici din ce în ce 

mai mult ștacheta, spunându-ţi 

că poţi mai mult.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Ești mai visător azi, dar și mai 

optimist în ceea ce privește un 

proiect.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Astăzi este despre analiză, 

introspecţie și ar fi  bine să nu 

sari peste această etapă.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Dacă încă nu ai obţinut 

informaţiile dorite, nu lăsa 

nesiguranţa să se cuibărească în 

sufl etul tău.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Să nu deschizi azi cutia Pandorei. 

Este foarte posibil să nu iasă de 

acolo lucrurile dorite de tine.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Este o perioadă cu iz carmic, se 

întoarce roata, anumite lucruri 

sau energii pur și simplu ţi se 

întorc.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Apar noi preocupări, noi interese 

în plan personal, în sfera 

căminului, familiei.

horoscop
18 august

Marcel 
Chirnoagă, 
maestru 
al graficii 
şi gravurii
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reţeta zilei
Baghete                 
cu mozzarella 
şi usturoi

INGREDIENTE. 250 g făină, 120 ml apă 

caldă, 1 plic drojdie uscată, 3 linguri ulei de măsline, 

sare, 4 căţei de usturoi, 4 linguri unt, 200 g mozza-

rella, 30 g brânză maturată, oregano.

PREPARARE. Pentru aluat, amestecă in-

gredientele uscate, apoi adaugă apa caldă şi uleiul 

și amestecă. Frământă 5 minute, apoi lasă-l să 

crească. Întinde blatul într-o tavă dreptunghiulară. 

În untul topit adaugă usturoiul mărunţit, apoi unge 

blatul. Presară parmezanul, urmat de mozzarella pe 

blat, adaugă oregano şi dă tava la cuptor până când 

crusta devine aurie. Taie blatul din 5 în 5 cm, încât să 

rezulte baghete. . A.F. 

Cum se poate obţine 
permisul internaţional 
de conducere
DAVID TUDOR  
david.tudor@viata-libera.ro 

Când te pregătești să călătorești 

în străinătate la volanul unui 

automobil, un document 

esenţial pe care ar trebui să-l 

ai în buzunar este Permisul 

Internaţional de Conducere 

(PIC). Acest document, 

eliberat de Automobil Clubul 

Român (ACR) Galaţi, pentru 

aria noastră de acoperire, 

este o traducere legalizată 

a permisului naţional de 

conducere românesc în 

şapte limbi de circulaţie 

internaţională și aduce cu 

sine o serie de avantaje 

importante. Iată câteva 

motive pentru care ar trebui 

să ai un asemenea document 

în timpul călătoriilor în 

străinătate.

Deplină legitimitate în 
circulaţia rutieră internaţio-
nală. Permisul Internaţional de 
Conducere este emis în conformi-
tate cu Convenţia Internaţională 
de Circulaţie Rutieră de la Viena 
din 1968 și are forma și conţinu-
tul standardizate în toate ţările 
semnatare ale acestei convenţii. 
Astfel, documentul oferă legiti-

mitate deplină în circulaţia ruti-
eră internaţională, fi ind recunos-
cut în mod ofi cial de către toate 
statele implicate.

Este emis pentru cetăţeni 
români cu domiciliul în Româ-
nia. Permisul Internaţional de 
Conducere este emis cetăţenilor 

români care sunt membri ai Au-
tomobil Clubului Român și care 
au domiciliul în România. De 
asemenea, cetăţenilor străini li se 
poate elibera acest permis dacă 
sunt rezidenţi sau au domiciliul 
în România și deţin un permis de 
conducere românesc. Acest per-
mis are o valabilitate de un an 

de la data emiterii, fără a depăși 
valabilitatea permisului naţional 
pe baza căruia a fost emis.

Eliberare de obligaţia de 
a avea o traducere legalizată. 
Unul dintre avantajele majore ale 
Permisului Internaţional de Con-
ducere este că acesta îl scutește 

pe posesorul său de obligaţia de 
a avea o traducere legalizată a 
permisului naţional de conduce-
re în ţările străine. PIC conţine 
traducerea în şapte limbi de cir-
culaţie internaţională (engleză, 
franceză, germană, spaniolă, 
rusă, greacă și arabă) sau poate 
fi  transcris în caracterele limbii 

naţionale a ţării respective. Evi-
tând necesitatea unei traduceri 
în momentul controlului rutier, 
acest document ajută la preveni-
rea cheltuielilor considerabile și 
a inconvenientelor.

Este important de menţionat 
că, în cazul în care titularul PIC 

își stabilește rezidenţa într-o 
altă ţară, permisul își înce-
tează valabilitatea în statul 
respectiv.

Procedura 
pentru obţinerea PIC

Pentru a obţine Permisul 
Internaţional de Conducere, 
trebuie să urmezi câţiva pași 
simpli. Asigură-te că ai per-
misul de conducere naţional 
valabil și ai o copie a acestuia. 
Realizează două fotografi i tip 
pașaport, de dimensiuni 3x4 
cm. Depune cererea de elibe-
rare a PIC la sediul Automobil 
Clubului Român sau în puncte-

le desemnate de această organiza-
ţie. Achită taxa aferentă pentru 
obţinerea permisului.

Sediul ACR Galaţi se afl ă pe 
strada Brăilei nr. 46, bloc BR1C, 
parter. Persoană de contact 
- directoarea ACR Galaţi, Mi-
haela Tudor, număr de telefon 
0745.382.735.  , 

LA VOLAN, ÎNTR-O ŢARĂ STRĂINĂ . UTIL

DAVID TUDOR  
david.tudor@viata-libera.ro 

 Președintele Klaus Iohannis 
a dat undă verde unei legi care 
aduce schimbări semnifi cative 
în ceea ce privește călătoriile 
minorilor în străinătate. Potrivit 
noilor reglementări, tinerii cu 
vârsta de peste 16 ani vor avea 
posibilitatea de a călători singuri 
în afara ţării pentru a-și vizita 
rudele, a participa la studii sau 
a urma tratamente medicale. 
Această iniţiativă reprezintă o 
adaptare la practicile europene și 
un pas către simplifi carea liberei 
circulaţii.

Actul normativ are în vedere 
reglementarea liberei circulaţii 
a cetăţenilor români în străină-
tate, cu o atenţie specială asupra 

minorilor cu vârsta de peste 16 
ani. Acești adolescenţi vor putea 
călători în străinătate fără însoţi-
tor major, însă în baza unor pro-
ceduri specifi ce menite să asigu-
re siguranţa și consimţământul 
părinţilor sau reprezentanţilor 
legali.

Astfel, pentru a putea călători 
singuri în afara ţării, tinerii tre-
buie să prezinte poliţiei de fron-
tieră o declaraţie autentifi cată 
semnată de ambii părinţi sau, 
în anumite cazuri, de părintele 
la care minorul este încredinţat 
prin hotărâre judecătorească de-

fi nitivă, sau acordul notarial al 
părintelui care deţine autoritatea 
părintească în mod unilateral în 
baza unei hotărâri judecătorești 
defi nitive, a părintelui supravie-
ţuitor sau a reprezentantului le-
gal. Această declaraţie va trebui 
să specifi ce destinaţia călătoriei, 
perioada și scopul acesteia - fi e că 
este vorba de vizitarea rudelor, 
studii sau tratament medical.

De asemenea, adolescenţii 
care doresc să benefi cieze de 
această lege trebuie să prezinte 
documente justifi cative pentru 
motivul călătoriei lor. Fie că vor-
bim despre vizite la rude, parti-
ciparea la concursuri ofi ciale sau 
tratamente medicale esenţiale, 
aceste dovezi vor trebui să ateste 
necesitatea călătoriei pentru tâ-
nărul în cauză.   .

reglementare
Lege care oferă posibilitatea de a călători singuri 
tinerilor între 16 şi 18 ani

tv
mania
Gălăţeanul 
Adrian Enache, 
bunicuţul 
rock’n’roll

u Medalie. „Știi ce mi-a spus 
Diana? «Tata, n-o să-ţi dau fata 
să te plimbi cu ea prin parc, că 
toată lumea o să creadă că-i a 
ta!». Nu prea arăt eu a bunic. Îmi 
spune «bunicuţul rock’n’roll»“, 
mărturisea, într-un interviu pe 
Antena Stars, gălăţeanul Adrian 
Enache. Fiica lui, Diana Enache, 
va deveni mămică peste numai 
două luni, alături de partenerul 
ei, Ionuţ, fi ul lui Sorin Ovidiu 
Vîntu. Și va aduce pe lume o 
fetiţă: „Dienuţa e foarte bine. Stă, 
se relaxează. Îmi pare rău că nu 
a putut să facă parte, în această 
vară, din proiectele noaste. Dar 
ea așteaptă cu răbdare, respectă 
tot ce i-au spus medicii ca să 
nască un copil sănătos, frumos 
și să ne bucure pe toţi“, a dat 
din casă artistul. Pe prima lui 
nepoţică o va chema sigur Maria, 
„pentru că este un nume extrem 
de frumos și sfânt, care este 
cântat în multe melodii. Și să 
vedem la al doilea ce nume au 
în plan, dar de Maria - Măriuţa 
știu sigur“. Întrebat de reporterul 
Antena Stars dacă e pregătit să 
urce pe scenă și cu nepoţica, 
Adrian Enache a răspuns: „Dacă 
merge spre zona muzicii, mi-ar 
plăcea să fi e alături de noi. Dar 
o să crească și își va alege ea ce 
simte, așa cum a făcut și Diana. 
Eu nu am împins-o de la spate, ea 
singură și-a descoperit vocaţia“. 
Cât despre nuntă, nu pare să fi e 
o prioritate. Vorba artistului, cel 
mai important este să fi e pace, 
dragoste și sănătate în Gașca 
lui Enache! Artistul a fost deja 
ridicat la gradul de bunic printr-o 
medalie conferită de fi ica lui.  .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa
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Suporteri ai echipei Oţelul, 
interzişi pe stadioane 
pentru un an
MARIANA CONSTANDACHE  
mariana@viata-libera.ro 

Trei susţinători ai echipei Oţelul 

Galaţi nu vor avea voie să asiste 

la meciuri de fotbal timp de un an 

și vor trebui să plătească fi ecare 

câte o amendă de câteva sute de 

lei, după ce au provocat scandal 

la cea mai recentă partidă a 

formaţiei de la Dunăre, 

cu „U“ Cluj.

La meciul care a avut loc 
sâmbătă, 12 august, pe Stadio-
nul „Oţelul“, încheiat cu scorul 
de 1-1, cei trei suporteri ar fi  
deranjat restul asistenţei și nu 
ar fi  dat curs recomandărilor 
echipei de securitate, care a în-
cercat, în primă fază, să aplane-

ze confl ictul dintre spectatori, 
disciplinându-i pe turbulenţi. 
A fost nevoie de intervenţia 
Jandarmeriei, care, la câteva 
zile de la disputarea partidei în 
timpul căreia s-a înregistrat in-
cidentul, a anunţat și aplicarea 
sancţiunilor.

„Trei bărbaţi afl aţi în primele 
rânduri ale tribunei a doua s-au 
ridicat în mod repetat în picioa-
re, deranjând spectatorii afl aţi 
pe locurile din spate. Aceștia le-
au solicitat să se așeze, pentru a 
le permite vizionarea meciului, 
însă au fost înjuraţi și ameninţaţi 
de către cei trei.  Agenţii fi rmei de 
pază au încercat să rezolve situa-
ţia confl ictuală, însă și aceștia au 
fost ameninţaţi și înjuraţi de că-
tre cei trei bărbaţi, motiv pentru 

care a fost solicitată intervenţia 
Jandarmeriei“, a precizat cpt. Că-
tălin Bădin, purtătorul de cuvânt 
al IJJ Galaţi.

Fiecare dintre cei trei susţi-
nători a primit câte o amendă de 
500 de lei pentru provocarea și 
participarea la scandal în incin-
ta arenei sportive, iar ca măsu-
ră complementară li s-a interzis 
accesul la meciuri de fotbal pe 
o perioadă de un an. Pentru ca 
astfel de situaţii să fi e evitate, jan-
darmii le amintesc suporterilor 
că le este interzis:

• să provoace ori să participe 
efectiv la scandal în incinta ba-
zei sportive ori, după caz, a arenei 
sportive;

• să săvârșească fapte, acte sau 
gesturi obscene, să profereze ori 
să scandeze injurii, cuvinte sau 
expresii jignitoare ori vulgare, îm-
potriva celorlalţi spectatori, ofi ci-
ali, jucători, forţelor de ordine, a 
personalului de ordine și siguran-
ţă sau a bunurilor acestora;

• să ameninţe cu acte de vio-
lenţă forţele de ordine sau perso-
nalul de ordine și siguranţă.  .    

AU DERANJAT SPECTATORII ȘI AU ÎNJURAT PAZNICII  .  SANCŢIUNE

PRF PVL 000035

PESTE 50.000 

DE PROCEDURI 

DE RADIOTERAPIE, 

LA JUDEŢEAN
TRATAMENTE. În 

secţia de Radioterapie de la Spitalul 

Judeţean s-au realizat peste 50.000 de 

proceduri pentru bolnavii de cancer, 

cu cele două acceleratoare liniare de 

particule existente. > pag. 07

ULTIMELE 

VERIFICĂRI 

ALE ECHIPELOR 

DE LIGA A III-A
FOTBAL. Echipele gălăţene 

participante în Liga a III-a de fotbal 

au susţinut, miercuri, noi meciuri 

de verifi care, cu zece zile înainte de 

startul ofi cial al sezonului 2023-

2024. > pag. 08

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

33 vineri

14 - 19 august 2023

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 14 - 19 august 2023

33

PRF PVL 000027

PRF PVL 000028

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

Odată cu apropierea de fi nali-
zare a lucrărilor de la noua sală de 
spectacole a Centrului Cultural 
„Dunărea de Jos“, în cadrul unei 
alte proceduri de achiziție publi-
că fi nanțate cu fonduri europene 
prin Programul Operațional Co-
mun România - Republica Moldo-
va 2014-2020, Consiliul Județean 
(CJ) Galați dorește să asigure do-
tările necesare.

Astfel, pentru buna func-
ționare a imobilului sunt nece-
sare diverse obiecte și accesorii 
de mobilier (inclusiv mobilă de 
birou), aparate de uz casnic, sis-

teme de stingere a incendiilor, 
pachete software de muzică sau 
editare audio, monitoare PC, dar 
și lumini pentru scenă, în total 
șapte loturi distincte în cadrul 
aceleiași proceduri, cu o valoa-
re totală de aproape 685.000 de 
lei.

Până la data-limită de depune-
re a ofertelor, doar doi furnizori 
s-au arătat interesați, conform 
datelor afi șate pe portalul e-lici-
tatie.ro, companiile Infi nity M&S 
Management SRL din Constanța 
și bucureștenii de la Megavision 
Professional SRL, în discuție fi -
ind doar trei dintre cele șapte lo-
turi. Ofertele se afl ă în evaluarea 
autorității contractante.  .

proiecte
Oferte de achiziţie în evaluare, 
la Consiliul Judeţean
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 18 - 24 august 2023

CINE SUNT VEDETELE CARE CONSIDERĂ CĂ ARTISTUL NU A GREŞIT CU NIMIC > PAG. 16

Cântăreţul a declarat că se simte discriminat şi va contesta în instanţă amenda primită u

’
Pe Mozart când a 

scris «Leck mich im 

Arsch» nu l-a mai 

amendat nimeni

ALEX VELEA,
artist 

Ce vedete 
l-au susţinut 
pe Gheboasă 
în scandalul 
de la Untold

03gastronomie
Avantajele 
consumului de pește 
pentru organism 

04medicină
Cum a apărut 
„epidemia” mondială 
a intoleranţei la gluten 
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ĂLECTURĂ

În istoria fi ințelor imaginare 
care au devenit… reale, cartea-
carré are mitologia sa: nu se mai 
știe cine a propus-o, cert este că 
toți cei care semnează sunt legați 
sufl etește mai mult sau mai puțin 
de „Paris Café”, cocheta cafenea 
din centrul Galațiului, gazdă pen-
tru numeroase evenimente, întâm-
plări și minuni culturale (cu atât de 
caragialesca adresă: Democrației 
nr. 1) sau de cenaclul „Noduri & 
Semne”. Este vorba de Mirela Ghe-
orghe, autoarea a măcar unei cărți 
fantastice, cum altfel, despre… 
fantasticul „în oglinzi fl uide”, 
fi ind expertă și în Stephen King, 
Roxana Lupoae Răcoreanu (care, 
între timp, a debutat și cu propriul 
volum de versuri, „Zâmbetul din 
umbră”), încă proaspătul membru 
al Uniunii Scriitorilor din Româ-
nia, Filiala Sud-Est, Gabriel Gher-
băluţă, și ultimul, dar nu cel de 
pe urmă, nonconformistul Sorin 
Camil Niţă.

Apropo de… autorul Cărții 
fi ințelor imaginare, cel mai 
borgesian autor pare a fi  Mire-
la Gheorghe, deși discuția poate 
„degenera”, ținând cont de faptul 
că Jekyll și Hyde apar menționați 
de două ori, dar Borges îl iubea 
pe R. Stevenson. Dar poate mai 
bine începem chiar cu autopor-
tretele: Mirela Gheorghe - „Sunt 
Jekkyl cel blajin sfârșindu-l pe 
Hyde/ Sunt Alba-ca-Zăpada fără 
cei șapte pitici/ Sunt Carul Mare 
fără de oiște/ Și Steaua Nordului 
fără de Nord// Sunt jocul condam-
nat să nu se joace/ Sunt răsăritul 
niciodată răsărind/ Și liniștea ni-
ciodată liniștind// Sunt rana care 
curge fără sânge/ Sunt gândul 
pieziș care fuge/ Sunt chipul din 
Luna ce plânge.” (p.7)

Roxana Lupoae Răcoreanu se 
întreabă cine este:

„Cine sunt eu să cred că pot 
fi / tot ceea ce și alții nici nu pot 
gândi,/ că aș fi  în stare/ să desfac 
cerul tău în două,/ apoi să-ți pă-
trund în minte și în sufl et fără o 
operație nouă,/ ci doar pin cuvinte 
bine alese și gândite,/ ori doar prin 
sentimente profund simțite,/ ori 
prin tot ce pot fi  eu,/ invitându-te 
în Universul meu?” (p.75)

Sorin Camil Niță are la pro-
priu, ca și M. Gheorghe, un 
„Autoportret”:

„Am fost mereu un ins dubi-
tativ/ În genul cam, circa, apro-
ximativ,/ Puțin ambiguu și deloc 
exact/ În permanent balans con-
cret-abstract/ Fugind de absolut 
și relativ/ oricând ori relaxat de 
incisiv,/ ori prins între etern și 
efemer/ Și darnic și avarul lui 
Molière,/ Copilăros, dar plin de 
senectute,/ Nu sclav al antitezei 
absolute…/ Și acum? Ce sunt? Un 
gând exorcizat./ Nu am pierdut ni-
mic și n-am uitat,/ Sunt renăscut 
și-s ca nicicând… eu știu/ Ce-am 
fost și-un sfert din ce era să fi u…” 
(p.119)

Gabi Gherbăluță, mult mai 
matur, renunță la autoportret(e), 
deși din poeme se poate desprin-
de unul, mult mai palid decât cele 
din cele peste zece cărți de poezie 
pe care i le-am citit: „sfertogrec”, 
urmărește știrile ( „A apărut Car-
ré!”), i se spune că este un „visător 
iremediabil”, îl tot doare câte ceva 
(știu cum este! Și mai este și priete-
nul meu!), dar îl visează pe Bach! 
Are regretul: „murim și nimeni/ 
nu ne-a învățat/ să trăim”...

Ludicul și emoția confesiunii 
ar putea fi  principalele atribute 
ale „antologiei în patru”! „Confe-
siunea” Mirelei Gheorghe este un 
crez nonconformist, sui generis, 
refl ectând referințe culturale asu-
mate (crede în Moș Crăciun, Zâna 

Măseluță, Iepurașul de Paște, Na-
va-Mamă, chiar și în iubirea care 
durează mai mult de trei ani, „în 
prietenii de dincolo de spațiu și 
de timp”, în „Tristan și Isolda”, 
steaua gigant Betelgeus, „în spi-
ritele brazilor și-n elfi i urecheați, 
în inorogi”, „mama mahmuților 
mahmuri”, „în mantia lui Rum-
burak și în inelul Arabellei”, în 
kriptonitul lui Superman,/ în spa-
da lui Segfried/ Și-n inima mea/ 
qui bat/ tout bas…” și în câte și 
mai câte…

Sorin Camil Niță este un pic 
mai rock, sau folk, unele trupe ar 
putea să compună muzică de gen 
pe versurile sale, deși coloratura 
poate fi  și „ca-ntr-un happy end 
de vodevil prăfuit/ în care sufl e-
tele noastre/ aplaudau cerând un 
bis.” Kipling poate s-ar regăsi și 
el într-un alt „Dacă”, poate și un 
Păunescu: „Prăbușiți în realitate/ 
Am bâjbâi orbi/ Cu găvane golite 
de corbi,/ Ciocli funești ai treziei 
noastre perpetue./ Am trăi stricți 
și erecți/ Uitați în somn, virtuali 
dat concreți/ Și n-am mai avea 
cum spera la ziua de-apoi,/ Eterni 
prizonieri între eu-tu, noi-voi,/ 
Triști efemeri, somnambuli prea 
lucizi/ Jefuiți de oniric, revoltați, 
dar timizi/ ne-am ciocni brow-
nian într-un haos total/ Am pal-
pa întuneric în nimicul real…” 
(p.107)

Cea mai apropiată de un clasi-
cism „normal”, îmbinat cu un ro-
mantism quasi-eminescian, este 
Roxana Lupoae Răcoreanu, deși 
mai există și scrijelituri din alte 
vremuri (vezi „Opțiune”, p.71), ne-
existând o teamă de sublim (asu-
mată de Sorin de la primul text!). 
Roxana este „atât de aproape de 
sublim”, titlu de poem, umorul 
ajutând-o să treacă mai departe, 
tot mai departe:

„Ce să-i spun vieții când ea 
râde de mine?/ Pesemne crede că 
e la un concurs de glume./ Deși, 
după cum se comportă, mă pune 
pe gânduri (...) Baba-Oarba mi se 
afl ă printre preferințe./ Cu ea am 
căutat zadarnic fericirea,/ Așa… 
eu - legată la ochi/ Ea - zăludă, 
neștiind încotro să mă ducă,/ 
Amândouă, ținându-ne de mână,/ 
de teamă să nu rămânem singu-
re./ (...) Trag încă speranță, să mai 
pot cu ultimele puteri/ să mă ri-
dic// să cos atent, fără să doară, o 
rană,/ o rană ce a rămas deschisă/ 
și trebuie numaidecât închisă./ 
M-a luat pe nepregătite./ Am ac și 
bunăvoință./ Îmi împrumutați, vă 
rog, o ață?/ Indiferent de culoare. 
Nu am pretenții./ Important este 
să fi e durabilă./ În rest nu mai con-
tează.” (p.91)

În ultimă instanță, cartea este 
una de dragoste (și de prietenie). 
Pentru poezie, în primul rând sau 
aproape… Pentru Frumusețea 
(omului), pentru Celălalt… Mirela 
Gheorghe are un „Cântec de dra-
goste” în care, paradoxal, se cere, 
„să nu se vorbească despre dragos-
te”, Gabriel Gherbăluță este mai 
sobru, mai temperat (în linia unei 
„rețete pentru o fericire amâna-
tă”), dar chiar și în „să nu spui” este 

ceva „love story”, ca să fi e un echili-
bru, ținând cont de exuberanța (ra-
reori umbrită) erotică (moderată, 
totuși) a liricii Roxanei, începutul 
poemului „Tu ce mai faci?” (al lui 
Sorin Niță) fi ind exemplară pentru 
întregul volum:

„Mă tot bântui cu imaginea 
chipului tău/ Zi de zi. Noapte de 
noapte./ Și-n rest? Ce mai faci?/ 
Pe unde mă mai găsești?/ Pe unde 
mă mai iubești?/ Pe unde te mai 
apropii de mine?/…” (p.114)

Versuri memorabile sunt și 
despre copilărie, fi lonul religios 
nu este nici el neglijat, ca să nu 
vorbim și despre oniric în viziu-
nea trubadurului G. Gherbăluță: 
„ne-am rătăcit/ într-o primăvară/ 
în care doar cuvintele sunt verzi/ 
iarba dintre blocuri/ e tristă și 
incoloră/ ca frunzele/ copacului 
de pe tărâmul/ celălalt// jumăta-
tea de copac/ de la colțul străzii 
scoate/ limba la mine/ eu îi fac cu 
ochiul/ și desenez pe undele fl u-
viului/ chipul Împăratului Pește.” 
(p.57)

Cei patru muschetari lirici nu 
s-au rătăcit, prefațatoarea Adelina 
Pop are dreptate, Poezia a câștigat 
și, mai mult ca sigur, îi așteaptă 
cu noi declarații lirice… , A.G. 

Secară

Cârnat: DEX – produs alimen-
tar preparat din carne tocată și 
condimente, introduse în intesti-
ne de animal sau într-un înveliș 
din material sintetic (din lat. car-
nacius, produs din carne).

Mic: DEX - Fel de mâncare din 
carne tocată, de forma unor câr-
năciori, condimentați și fripți di-
rect pe grătar; mititel.

Originea celor două produse 
este incertă; unii zic că se trag din 

bucătăria europeană clasică, alții 
că vin din bucătăria orientală, dar 
oricum nu ne interesează, pen-
tru că micul a devenit un simbol 
național, precum sarmaua, țuica, 
zaibărul sau telemeaua.

Puțini sunt cei care știu că, po-
trivit legendei, micul s-a „născut” 
în sec. XIX când hangiul Iordachi 
din Obor, faimos pentru cârnații 
săi la grătar, a rămas într-o sea-
ră fără mațe de umplut; fi indcă 

mușteriilor le era foame și șprițul 
merge de minune cu cârnatul, Ior-
dachi a pus carnea tocată pe jar, 
frământată cu mâna, dându-i for-
ma unui cârnat mai mititel.

Oricum, prima atestare docu-
mentară vine de la restaurantul 
Caru’ cu Bere, unde mititeii au 
fost trecuți în meniu.

În rețeta originală se folosea 
doar carne de vită, iar bicarbona-
tul de sodiu era adăugat ca element 

de frăgezire și conservare. Micul a 
fost propus de România drept pro-
dus tradițional, ca hamburgerul și 
salamul spaniol chorizo. Dacă, la 
început, UE s-a împotrivit utilizării 
bicarbonatului ca fi ind aditiv chi-
mic, în cele din urmă a cedat nervos 
și a acceptat rețeta românească.

În 2022, românii au mâncat 
circa 20.000 de tone de mici (cam 
34.000.000 de bucăți).  , Iulian 

Voicu

          etimologii chiznovatice
          Cum s-au transformat cârnaţii în mici 

O invitaţie 
la balul fantastic 
al poeziei

„CARRÉ”, EDITURA PIM, IAȘI, 2022  , CONSEMNĂRI

Ce să-i spun vieții când ea
e de mine?/ Pesemne crede că 

d l / D i

ceva „love story”, ca să fi e un echili-
bru, ținând cont de exuberanța (ra-

i b ită) ti ă ( d tă
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vitamine

Avantajele consumului de peşte pentru organism

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Nutriţioniştii au demonstrat, în 

nenumărate cazuri, cât este de 

benefi c să consumi păstrăv. 

Astfel, această specie de peşti 
conţine: echivalentul retino-
lului, A-16, 224 mcg; tiamină, 
B1-0, 345 mg; riboflavină, B2 - 0, 
327 mg; colină, B4 - 66, 012 mg; 

acid pantotenic, B5-1, 936 mg; 
piridoxină, B6-0, 197 mg; acid 
folic, B9-12, 112 μg; cobalami-
na, B12 - 7,684 μg; acid ascorbic, 
C-0, 499 mg; echivalent tocofe-
rol, E-0, 191 mg; ficloquinona, 

K-0, 092 mcg; echivalentul de 
niacină, PP-4, 447 mg. 

Compoziţia produsului in-
clude vitamina D (calciferol). 
Concentraţia acestui compus 
este de 3,967 μg per 100 g.  .

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Păstrăv la cuptor

Ingrediente: 2 păstrăvi de 
câte 300-350 de grame fi ecare, 
sare, piper negru măcinat, 1 că-
ţel mic de usturoi, 1/2 linguriţă 
de cimbru uscat, 1/2 linguriţă de 
paprika dulce, 1 lingură de ulei de 
măsline

Preparare: Păstrăvii se desfac 
ca un fl uture. Porniţi cuptorul şi 
setaţi-l pe funcţia grill, la 230°C. 
Tamponaţi păstrăvii cu şervete 
absorbante de bucătărie, pentru a 
elimina umiditatea în exces. Con-
dimentaţi-i pe partea cu carne cu 
sare, piper, cimbru uscat, radeţi 
pe răzătoarea mică usturoiul şi 
presăraţi paprika. Stropiţi-i cu 
jumătate din cantitatea de ulei 
de măsline şi aşezaţi-i, cu partea 
condimentată (cea cu carnea), în 

tava cuptorului. Condimentaţi 
cu sare, piper negru măcinat, 
cimbru şi paprika şi stropiţi cu 
ulei de măsline partea cu pielea. 
Coaceţi păstrăvii la 230°C, funcţia 
grill, timp de 15 minute. La fi nalul 
celor 15 minute, iese o minunăţie 
de păstrăv la cuptor, aromat şi cu 
pielea crocantă.

Se serveşte imediat, alături de 
garnitura preferată şi sosuri sau 
salate de crudităţi.

Tartă alsaciană 
cu păstrăv afumat

Ingrediente: 300 grame de 
făină, făină pentru blatul de lu-
cru, 10 g drojdie proaspătă, 2 prize 
zahăr, 170 ml lapte călduţ, sare, 5 
linguri ulei de măsline, 1 dovle-
cel mic, 1 ceapă roşie mică, piper 
proaspăt măcinat, 100 g smântâ-
nă, 125 g fi le de păstrăv afumat, 
1-2 linguri mălai, 2 linguri verde-
ţuri tocate.

Preparare: Cerneţi făina, 
faceţi o adâncitură în mijloc, sfă-
râmaţi drojdia, presăraţi zahăr, 
amestecaţi cu 50 ml de lapte căl-
duţ şi lăsaţi la dospit, acoperit, cir-
ca  30 de minute. Adăugaţi 1/2 de 
linguriţă de sare, 4 linguri de ulei şi 
restul de lapte, frământaţi un alu-
at şi mai lăsaţi-l să dospească încă 
30 de minute. Curăţaţi dovlecelul 
şi ceapa, tăiaţi-le, condimentaţi cu 
sare şi piper după gust, picuraţi re-
stul de ulei şi preparaţi-le la grill, 
10-15 minute. Pe un blat întindeţi 
aluatul modelând două cercuri cu 
diametrul aproximativ de 28 cm şi 
ungeţi-le cu smântână. Rupeţi păs-
trăvul în bucăţi. Aşezaţi pe tarta al-
saciană legumele preparate la grill 
şi păstrăvul. Presăraţi puţin mălai 
pe o piatră pentru copt pizza, aşe-
zaţi tartele alsaciene pe aceasta una 
după cealaltă, preparaţi-le la grill 
circa  4-5 minute şi serviţi-le după 
ce aţi presărat verdeţuri.  .

DELICATESE DIN PEŞTE  , PROPUNERI reţete        
de weekend

   INGREDIENTE.  u 3 linguri de 
amidon de porumb, 60 ml + 2 
linguri de apă; 2 linguriţe de 
cafea solubilă; 490 ml de lapte; 
100 g de zahăr; picături de 
ciocolată, pentru decor; ulei 
rafinat de f loarea-soarelui, 
pentru ungerea formei.
 
PREPARARE.  u  Dizolvaţi 
amidonul de porumb în 60 
ml de apă. Dizolvaţi cafeaua 
solubilă în 2 linguri de apă. 
Turnaţi laptele într-o cratiţă 
cu fundul gros. Aduceţi-l 
până la punctul de fierbere. 
Adăugaţi zahărul în laptele 
fierbinte. Amestecând frecvent, 
aşteptaţi până va începe iar să 
clocotească. Adăugaţi cafeaua şi 
amestecaţi. Aduceţi compoziţia 
rezultată până la punctul de 
fierbere. Adăugaţi amidonul 
dizolvat în apă. Amestecând 
continuu, fierbeţi puddingul 
până se va îngroşa. Transferaţi-l 
într-o formă adâncă, unsă 
cu ulei rafinat de f loarea-
soarelui. Întindeţi-l uniform. 
Lăsaţi-l să se răcească până la 
temperatura camerei, după care 
daţi-l la frigider pentru 1-2 ore, 
până se va închega complet şi 
se va răci bine. Scoateţi-l din 
frigider şi presăraţi picături 
de ciocolată pe suprafaţa lui. 
Tăiaţi puddingul în bucăţi. 
Este fin, cremos şi foarte 
gustos, ideal pentru iubitorii 
deserturilor cu cafea! Serviţi-l 
cu multă plăcere!  . R.I.

Pudding  
de cafea

MUSACA DE PEŞTE 

CU LEGUME

INGREDIENTE. 1 kg 

macrou, 3 vinete, 2 dovlecei, 4 

căţei de usturoi, 4 roşii, o lămâie, 

pătrunjel, ulei, sare, piper, pesmet.

PREPARARE. Vinetele şi 

dovleceii se presară cu sare. Se pră-

jesc în ulei încins. Se scot şi se lasă 

să se elimine uleiul. Peştele se spală 

şi se fi erbe timp de cinci minute. 

Se răceşte şi se curăţă de oase. Se 

unge o tavă şi se presară pesmet. Se 

aşază un rând de vinete, un rând de 

peşte, un rând de dovlecei. Se aşază 

felii de roşii, se condimentează, se 

presară verdeaţă şi se introduce 

tava în cuptor. Se coace circa 30 de 

minute, se scoate şi se lasă la răcit 

zece minute. . R.I.

MUSACA                   

DE PEŞTE                  

CU CARTOFI
INGREDIENTE. 1 kg 

peşte fi le, 1 lămâie, 3-4 linguri 

ulei, 800 g cartofi , 2 cepe, 

3-4 căţei de usturoi, 2 

ardei graşi, 200 ml vin, 4-5 

roşii, sare, piper, 10-15 

boabe de piper, verdeaţă.

PREPARARE. 
Cartofi i se spală şi se pun la fi ert în 

apă cu sare. Se lasă jumătate de 

oră, apoi se curăţă de coajă şi se 

taie felii. Peştele se stropeşte cu 

zeamă de lămâie. Se  prăjeşte în 

ulei, câte 5-6 minute pe fi ecare par-

te. Se călesc ceapa tăiată rondele, 

usturoiul tocat mărunt şi ardeiul 

gras. Se condimentează cu sare şi 

piper. Cu puţin înainte de a fi  gata, 

se presară verdeaţa tocată mărunt.  

. R.I.

Păstrăvul,
un preparat 
savuros

Medicii recomandă consumul de 
peşte cel puţin o dată pe săptămână, 
noi vă recomandăm să gătiţi păstrăvul în 
două moduri speciale, folosind reţetele de mai jos.

Consumul regulat de mâncăruri ce conţin carne de păstrăv 
ajută la activarea creierului, la creşterea eficienţei, măreşte 
concentrarea şi capacitatea de a memora cantităţi mari de 
informaţii. Pe termen lung, condiţia fizică se îmbunătăţeşte, 
unghiile şi părul cresc mai repede şi mai sănătos.
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Cum a apărut Cum a apărut 
„epidemia” „epidemia” 
mondială mondială 
a intoleranţei a intoleranţei 
la gluten la gluten 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Sensibilitatea la gluten are 

caracteristicile unei epidemii și 

a crescut ca frecvenţă cu 250 

la sută în ultimii ani. Întrebarea 

este de ce atâţia oameni 

reacţionează negativ la prezenţa 

cerealelor în alimentaţie. Cum 

de organismul nostru 

a devenit brusc 

sensibil și 

intolerant la 

gluten?

G l u t e n u l 
este o proteină 

din cereale (grâu, 
orz, ovăz, secară) care 

se înmoaie și devine elastică la 
contactul cu apa. Datorită glute-
nului, făina poate fi  frământată 
și transformată în aluat pentru 
pâine și prăjituri. Cerealele și im-
plicit glutenul asigură 20 la sută 
din caloriile consumate la nivel 
mondial, fără aportul de proteine 
vegetale și carbohidraţi din pro-
dusele făinoase populaţia globu-
lui ar muri de foame.

”Din păcate, fracţia gliadină 
din gluten este rezistentă la acţi-
unea enzimelor, fapt care deter-
mină o digestie incompletă, cu 
infl amaţia mucoasei intestinale și 
apariţia intoleranţei. Să fi e această 
intoleranţă cauzată de creșterea 
procentului de gluten din cereale? 
Culmea e că cerealele din prezent 
conţin doar 15-25 la sută gluten, 
faţă de 30 la sută gluten în varian-
tele de grâu din trecut. Însă e un 
alt tip de gluten, mai elastic, care 
nu se rupe la frământare și este 
mai ușor de prelucrat. Dezavan-
tajul este că enzimele digestive 
nu-l mai pot digera și descompu-
ne în fragmente mici de glucide, 
digestia va fi  încetinită, apare 
infl amaţia și implicit intoleranţa 
la gluten“, a explicat medicul nu-
triţionist Mihaela Bilic.

Aceasta a precizat că nu doar 
calitatea glutenului s-a schimbat. 
În prezent, glutenul e folosit ca 
aditiv alimentar în peste 30 la 
sută dintre produsele supraproce-
sate de pe rafturile magazinelor.

”Deci nu a crescut cantitatea de 
gluten din cereale, însă a crescut 
cantitatea de gluten din alimen-

te, el fi ind adăugat ca agent de 
îngroșare. Industria alimentară se 
mai face vinovată de un aspect: în 
goana după produse cat mai rapid 
de preparat, a fost scurtat timpul 
de dospire a aluatului. Microorga-
nismele prezente în drojdie sau în 
maia au rolul de a predigera glute-
nul, culturile de bacterii benefi ce 
descompun proteinele în aminoa-
cizi ușor de digerat. Cu condiţia să 
fi e lăsate să acţioneze! În prezent, 
timpul de dospire este de maxi-
mum două ore, când de fapt ar 
trebui să fi e de 24-48 de ore, deci 
nu e de mirare că aluatul dospit 
insufi cient ne produce indigestie”, 
a arătat Mihaela Bilic.

Din păcate, în prezent nu exis-
tă tratament nici pentru boala ce-
liacă, nici pentru intoleranţă, sin-
gura variantă este să eliminăm 
glutenul din alimentaţie. Ușor de 
zis, greu de pus în practică, pen-
tru că există urme de gluten în 
aproape toate produsele.

”Acolo unde enzimele digestive 
nu s-au dovedit efi ciente în meta-
bolizarea completă a glutenului, 
speranţa ne vine din altă direcţie: 
probioticele! Coloniile de bacterii 

benefi ce din produsele fermenta-
te sunt capabile să protejeze celu-
lele intestinale de acţiunea nocivă 
produsă de gliadină. Există studii 
care arată că Bifi dobacterium lac-
tis administrat sub formă de su-
pliment probiotic reduce efectul 
infl amator al glutenului în intes-
tinul subţire. Alegeţi produsele 
care conţin o concentraţie mare 
de Bifi dobacterium lactis. Ca să 
neutralizăm gliadina avem ne-
voie de șase miliarde de unităţi 
formatoare de colonii/doză. Asta 
nu înseamnă că putem scăpa de 
boala celiacă, dar probioticul 
completează și efi cientizează re-
gimul fără gluten și grăbește re-
facerea mucoasei intestinale”, a 
arătat medicul nutriţionist.

Tot cu probiotice pe bază de Bi-
fi dobacterium lactis creștem ca-
pacitatea de digestie a gliadinei și 
toleranţa la urmele de gluten din 
produsele așa-zis “gluten free”. 
Iar dacă aceste suplimente există 
în varianta “fast melt”, nu con-
ţin nici lactoză, nici proteine din 
lapte și nici zahăr, atunci chiar 
pot fi  folosite de oricine și la orice 
vârstă.  .

NU PROTEINELE DIN CEREALE SUNT DE VINĂ  .  DIETĂ 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Există mai multe motive pentru 
care nu este recomandat să dormiţi 

cu televizorul deschis, 
chiar şi dacă acesta e 

din cea mai nouă 

generaţie, cu protecţie împotriva 
luminii albastre. Un TV aprins în 
dormitor vă va face numai proble-
me, potrivit Sleep Advisor.

Somn de proastă calitate - 
Lumina emisă de televizor poate 
afecta calitatea somnului. Corpul 
nostru este programat să doarmă 

în întuneric, iar expunerea la lu-
mina puternică, în special la lu-
mina albastră emisă de ecranele 
electronice, poate inhiba produ-
cerea melatoninei, hormonul res-
ponsabil pentru somn.

Tulburări de somn - Somnul 
cu televizorul aprins poate con-
tribui la dezvoltarea tulburărilor 
de somn, cum ar fi  insomnie sau 
treziri nocturne repetate, ceea ce 
vă va face să fi ţi buimac a doua zi 
dimineaţă.

Distragere şi stimulare men-
tală - Televizorul poate fi  o sursă de 
stimulare mentală. Aceasta poate 
face mai difi cile relaxarea și trece-
rea într-o stare de somn profund.

Dependenţa de televizor - 
Dacă obișnuiţi să dormiţi cu te-

levizorul aprins, puteţi dezvolta 
o obișnuinţă nesănătoasă și să 
deveniţi dependent de televizor 
în loc de „pastila de somn“.

Supraîncălzire şi siguranţă 
- Un televizor aprins pe timpul 
nopţii poate duce la supraîncăl-
zirea acestuia, dar şi a came-
rei și poate prezenta riscuri de 
siguranţă.

Pentru a avea parte de un 
somn odihnitor și sănătos, se re-
comandă să închideţi televizorul 
sau alte dispozitive cu ecran cu 
cel puţin o oră înainte de culcare. 
În loc de televizor, puteţi încerca 
să citiţi o carte, să meditaţi sau să 
faceţi alte activităţi care să vă re-
laxeze și să vă pregătească pentru 
somn.  .

recomandări  
Nu mai dormiţi cu televizorul deschis!  

SEMINŢELE 

DE CHIA, 

BENEFICII 

URIAŞE PENTRU 

SĂNĂTATE   
SUPERALIMENT. Se-

minţele de chia sunt cunoscute încă 

din cele mai vechi timpuri, dar abia 

recent au fost recunoscute ca un 

superaliment, datorită conţinutului 

lor bogat în nutrienţi benefi ci 

pentru sănătate. În 2009, Uniunea 

Europeană a inclus seminţele 

de chia printre noile ingrediente 

alimentare. Chia face parte din 

familia Lamiaceae, care include 

plante precum lavandă, busuioc, 

mentă, maghiran, roiniţă, rozmarin 

și cidru. Partea cea mai benefi că 

a plantei este reprezentată de 

seminţele sale - mici boabe ovale, 

de culoare maro, albă sau gri, 

asemănătoare cu seminţele de in. 

Chia crește în regiuni tropicale și 

subtropicale, avându-și 

originile în sudul Mexicului și 

nordul Guatemalei. Compoziţia 

chimică a seminţelor variază în 

funcţie de climă, locaţie și anul 

cultivării. De exemplu, seminţele 

cultivate în regiuni mai înalte și 

mai nordice conţin mai mulţi 

acizi grași nesaturaţi Omega-3. 

Seminţele de chia sunt bogate în 

grăsimi (aproximativ 30 la sută), 

carbohidraţi (26-41 la sută), fi bre 

(18-30 la sută) și proteine (15-25 

la sută). Aproximativ 40 la sută 

din greutatea seminţelor uscate 

este ulei, majoritatea (68 la sută) 

fi ind reprezentată de acizii grași 

Omega-3. Seminţele conţin 

compuși benefi ci precum acizi 

grași Omega-3 și Omega-6, acid 

clorogenic și cafeic, antioxidanţi, 

fi bre, vitaminele B și C, carotenoizi, 

precum și minerale precum calciu, 

zinc, potasiu, magneziu, seleniu 

și fosfor. Valoarea principală 

a seminţelor de chia rezidă în 

conţinutul lor ridicat de acizi 

grași Omega-3, esenţiali pentru 

sănătatea membranelor celulare. 

Consumul de seminţe contribuie 

la menţinerea tinereţii celulare, 

îmbunătăţirea funcţiei cognitive 

și creșterea stării de bine. De 

asemenea, acizii grași Omega-3 

contribuie la reglarea ritmului 

cardiac și la scăderea nivelului de 

colesterol „rău“, promovând un 

profi l lipidic sănătos și creșterea 

nivelului de colesterol „bun“ - 

un factor protector împotriva 

afecţiunilor precum ateroscleroza, 

accidentele vasculare cerebrale, 

infarctul miocardic și demenţa 

vasculară. . Ovidiu Amălinei 
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T&TT C&&
ÎN CE CONSTĂ 

MIUI 15
ACTUALIZARE. MIUI 

15, care e bazat pe Android 14, 

aduce şi un copy/paste mai bun 

nu doar pentru text, ci şi pentru 

imagini şi fi şiere. Funcţionalitatea 

e aceeași cu ce este deja activ 

pe telefoanele Samsung şi Pixel. 

Se pune mare accent pe Privacy, 

securitate şi o fi abilitate pe termen 

lung a telefoanelor. Vor avea şi 

widgeturi 3D şi teme cu look 3D 

şi mai pronunţat. Pe partea de 

accesibilitate primim fonturi mai 

mari, notifi cări semnalate de blitz 

şi fl ash-uri ale ecranului, mai multe 

setări legate de unităţi de măsură 

locale, cerere de permisiune a 

aplicaţiilor pentru a seta alarme. 

Aplicaţiile vechi sau alte variante 

nu vor mai putea fi  instalate. 

Partajarea de date se va face 

acum mai sigur, iar lockscreen-ul 

va putea fi  personalizat cu ajutorul 

AI-ului. Poate avea și audio pe 

fi r, suport 10 bit HDR, procesare 

mai efi cientă a camerei. MIUI 15 

va aduce un „bloatware fi nder“, 

dar și o funcţie split screen nouă, 

App Pair, cu shortcut dedicat care 

deschide din start perechea de 

aplicaţii. . Rareș Budeanu

DAVID TUDOR 
david.tudor@viata-libera.ro 

Lumea smartphone-urilor 

este dominată de doi coloși 

tehnologici: Samsung și iPhone. 

Aceste branduri au captat 

atenţia utilizatorilor din întreaga 

lume prin lansarea constantă 

de dispozitive de înaltă calitate, 

care aduc caracteristici 

inovatoare și funcţionalităţi 

avansate. Însă, într-un astfel de 

duel, cine iese învingător?

Atât Samsung, cât și iPhone 
oferă caracteristici tehnice avan-
sate și performanţe remarcabile. 
Ambele branduri au ecrane de 
înaltă calitate, rezoluţii impre-
sionante și tehnologii avansate 
de afi șare. De asemenea, am-
bele companii integrează ca-
mere foto și sisteme de operare 
sofi sticate.

Samsung este cunoscut pen-
tru gama sa variată de telefoane 
inteligente, oferind opţiuni pen-
tru toate bugetele și preferinţe-
le. Dispozitivele Samsung sunt 
adesea echipate cu procesoare 

puternice, spaţiu de stocare ge-
neros și baterii de lungă durată. 
De asemenea, brandul coreean a 
pus accent pe inovaţie, adăugând 
funcţii precum rezistenţa la apă și 
praf, tehnologia de recunoaștere 
facială și a degetului, precum și 
suport pentru stylus (S Pen) în 
anumite modele. 

Pe de altă parte, iPhone-ul de 
la Apple este recunoscut pentru 
experienţa sa fl uidă și integrată. 
Sistemul de operare iOS oferă o 
interfaţă intuitivă și o securitate 
robustă. În plus, iPhone-ul are 
o reputaţie excelentă în ceea ce 
privește performanţa și calitatea 
construcţiei. Telefoanele iPhone 
sunt în general echipate cu proce-
soare Apple A-series, care oferă o 
putere de procesare impresionan-
tă și o optimizare perfectă între 
hardware și software.

Când vine vorba de raportul 
calitate-preţ, Samsung câștigă 
teren. Brandul coreean oferă o 
gamă largă de telefoane inteli-
gente care acoperă diferite seg-
mente de preţ. Utilizatorii pot 
alege dintre opţiuni mai acce-
sibile, cum ar fi  seria Samsung 

Galaxy A, care oferă performan-
ţe solide și caracteristici avan-
sate la preţuri mai rezonabile. 
În același timp, Samsung oferă 
și fl agship-uri de top, cum ar fi  
seria Galaxy S și Note, care aduc 
specifi caţii premium și inovaţii 
tehnologice.

Cu toate acestea, iPhone-ul 
poate fi  considerat un produs 
premium, cu preţuri mai ridica-
te. Apple pune un accent deosebit 
pe calitatea construcţiei și pe in-
tegrarea strânsă dintre hardware 
și software. Utilizatorii iPhone 
apreciază experienţa uniformă 
oferită de ecosistemul Apple, care 
se extinde și la alte dispozitive 
precum iPad și MacBook.

Cu toate că ambele mărci 
câștigă competiţia pe aspecte pe 
părţi diferite, fi ecare persoană își 
alege brandul în funcţie de nevoile 
lui. De exemplu, produsele Apple 
sunt renumite pentru partea de 
editare foto/video plus navigare 
fl uentă și rapidă, desigur cu un preţ 
puţin mai ridicat faţă de Samsung. 
Pe cealaltă parte de tip arcade/ga-
ming Samsung câștigă detașat da-
torită componentelor care permit 

rularea unor jocuri la calitate ma-
ximă și posibilitatea de modifi cări 
și decodări ale acestora.

Cu toate că duelul nu se va 
sfârși, am vrut să întrebăm câte-
va persoane despre ce preferă cel 
mai mult dintre acești doi giganţi 
ai tehnologiei. Iată care sunt pă-
rerile acestora:

Luca Andrei, 23 de ani, stu-
dent: „Eu prefer gama de produse 
Apple, înainte pot spune că am 
fost pe Samsung și eram mulţu-
mit, dar, dacă ar fi  să mă întorc la 
Samsung, nu cred că ar avea cum 
să egaleze produsele Apple. Înce-
pând de la simplitatea sistemu-
lui de operare până la designul 
pe care Apple îl oferă produselor 
sale.“

Irina Calistrat, 19 ani, elevă: 
„Sincer, nu am încercat vreodată 
produsele de la Apple să știu cum 
se manifestă, dar tot ce pot spune 
este că sunt mulţumită de cum 
se mișcă Samsungul meu și încă 
un avantaj este și preţul mult mai 
accesibil pe care aceste telefoane 
îl au, plus posibilitatea de a găsi 
mult mai multe accesorii la aces-
tea.“   .

Ce aleg oamenii dintre 
cele mai populare mărci

Google Chrome, unul dintre 

cele mai populare browsere 

pentru telefoane mobile, este 

iar în centrul atenţiei după ce o 

nouă actualizare pentru aplicaţia 

dedicată iOS și Android a fost 

lansată în mod ofi cial de către 

Google.

• Acum puteţi salva o notă 
cu parolele în Google Password 
Manager pentru a vă ajuta să vă 
amintiţi informaţii despre un 
cont sau detaliile necesare la co-
nectare. Notele dvs. sunt dispo-
nibile pe toate dispozitivele dvs. 
sincronizate.

• Acum puteţi utiliza Găsiţi 
în pagină pentru a căuta text în 
fi șiere PDF și imagini.

• Când sunteţi conectat, puteţi 
utiliza parolele salvate și puteţi 
salva parole noi în Contul dvs. 
Google fără a fi  necesar să activaţi 
sincronizarea. Partajaţi aplicaţia 
Chrome cu prietenii. Atingeţi Me-
niu Chrome > Partajaţi Chrome.

• Îmbunătăţiri ale stabilităţii 
și performanţei.

Google Chrome își distribuie 
în mod gratuit aplicaţia pentru 
iOS și Android prin intermediul 
App Store și Google Play Store.  
. Rareş Budeanu

nou
Actualizări pe Chrome pentru iOS și Android

IPHONE VS SAMSUNG  , SMARTPHONES

FUNCŢIE 

NOUĂ PENTRU 

WHATSAPP
APLICAŢIE. După mai 

mult timp de testare în modul 

beta, funcţia de screen sharing 

de pe WhatsApp este ofi cială. 

Aceasta poate fi  folosită în timpul 

apelurilor video, pentru a nu mai 

folosi, în acest scop, o aplicaţie 

dedicată, precum Zoom, Google 

Meet sau Microsoft Teams. Noua 

funcţie poate fi  accesată prin 

intermediul butonului Share și 

permite celui care o folosește 

să partajeze întregul ecran al 

dispozitivului sau doar o anumită 

aplicaţie. Partajarea ecranului în 

timpul apelurilor video poate fi  

folosită atât pe verticală, cât și 

pe orizontală. Meta, proprietarul 

WhatsApp, o promovează ca o 

funcţie bună atât pentru business, 

pentru partajarea documentelor și 

a proiectelor, cât și pentru familii, 

pentru a arăta niște fotografi i 

sau planifi carea de cumpărături. 

Funcţia de partajare a ecranului 

a început să fi e introdusă pe 

aplicaţiile de iOS, Android și 

Windows, urmând să fi e trptat 

disponibilă pentru  pentru toţi 

utilizatorii. . Rareș Budeanu

supliment gratuit al cotidianului
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ORIZONTAL u : 1) Masă plastică obţinută prin hidratare pe cale naturală – Poarta 
aerului deschisă într-un moment de mare inspiraţie. 2) Ofertă de serviciu cu 
abatere de la norme – Început de epopee în deplasare! 3) Desfăşurate în etape 
într-o formă sportivă (sing.) – Primul ajutor de care te poţi folosi în caz de … 
scrânteli. 4) Provoacă o bună dispoziţie… de mai mare râsul. 5) O casă la ţară 
tratată cu humă – A-şi manifesta bucuria jocului la ţară. 6) Ghem de ace…cine 
să-l atace? – Trage cu urechea şi înţeapă. 7) Plin de pete… la manşete! – A 
da date la Evenimentul zilei. 8) Pregătite pentru primirea de noi sarcini în viaţă 
– Curele la târlici! 9) Cadru universitar indicat pentru manifestări de amploare – 
Suferă de plăcere, în numele Domnului. 10) Asta e de-a dreptul de necontestat 
– A se manifesta cu mare greutate, vorba vine.
VERTICAL u : 1) Gigantul pădurilor cu apucături animalice – Unitate de transport 
cu carul când îţi vizitezi morarul. 2) Lucrare în forţă în lumea fi arelor – Ultimele 
din faţă … la basculă! 3) A face o treabă ce presupune o revenire la un sistem 
de date. 4) E un simplu visător de felul lui – Sunt în stare…de căţărat!  5) Ieşit…
dintr-un circuit! – O apariţie de moment pe uliţele satului. 6) Pronunţat în reluare, 
cu privire la … - Timp de studiu…din scoarţă în scoarţă. 7) Categoric în lumea 
femeilor – Oameni ieşiţi la urne...la nivel de sus. 8) Morala de partea femeilor 
– Două sute...dintr-un parc! 9) Intermediar într-o transmisie televizată...de la 
distanţă – Vine cu ”maşina” la gară în...lung de linie! 10) Viaţă pentru viaţă...plata 
la piaţă – Priviţi de jos în sus cu admiraţie.

rebus

Rondel 
de dragoste pe-afară

E mai multă dragoste pe-afară,

Păsări poartă-n ciripitul lor

Tot ce e frumos şi... dincolo de zbor

E de-a dreptul iarăşi primăvară...

Nu se ţine cont, nu este uşor,

Noi simţim cu toţii de cu seară,

Că-i mai multă dragoste pe-afară,

Păsări poartă-n ciripitul lor...

O simţim cu toţii, bunăoară

Ciripesc şi păsări, ciripesc de zor,

Dimineaţa, seara, la amiază vor

Să ieşim din case, aşa dară...

Că-i mai multă dragoste pe-afară!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare

s
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

AC, NA, OP, RA; u

ARI, AŢĂ, ERĂ, INA, IŢĂ, ORĂ, UŞĂ; u

AMIN, ARAC, BETA, MITĂ, ORAŞ, RACI; u

ACANA, ACASĂ, ARĂTA, IMITA, IRINA, IŢITĂ, SPIŢĂ,  u

URÂTĂ, AMÂNA;

AŢÂŢAT, ROMANĂ, TURATĂ; u

AMĂRÂTĂ, ATAŞARE, ATACATE; u

ELIMINĂRI; u

ELIBERATOR, LIMITATORI, LITERATURĂ. uÎn
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3 7 4 5

1 5 8

8 7 1 2 3

6 1

6 9 3 7 5 8

2 7 1 9

4 3 7 9

6 2

9 2 5 4 1

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

2 1 8 1 9 10 1

3 7 5 4 1 2 1

5 7 11 4 1 2 1

3 7 11 3 7 4 7

5 7 4 7 3 6 4

4 5 7 10 12 11 7

6 10 1 9 4 6 3

7 3 12 5 7 4 7

4 5 6 4 13 9 6

14 5 1 4 1 2 1

15 14 12 5 7 4 7

5 7 15 14 7 4 1

15 6 10 7 5 6 1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10
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încrucişare
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

AA, AP, AT, EM, ER, IC, TA, TE ; u

ATU, GER, IGA, IIC, ILI, IMA, PAS, SER, UTA ; u

ARPĂ, AVAR, NUNI, PRIN, TONĂ ; u

ACARI, ACOLO, ATELĂ, AVALI ; u

ATENTĂ, EMIRAT, ERATIC, LUMINĂ, ROMANE ; u

EPITETE ; u

SĂRITOARE ; u

ACUMULATOR, ILEGALIȘTI, SALINITATE, TOTALITATE. u

ACARET, ACUTIC, APĂRUT, BATALI, CUNUNĂ, EDUCAT, ETILEN,  u

ETIMON, FUDULĂ, HAMALI, HOTARE, ÎNTĂRI, LIMANE, MISTIC, 

NISCAI, OPTARE, PLĂCUT, RIMELA, SPĂȘIT, STILET, TERASĂ, 

TRASEU, UMERAȘ, VITEJI.

Lacuri... glaciare! 

ORIZONTAL: u

R, T, S, PAPANAS, FLUIDA, R, 
ATE, SIR, TATU, IHA,A, TERASE, 
AT, LAT, ATLET, CEA, OE, AF, MI, 
TICSITA, TA, SETE, R, NOTA, NERAS, 
RUDA,UITA. 

Martirii brâncoveni

ORIZONTAL:    u

CONSTANTIN, ETERIC, UNU, NAT, 
STEFAN, TREMA, PAPI, RADU, 
TORT, AT, SLAPI, M, LAUTARESTI, 
I, MATEI, RN, ZLOTI, CUIE, 
APRINZATOR.

SUDOKU

2  u 8 7 1 6 4 9 5 3
6 3 1 9 2 5 4 8 7
9 4 5 8 3 7 6 1 2
7 9 4 3 1 8 2 6 5
5 2 6 4 7 9 8 3 1
3 1 8 2 5 6 7 9 4
1 7 9 5 8 2 3 4 6
4 6 3 7 9 1 5 2 8
8 5 2 6 4 3 1 7 9

soluţiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

6  u 3 2 4 8 7 1 5 9
4 7 1 9 5 2 8 6 3
5 9 8 1 3 6 4 7 2
7 4 9 6 1 3 5 2 8
2 6 5 8 7 9 3 1 4
1 8 3 5 2 4 6 9 7
8 2 7 3 6 5 9 4 1
3 5 4 2 9 1 7 8 6
9 1 6 7 4 8 2 3 5

Ţine la băutură

Izbitură

De un litru

Leziune
Lovit de sus

De valoare

Luate în joacă

Cură !

Depusă în instanţă

Culesul încă 
din fl oare

Dispozitiv

A da avânt

O palmă 
de pământ

Cu o scobitură

Întrebare

Cap la cap !

Roșii de câmp 
(sing.)

Liniște

Ieșire

Tratat

Număr mic

E de baie
Vârf de oţel !

Dânsele

Acut la mijloc !

Nunul mare

Cutie !

Şef

…

Ciubuc

Parul din vie

E de prins

Cuib de ibis !

Din nou

Început tropic !

A pleca în grabă

Căruţă

Fondul 
problemei

Amici !

Iarbă rea

Cap istoric !

Hazlii Fata de la 
geam !

State 
centrale !

Fini la 
purtare Ceai !
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4 2 1 9

5 7 3 9

8 4 6

2

9 7 4

8 1 9 7

7 8 1

5 9 4 3

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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poet român

ORIZONTAL: u  1) Mama lui de ginerică în consens cu… una mică (2 cuv.). 

2) Răzbunare… în numele legii – Sfârşit de linie când e să vină cu tramvaiul. 

3) Cuvânt de încheiere la o achiziţie cu strigare (var.) – Un ocol făcut la 

întoarcere! 4) A da de înţeles că nu se poate – Turnător cu sânge rece. 

5) Obsedat de rele tratamente. 6) Secvenţe din viaţă interpretate la pian! – 

Stat afl at în tiranie! – Adusă cu uşa în spate! 7) Termen de respect la ţară 

– Angajate ferm în câmpul muncii. 8) A efectua o transmisie în direct – Se 

exprimă din aproape… în aproape (pop.). 9) Somnifer administrat pe calea 

aerului – Afl at în curs în drumul spre mare. 10) Floare-albastră, fl oare-

albastră… pentru regăsirea noastră (3 cuv.).

VERTICAL: u  1) Ne amuzăm de jocul lor, că au un stil şi au umor (3 cuv.). 

2) Un cuvânt ce nu contează în alegeri. 3) A căuta… de treabă – O BALTĂ 

DE SÂNGE. 4) A da o proastă dispoziţie după cum vine vorba – Unitate în 

destrămare. 5) Eroina din Troia! – Record absolut de-a lungul tuturor timpurilor 

– Personal vorbind, e primul din Europa! 6) Timpul rezervat pentru serialul 

de luni – Reacţie la cald sub presiuni externe (pl.). 7) Fac totul într-o pauză 

de masă. 8) Avansuri făcute la serviciu (sing.) – Mărgică de sufl et la MASA 

TĂCERII. 9) Trag direct din sticlă – A nu se manifesta în lipsă. 10) E o vreme 

fantezistă, perioadă comunistă (3 cuv.).
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CE-O FI CU SOŢII 

MORGAN?
FILM NOW. ora 20,00, 

Comedie, Romantic, Dragoste,

2009, SUA

Cu: Sarah Jessica Parker, u

Hugh Grant

Titlu original: Did You Hear u

About the Morgans? Cuplul 
de succes din Manhattan, Paul 
şi Meryl Morgan (Hugh Grant şi 
Sarah Jessica Parker), are o viaţă 
aproape perfectă. Singurul cusur 
este că mariajul lor e pe cale să se 
destrame. Dar tensiunea din viaţa 
lor conjugală aproape că nici nu 
mai contează în comparaţie cu ceea 
ce urmează să li se întâmple. Ei sunt 
martorii unei crime, iar în curând 
vor deveni ţinta unui ucigaş plătit.

POVESTE              

DE IARNĂ
FILM NOW. ora 16,20, 

dramă, fantastic, romantic, 2014, SUA

Cu: Russell Crowe,  u

Jennifer Connelly, 

Jessica Brown Findlay, 

Colin Farrell

Titlu original: Winter’s Tale  u De 
la un New York feeric, când tropotul 
cailor străbătea zgomotos străzile 
lungi şi pietruite, iar onoarea era 
apărată cu pistolul, până la oraşul 
modern acoperit de clădiri zgârie-
nori, veşnic treaz, filmul „Poveste 
de iarnă“ înfăptuieşte miracole 
şi uneşte destine. După secole de 
întuneric, vise despre o iubire 
neînţeleasă şi o permanentă luptă 
cu sine, un bărbat îşi recuperează 
amintirile şi descoperă incredibilul 
destin care îl aşteaptă.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Exclusiv în România (R)

11:00 Câştigă România!

12:30 Românii şi lumea

13:00 Oamenii şi legea (R)

14:00 Telejurnal

15:00 Opre Roma

15:55 EURO polis

16:45 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

16:50 Vreau să fi u sănătos

17:45 Legendele palatului: 

Furtună la palat

Coreea de Sud, Acţiune
19:00 Mici... cu lipici

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

21:00 Gala Umorului

22:30 Copiii spun (R)

23:00 Familia Borgia

coprod., Crimă, Dramă
00:00 Câştigă România!

00:55 Legendele palatului: 

Furtună la palat (R)

Coreea de Sud, Acţiune 
02:05 Vacanţă cu „de toate“ (R)

Franta, Comedie

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

16:00 Mâncare pe care

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 În spatele liniilor inamice 3: 

Columbia

SUA, Acţiune, Război, 
Thriller

23:30 Panama

coprod., Acţiune, Thriller
01:30 Condamnat la razbunare (R)

SUA, Acţiune, Dramă

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Păsări rănite

Turcia, Dramă
17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Temptation Island -                

Insula iubirii

00:00 Narcos

Franta, Biografic, Crimă, 
Dramă

03:00 Observator (R)

04:00 Poveşti de familie

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Dragoste dulce-amara (R)

India
11:45 Sufl ete tradate (R)

India, Familie
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Specialişti în sănătate (R)

14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Baronii

17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India
20:00 Sufl ete tradate

India, Familie
21:00 Cei tăcuţi

SUA, Marea Britanie, Horror
23:00 Dispărut în misiune 3 (R)

SUA, Acţiune
01:15  Poama acră

03:15 Albumul Naţional

08:55 Şi dragostea unde e?

Marea Britanie, Comedie
10:40 La Middleton

SUA, Romantic
12:25 Tatăl bun: Povestea                          

lui Martin MacNeill

Crimă
13:55 Shazam! Furia zeilor

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Crimă, Fantastic

16:05 Pe platourile de fi lmare

16:35 Călătoria lui Eloise

Franta, Comedie, Fantastic,
18:15 Expatriatul

SUA, Canada, Belgia, 
Acţiune, Thriller

20:00 Doamna Davis

SUA, Comedie, Dramă, SF
22:00 Knight of Cups

SUA, Dramă, Romantic
23:55 Invitaţie în iad

SUA, Horror, Thriller
01:40 Fraţi vitregi

SUA, Comedie
03:15 Ai 30 de minute sau bum!

Germania, Canada, SUA, 
Aventuri, Comedie

08:00 Destine ca-n fi lme

09:00 Hudson şi Rex (R)

Canada, Crimă, Dramă
10:00 Atelier de sănătate

11:30 Să fi m sănătoşi! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Istorii de bun gust (R)

14:30 Magazin Deutsche Welle

15:00 Nebuni şi haioşi

15:30 Documentar 360° Geo

16:30 România... în bucate

17:00 Vara amintirilor

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
20:00 Misterele                                    

de pe Martha’s Vineyard: 

Hoţul de smaralde

Crimă, Dramă, Mister
22:00 Deadwood

SUA, Aventuri, Dramă
23:00 Vara amintirilor (R)

00:00 Ana

Romania, Dramă
01:40 Ora de ştiri (R)

08:00 Jocurile sorţii (R)

Turcia, Comedie, Dramă
09:00 Trei surori (R)

10:00 Pacate din iubire (R)

12:00 Mereu in gandul meu

13:00 Întâlnirea                                           

cu destinul

Dramă
15:00 Un nou rasarit

17:00 Pacate din iubire

19:00 Dragă mamă

21:00 Jocurile sorţii

Turcia, Comedie, Dramă
22:00 Trei surori

23:00 Rămâi lângă mine

Turcia, Romantic
00:00 Mereu                                          

in gandul meu (R)

01:00 Dragă mamă (R)

03:00 Jocurile sorţii (R)

Turcia, Comedie, Dramă
04:00 Trei surori (R)

05:00 Rămâi lângă mine (R)

Turcia, Romantic
06:00 Imperiul                                      

minciunilor (R)

Mexic, Dramă

07:00 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
08:00 Mama mea găteşte mai 

bine (R)

09:00 Secretele Preşedintelui (R)

Romania, Comedie
09:30 Curtezana (R)

Coreea de Sud, Dramă
11:00 Teleshopping

13:00 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
14:00 Focus

16:00 Flash monden (R)

16:30 Curtezana

Coreea de Sud, Dramă
18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Pintea

Romania, Aventuri, Dramă, 
Istoric

22:30 Spitalul Bellevue

SUA, Dramă
00:45 Podcast

01:30 Exclusiv VIP (R)

03:30 Banc Show cu Duban

05:00 Iubiri secrete

Romania

07:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Melek

Turcia, Dramă
23:30 Bravo, ai stil!

01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Casa iubirii (R)

05:15 În căutarea adevărului (R)

07:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
08:00 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie
10:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
12:00 Blanca

Italia, Crimă, Dramă
14:15 Morgane, geniul 

investigaţiilor

Mister
15:25 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie, 
Dramă

17:25 Blanca

Italia, Crimă, Dramă
18:30 Blanca

Italia, Crimă, Dramă
19:45 Morgane, geniul 

investigaţiilor

Mister
21:00 Ziua de 27 de ore

Comedie, Romantic
23:00 În cheia dragostei

SUA, Romantic
01:00 Cum să spargi gheaţa

Comedie, Romantic

07:05 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
09:55 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister

11:50 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

13:40 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
15:30 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister

17:20 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

19:10 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 Pace, iubire şi neînţelegeri

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic, Muzică

22:55 Vecinii

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

00:50 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

07:00 Doctor Pol

08:00 Supravieţuitorul

09:00 Minuni inginereşti

10:00 S.O.S. Maşini clasice

11:00 Comori pierdute                                

ale Egiptului

12:00 Atacul de la Pearl Harbor

13:00 Pierdut printre străini

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Doctor Pol

17:00 Ştiinţa prostiei

17:30 Ştiinţa prostiei

18:00 Transport greu

19:00 Istoria meşteşugurilor

19:30 Istoria meşteşugurilor

20:00 Inginerie abandonată

21:00 Pierdut printre străini

22:00 Trafi canţi pe aeroport

23:00 Marijuana în America

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Securitatea aeroportului

02:00 Supravieţuitorul

03:00 Minuni inginereşti

04:00 S.O.S. Maşini clasice

05:00 Comori pierdute                         

ale Egiptului

07:00 Doctor Pol

08:00 Supravieţuitorul

national geo

07:00 Iubiri vinovate

Chile Dramă Romantic

prima

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

Acest program este unul orientativ. „Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea 

pentru modifi cările operate de posturile de televiziune între momentul publicării 

programului şi ziua difuzării. 
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MARIONETA
PRIMA TV. ora 20,00, 

dramă, mister, thriller, 2010, Franţa, 

Germania, Marea Britanie

Cu: Pierce Brosnan, u

Ewan McGregor

Titlu original: The Ghost u

Writer 

Un talentat scriitor (Ewan 
McGregor) este angajat să scrie 
memoriile lui Adam Lang (Pierce 
Brosnan), un fost prim-ministru 
britanic controversat. Pe parcurs, 
descoperă secrete explozive din 
trecutul acestuia, ajungând să 
fie vânat pentru că ştie prea 
multe. “Marioneta” simte că ceva 
nu e în regulă încă din primul 
moment când acceptă să scrie 
autobiografia lui Adam Lang.

STAŢIA 

NUMERELOR
AXN. ora 19,10, 

acţiune, thriller, 2013, SUA

Cu: Malin Akerman,  u

John Cusack

Titlu original: The Numbers  u

Station 

Ultima misiune a lui Emerson 
Kent, un veteran CIA, a fost un 
dezastru. Totuşi, i se mai dă o 
şansă să demonstreze că încă îşi 
mai poate face meseria. Noua 
lui misiune e să o păzească 
pe Katherine, o specialistă în 
coduri care lucrează la baza 
super-secretă a CIA cu numele 
„Numbers Station“. La această 
bază sunt primite şi de acolo se 
trimit mesajele criptate. Când o 
echipă înarmată până în dinţi de 
atacatori îi asediază pe Emerson şi 
pe Katharine, cei doi se pomenesc 
într-o luptă pe viaţă şi pe moarte 
cu un inamic necunoscut.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

09:30 George Enescu

09:45 Vreau să fi u sănătos

10:45 Feţele libertăţii (R)

11:30 Vis sau realitate? (R)

12:00 Copiii spun

12:30 Vedeta familiei

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Unora le place opera

16:30 Oraşe pentru oameni

17:00 Miracolul tradiţiilor 

româneşti (R)

19:00 Teleenciclopedia

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Canionul disperării

SUA, Western
22:35 Vis sau realitate? (R)

23:00 Interzis FM

00:00 Profesioniştii...                         

cu Eugenia Vodă

01:00 Teleenciclopedia (R)

01:50 Canionul disperării (R)

SUA, Western
03:15 Meteo (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Călare pe Fistic

SUA, Aventuri, Familie
12:00 Pe măsura prinţului

13:45 Şef, şi puţin mai mult!

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

16:15 Călătoriile lui Gulliver

SUA, Aventuri, Comedie
18:00 Şef sub acoperire

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Minciuni adevărate

SUA, Acţiune, Aventuri
23:00 Lara Croft Tomb Raider: 

Leagănul Vieţii

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
01:15  The 2nd

10:00 Alpha Kids

10:30 Internul

SUA, Comedie
13:00 Observator

13:30 Poftiţi pe la noi:                      

Poftiţi la târg (R)

19:00 Observator

20:00 Te cunosc de undeva

Juriu: Cristi Iacob, Andreea 
Bălan, Ozana Barabancea 
şi Aurelian Temişan

00:00 Internul (R)

SUA, Comedie
02:00 Celebrity Splash:                          

Vedete la apă (R)

06:00 Observator

08:15 Albumul Naţional

10:15 Tradiţii de la bunica

12:00 Stan si Bran -                     

momente de exceptie

12:30 Specialişti în sănătate

13:15 Tradiţii de la bunica

14:15 Dragoste dulce-amara (R)

India
16:15 Iarna bobocilor

Romania, Comedie
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India
20:00 Iubire interzisă

21:45 Furtună de meteoriţi (R)

SUA, SF
23:45 Fosta mea iubire

01:30 Poama acră

07:55 Evadatul

SUA, Dramă
10:05 Femeia Fantastică 1984

SUA, Acţiune, Aventuri
12:35 Eroi şi ticăloşi

Marea Britanie, Război
13:35 Eroi şi ticăloşi

Marea Britanie, Război
14:40 După cum ţi-e norocul

Comedie, Dramă, Romantic
16:05 Cea mai rea fată din lume

Norvegia, Franta, Suedia, 
Danemarca, SUA, Comedie

18:15 Ştrumpfi i

SUA, Animaţie, Comedie, 
Familie, Fantastic

20:00 Stăpânul inelelor: 

Întoarcerea regelui

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

23:15 Moştenire cu scandal

Marea Britanie, Comedie
00:50 Pădurea tăcută

Crimă, Dramă, Istoric
02:25 Văduve

Marea Britanie, SUA, 
Spania, Crimă, Dramă

08:00 Opera comică                        

pentru copii

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

10:55 Campionatul Mondial de 

Fotbal Feminin, 2023

13:00 Hoţomanii de la templu

13:30 Grădini de vis:                   

geometrie, artă, viaţă

14:00 Reţeaua de idoli (R)

15:00 Misterele de pe 

Martha’s Vineyard:                                 

Hoţul de smaralde (R)

Crimă, Dramă, Mister
17:00 Cursa prin istore (R)

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
20:00 Cărările iubirii

SUA, Familie, Western
22:00 Fire de iarbă

SUA, Comedie, Crimă
00:00 Campionatul Mondial de 

Fotbal Feminin, 2023 (R)

02:00 Ora de ştiri (R)

07:00 Imperiul minciunilor (R)

Mexic, Dramă
09:00 Lecţii de viaţă

10:00 Sezonul nuntilor (R)

12:00 Imperiul minciunilor

Mexic, Dramă
15:00 Lecţii de viaţă

16:00 Inimi împietrite

Mexic, Romantic
18:00 Visuri la cheie

20:00 Regina

Romania, Dramă, 
Romantic

21:30 Dragoste si zece 

adevaruri

23:30 Rămâi lângă mine

Turcia, Romantic
00:30 Lecţii de viaţă (R)

01:30 Regina (R)

Romania, Dramă, 
Romantic

03:00 Dragoste si zece 

adevaruri (R)

05:00 Rămâi lângă mine (R)

Turcia, Romantic
06:00 Imperiul minciunilor (R)

Mexic, Dramă

07:00 Podcast

08:00 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
09:00 Poezie şi delicateţuri

11:00 Sănătate cu stil

11:30 Viaţa are gust

12:00 Insider politic

14:00 Destinatia anului

14:30 Flash monden

15:00 Secretele                         

Preşedintelui (R)

Romania, Comedie
16:00 Alege reţeta naţională

18:00 Focus 18

19:30 Secretele Preşedintelui

Romania, Comedie
20:00 Marioneta

Franta, Germania, Marea 
Britanie, Dramă, Mister

23:00 Tărâmul orbilor

SUA, Dramă
01:30 Kickboxer 5: Ultima 

răzbunare

SUA, Acţiune, Dramă
02:30 Marioneta

Franta, Germania, Marea 
Britanie, Dramă, Mister

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Apel la consilier (R)

08:00 Asta-i România! (R)

09:30 Sport, dietă şi o vedetă

10:00 Teo Show

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 ROventura (R)

02:00 Casa iubirii (R)

07:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
08:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
09:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
10:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
11:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
12:00 Excursia de lux

Comedie, Romantic
14:00 Idilă de iarnă

Comedie, Dramă, Romantic
16:00 Cascadele iubirii

Romantic
18:00 Cum să spargi gheaţa

Comedie, Romantic
20:00 Recompensă cu bucluc

SUA, Acţiune, Comedie
22:20 Doar tu şi eu. Al treilea e 

în plus

SUA, Comedie, Romantic
00:40 Cum să iubeşti din nou

Canada, Familie, Romantic
02:50 Dragoste & glamping

Comedie, Romantic

07:30 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

08:25 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
09:20 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
10:20 Café Funiculi Funicula

Japonia, Aventuri, Dramă
12:50 Pace, iubire şi neînţelegeri

SUA, Comedie, Dramă
14:50 Monştri                                  

contra extratereştri

SUA, Acţiune, Animaţie, SF
16:45 Fraţii Grimm

Marea Britanie, Cehia, 
SUA, Acţiune, Aventuri

19:10 Staţia numerelor

SUA, Acţiune, Thriller
21:00 Trei tipi duri

SUA, Comedie, Crimă
22:55 Lara Croft: Tomb Raider

SUA, Aventuri
00:55 Café Funiculi Funicula

Japonia, Aventuri, Dramă
03:10 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă

08:00 Războiul rece

09:00 Greşeli teribile în inginerie

10:00 Inginerie de excepţie

11:00 Inginerie abandonată

12:00 Fenomene meteo ciudate

13:00 Istoria meşteşugurilor

13:30 Istoria meşteşugurilor

14:00 Top 10 

16:00 Vedete în sălbăticie,                       

cu Bear Grylls

17:00 Niciodată să nu spui 

niciodată, cu Jeff Jenkins

18:00 La pescuit de ton

19:00 Salvatori                                     

pe drumuri îngheţate

20:00 Trafi canţi pe aeroport

21:00 Trafi canţi pe aeroport

22:00 Securitatea aeroportului

23:00 Securitatea aeroportului

00:00 Războiul drogurilor

01:00 Ilegal                                           

cu Mariana van Zeller

02:00 Dezastre în aer

03:00 Dezastre în aer

04:00 N-aş merge acolo!

05:00 Povestea lui Dumnezeu, 

cu Morgan Freeman

08:00 Războiul rece

09:00 Greşeli teribile în inginerie

national geo

07:00 Podcast

08:00 Iubiri vinovate

prima

08:15 Albumul Naţional

10:15 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Călare pe Fistic

pro tv
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PRIETENI 

CU FOLOS
FILM NOW. ora 23,40, 

comedie, romantic, 2011, SUA

Cu: Justin Timberlake, Mila u

Kunis

Titlu original: Friends u

with Benefi ts Dylan (Justin 
Timberlake) şi Jamie (Mila Kunis) 
nu au nici cea mai mică intenţie 
să-şi pună pirostriile în cap. Când 
Jamie, o recrutoare de personal din 
New York, încearcă să-l convingă 
pe directorul artistic Dylan, din Los 
Angeles să accepte un job la New 
York, cei doi încep să-şi dea seama 
că sunt suf lete pereche. Ei au avut 
atâtea relaţii eşuate, încât s-au 
hotărât să renunţe la dragoste şi să 
se limiteze la distracţie. 

APE TULBURI
TVR 2. ora 22,00, thriller, 

2000, SUA

Cu: Catherine McCormack,  u

Sean Penn

Titlu original: The Weight  u

of Water La finele secolului XIX, 
o insuliţă izolată de pe coasta 
Statelor Unite e zguduită de o crimă 
dublă. Un secol mai târziu, trecutul 
va ieşi la iveală când un scriitor 
(Sean Penn) şi soţia lui (Liz Hurley), 
interesaţi de acest subiect, încep să 
facă cercetări. Un weekend petrecut 
pe un iaht în largul mării devine un 
coşmar sângeros, ororile din trecut 
ieşind la suprafaţă precum cadavre 
înecate de o mână ucigaşă. E timpul 
ca suf letele rătăcite prin adâncurile 
oceanului să-şi găsească liniştea.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Universul credinţei

08:00 Bucuria credinţei

08:30 Eu pot!

09:30 M.A.I. aproape de tine

10:00 Pro patria

10:30 Viaţa satului

12:53 Live stadion

13:00 Campionatul Mondial 

de fotbal feminin, 2023

15:30 Telejurnal

16:00 Vis sau realitate?

16:30 Istorii ascunse

17:00 Exclusiv în România

18:00 Dosar România

19:00 Feţele libertăţii

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Festivalul Ion Albeşteanu

23:00 Garantat 100%

00:00 Nocturne

01:00 Campionatul Mondial de 

fotbal feminin, 2023 (R)

03:10 Meteo (R)

03:15 Sport (R)

03:30 Telejurnal (R)

04:20 Interzis FM (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Familia Flintstone in Rock 

Vegas

SUA, Comedie
11:45 Şef sub acoperire (R)

12:45 Bărbatul Perfect

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

14:45 Secretul lui Zorillo

Romania, Aventuri,  
Comedie

16:45 Burlaci întârziaţi

SUA, Comedie
19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Furios şi iute 4:                    

Piese originale

SUA, Acţiune
22:00 Războiul lumilor

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
00:15 Jocul asasinilor

SUA, Acţiune, Thriller
02:15 Las Fierbinţi (R)

Romania, Comedie
03:15 Burlaci întârziaţi (R)

SUA, Comedie
05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

09:00 Neatza de weekend (best 

of)

13:00 Observator

13:30 Poftiţi pe la noi:                    

Poftiţi la târg (R)

15:30 Te cunosc de undeva

19:00 Observator

20:00 Temptation Island - 

Insula iubirii

00:00 Fata din tren

SUA, Mister, Thriller
02:00 Mangaliţa

Romania, Comedie
04:00 Fata din tren (R)

SUA, Mister, Thriller
06:00 Observator

07:00 Tradiţii de la bunica

08:45 Teleshopping

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Iarna bobocilor (R)

Romania, Comedie
13:00 Start Show

16:00 Stan si Bran - momente de 

exceptie

16:45 Iubire interzisă (R)

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India
20:00 Fata din vis

India, Comedie, Romantic
23:00 Start Show (R)

02:00 Albumul Naţional

04:00 Baronii

Romania, Comedie
05:00 Ştiri Naţional TV (R)

07:30 30 de nopţi cu fostul 

partener

Comedie, Romantic
09:05 Amnezie cu surprize

SUA, Comedie, Romantic
10:55 Angry Birds: Filmul 2

Acţiune, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie

12:30 Stagiarii

SUA, Comedie
14:30 Zack Snyder - Liga dreptăţii

Acţiune, Aventuri, Fantastic
18:25 Joyride

Irlanda, Comedie, Dramă
20:00 Eroi şi ticăloşi

Război, Thriller
21:00 Eroi şi ticăloşi

Război, Thriller
22:00 Adam întunecatul

SUA, Acţiune, Fantastic, SF
00:05 Fără mişcări bruşte

SUA, Crimă, Dramă, Thriller
02:00 Scenariu pentru happy-end

Comedie, Dramă, Romantic
04:00 Momentul victoriei: Ascen-

siunea dinastiei Lakers

SUA, Dramă, Sport

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură Pescuit 

la Izvoarele Nerei, P.I

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Să fi m sănătoşi!

12:30 Levintza prezintă

13:00 Maiorul şi moartea

Romania, Acţiune
15:00 Drag de România mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Hudson şi Rex

Crimă, Dramă, Mister
20:00 Destinatia Mahmudia

Romania, Dramă
22:00 Ape tulburi

SUA, Thriller
00:05 Hoţomanii de la templu (R)

00:30 Grădini de vis: geometrie, 

artă, viaţă (R)

01:00 Maiorul şi moartea (R)

Romania, Acţiune
02:30 Ora de ştiri (R)

07:00 Imperiul minciunilor (R)

Mexic, Dramă
09:00 Lecţii de viaţă (R)

10:00 Dragoste si zece adevaruri 

(R)

12:00 Imperiul minciunilor

Mexic, Dramă
15:00 Lecţii de viaţă

16:00 Inimi împietrite

Mexic, Romantic
18:00 Visuri la cheie

20:00 Regina

Romania, Dramă, Romantic
21:30 Iubire, set si meci

23:30 Rămâi lângă mine

Turcia, Romantic
00:30 Lecţii de viaţă (R)

01:30 Regina (R)

Romania, Dramă, Romantic

07:00 Sănătate cu stil

07:30 Flash monden

08:00 Insider politic

10:00 Destinatia anului (R)

10:30 Banc show

12:00 Alege reţeta naţională

14:00 Poezie şi delicateţuri

16:00 Cronica cârcotaşilor (R)

18:00 Focus 18

19:30 Secretele Preşedintelui

Romania, Comedie
20:00 Schimb de mame

22:00 Secretele Preşedintelui

Romania, Comedie
23:00 Insider politic

00:00 Poezie şi delicateţuri (R)

02:00 Pintea

Aventuri, Dramă, Istoric
04:30 Podcast

05:30 Focus

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Pastila de râs (R)

08:30 ROventura (R)

09:30 Apel la consilier

10:00 Bravo, ai stil! (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Roata norocului

22:30 Ochii din umbră

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Asta-i România! (R)

03:00 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Mă numesc Zuleyha

07:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
08:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
09:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
10:00 Pompierii din Chicago

11:00 Aproape în paradis

SUA, Acţiune, Crimă, Dramă
12:00 Ziua de 27 de ore

Comedie, Romantic
14:00 În cheia dragostei

SUA, Romantic
16:00 Vară caraibiană

Comedie, Familie, Romantic
18:00 Instantaneul iubirii

Romantic
20:00 Dragoste & glamping

Comedie, Romantic
22:00 Lege şi dragoste

Romantic
00:00 Din nou împreună

SUA, Comedie, Romantic
02:00 Un toast pentru dragoste

Comedie, Dramă, Romantic
04:00 Hudson şi Rex

Crimă, Dramă, Mister

07:10 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
08:10 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
09:05 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
10:00 Hugo

SUA, Aventuri, Dramă, 
Familie, Fantastic, Mister

12:40 Monştri contra extratereştri

SUA, Acţiune, Animaţie, SF
14:30 Fraţii Grimm

Marea Britanie, Cehia, SUA, 
Acţiune, Aventuri, Fantastic

16:55 Cutia cu secrete

SUA, Dramă
19:10 Pace, iubire şi neînţelegeri

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic, Muzică

21:00 Haide cu mine!

SUA, Acţiune, Mister, 
Thriller

22:55 Staţia numerelor

SUA, Acţiune, Thriller
00:50 The Life of Budori Gusuko

Japonia, Animaţie, Aventuri, 
Familie

07:00 Pierdut printre străini

08:00 Pierdut printre străini

09:00 Pierdut printre străini

10:00 Securitatea aeroportului

11:00 Securitatea aeroportului

12:00 Trafi canţi pe aeroport

13:00 Trafi canţi pe aeroport

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Inginerie de excepţie

16:00 Inginerie abandonată

17:00 Supermaşini reinventate

18:00 Trafi canţi pe aeroport

19:00 Ultimii giganţi

20:00 Istoria interzisă

21:00 Civilizaţia Maya

22:00 Vedete în sălbăticie,

cu Bear Grylls
23:00 Povestea lui Dumnezeu,

cu Morgan Freeman
00:00 Ultima bătălie        

a lui Hitler

01:00 Ultima bătălie a lui Hitler

02:00 La pescuit de ton

03:00 La pescuit de ton

04:00 Supravieţuitorul

05:00 Primii în Alaska

06:00 Alaska

07:00 Pierdut printre străini

08:00 Pierdut printre străini

national geo

07:00 Sănătate cu stil

07:30 Flash monden

prima

07:00 Tradiţii de la bunica

08:45 Teleshopping

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Familia Flintstone in Rock

pro tv
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LUNI

CEI 8 ODIOŞI
HBO. ora 22,35, Comedie, 

wetern, thriller, 2015, SUA

Cu: Samuel L. Jackson, u

Michael Madsen, Kurt 

Russell, Jennifer Jason 

Leigh

Titlu original: The Hateful u

Eight La câţiva ani de la Războiul 
Civil American, o trăsură 
goneşte prin peisajul îngheţat 
al Wyoming-ului. Pasagerii, 
vânătorul de recompense John 
Ruth şi captura sa, Daisy 
Domergue, se îndreaptă spre Red 
Rock, unde Ruth, cunoscut drept 
„Călăul“ prin părţile acestea, o va 
preda justiţiei pe Domergue. Pe 
drum, întâlnesc doi necunoscuţi: 
maiorul Maquis Warren, un fost 
membru al armatei de unionişti 
transformat într-un josnic vânător 
de recompense, şi Chris Mannix, 
un renegat din sud care pretinde 
că este noul şerif al oraşului. 

MISIUNI 

PERICULOASE
FILM NOW. ora 20,00, 

Acţiune, dramă, război, thriller, 

2008, SUA

Cu: Ralph Fiennes,  u

Guy Pearce

Titlu original: The Hurt  u

Locker  Irak. Protagonişti ai 
unui joc de-a şoarecele şi pisica, 
nişte soldaţi genişti americani 
trebuie să supravieţuiască într-
un oraş în care orice localnic este 
un potenţial duşman şi orice 
obiect este o potenţială bombă. 
Un nou sergent, James, îşi aruncă 
echipa într-un joc mortal de luptă 
urbană, comportându-se ca şi cum 
ar fi indiferent faţă de moarte.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România!

12:00 Teleshopping

12:30 Românii şi lumea

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:45 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

16:50 Exclusiv în România

17:45 Legendele palatului: 

Furtună la palat

Coreea de Sud, Acţiune
19:00 Dincolo de alb şi negru

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Pentru regină şi ţară

Marea Britanie, Dramă
23:00 Familia Borgia

Ungaria, Irlanda, Canada, 
Crimă, Dramă, Istoric

00:00 Câştigă România! (R)

00:55 Legendele palatului: 

Furtună la palat (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

16:00 Mâncare pe care

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Singura şansă

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Clanul

Romania, Acţiune, Thriller
02:15 Mâncare pe care (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Celebrity Splash: 

Vedete la apă

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi: 

Poftiţi la târg

23:00 Narcos

Franta, Biografic, Crimă, 
Dramă

00:00 Observator

00:30 Temptation Island - 

Insula iubirii (R)

04:00 Poveşti de familie

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:45 Fata din vis (R)

India, Comedie, Romantic
10:45 Dragoste dulce-amara (R)

India
11:45 Sufl ete tradate (R)

India, Familie
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:00 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

15:45 Vouă

16:15 Baronii

17:15  Don Matteo

Comedie, Dramă, Thriller
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India
20:00 Dragostea găseşte o cale

India, Dramă
21:00 Assassins’ Code

SUA, Thriller
23:15 Cei tăcuţi (R)

Horror
01:15  Poama acră

03:15 Albumul Naţional

05:00 Ştiri Naţional TV (R)

07:40 Tânărul Sheldon

SUA, Comedie
08:05 Doi la fel

Franta, Comedie
09:40 Au venit împreună

SUA, Comedie
11:00 Două bilete spre Grecia

Comedie
12:50 O săptămână cu Marilyn

Marea Britanie, Dramă
14:30 Lucky Hank

SUA, Comedie, Dramă
15:15 Şi dragostea unde e?

Comedie, Romantic
17:05 Batman

Acţiune, Crimă, Dramă
20:00 Momentul victoriei: 

Ascensiunea dinastiei 

Lakers

SUA, Dramă, Sport
21:00 Telemarketers

22:35 Cei 8 odioşi

Comedie, Dramă, Mister
01:20 Răzbunare şi adrenalină

Acţiune, Crimă, Dramă
02:55 Câmpul morţii

SUA, Horror, Thriller

08:00 Mic dejun cu un campion 

(R)

08:50 Teleshopping

09:00 Hudson şi Rex (R)

Canada, Crimă, Dramă
10:00 Atelier de sanatate

11:00 Teleshopping

11:30 Levintza prezintă (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Educatie la inaltime

14:30 Magazin Deutsche Welle

15:00 Nebuni şi haioşi

15:30 Documentar 360° Geo

16:30 România... în bucate

17:00 Vara amintirilor

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
20:00 Reţeaua de idoli

21:00 Memorialul Durerii

22:00 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă
23:00 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă

08:00 Jocurile sorţii (R)

Turcia, Comedie, Dramă
09:00 Trei surori (R)

10:00 Pacate din iubire (R)

12:00 Mereu in gandul meu

13:00 Întâlnirea cu destinul

Dramă
15:00 Un nou rasarit

17:00 Pacate din iubire

19:00 Dragă mamă

21:00 Jocurile sorţii

Turcia, Comedie, Dramă
22:00 Trei surori

23:00 Băiatul meu

Turcia, Dramă
00:00 Mereu in gandul meu (R)

01:00 Dragă mamă (R)

03:00 Jocurile sorţii (R)

Turcia, Comedie, Dramă
04:00 Trei surori (R)

07:00 Schimb de mame

09:00 Sănătate cu stil

09:30 Curtezana

Coreea de Sud, Dramă
11:00 Teleshopping

13:00 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
14:00 Focus

16:00 Flash monden (R)

16:30 Curtezana

Coreea de Sud, Dramă
18:00 Focus 18

19:00 Mama mea găteşte mai 

bine

20:00 Jesse şi Lester, doi fraţi 

într-un loc numit Trinity

Italia, Comedie, Western
22:00 Focus

23:00 The Sniffer

Ucraina, Acţiune
00:00 Exclusiv VIP

02:00 Tărâmul orbilor

SUA, Dramă
04:30 Flash monden

05:00 The Sniffer

Ucraina, Acţiune
06:00 Focus (R)

07:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Melek

Turcia, Dramă
23:45 Ştirile Kanal D (R)

00:45 Teo Show (R)

02:45 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă

07:05 Pompierii din Chicago

08:10 Norocul lui Loli!

09:15 Norocul lui Loli!

10:20 Pompierii din Chicago

11:20 Pompierii din Chicago

12:20 Blanca

13:30 Blanca

14:45 Morgane, geniul 

investigaţiilor

16:00 Norocul lui Loli!

17:00 Norocul lui Loli!

18:00 Detectivi particulari

Comedie, Crimă, Dramă
19:00 Detectivi particulari

20:00 Detectivi particulari

Comedie, Crimă, Dramă
21:00 Morgane, geniul 

investigaţiilor

Mister
22:10 Màkari

Italia, Crimă
00:30 Detectivi particulari

Comedie, Crimă, Dramă
01:30 Detectivi particulari

Comedie, Crimă, Dramă
02:30 Dragoste & glamping

Comedie, Romantic

07:10 MacGyver

08:10 MacGyver

09:05 MacGyver

10:00 NCIS: Anchetă militară

10:55 NCIS: Anchetă militară

11:50 Castle

12:45 Castle

13:45 Cititorii de oase

14:40 Cititorii de oase

15:30 NCIS: Anchetă militară

16:25 NCIS: Anchetă militară

17:20 Castle

18:15 Castle

19:10 Cititorii de oase

Crimă, Dramă, Mister
20:05 Cititorii de oase

Crimă, Dramă, Mister
21:00 Cititorii de oase

Crimă, Dramă, Mister
21:55 Cititorii de oase

Crimă, Dramă, Mister
22:55 Bosch

SUA, Dramă, Mister
23:50 Castle

Comedie, Crimă, Dramă
00:50 Castle

01:45 Bosch

07:00 Doctor Pol

08:00 Alaska

09:00 Construirea viitorului

10:00 S.O.S. Maşini clasice

11:00 Comori pierdute ale 

Egiptului

12:00 Coreea de Nord

13:00 Pierdut printre străini

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Doctor Pol

17:00 Ştiinţa prostiei

17:30 Ştiinţa prostiei

18:00 Transport greu

19:00 Istoria meşteşugurilor

19:30 Istoria meşteşugurilor

20:00 Istoria meşteşugurilor

20:30 Istoria meşteşugurilor

21:00 Pompeii sub asediu

22:00 Arsenalul spionilor

23:00 11 septembrie

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Securitatea aeroportului

02:00 Alaska

03:00 Construirea viitorului

04:00 S.O.S. Maşini clasice

05:00 Comori pierdute ale Egiptului

C07:00 Doctor Pol

08:00 Alaska

national geo

07:00 Schimb de mame

09:00 Sănătate cu stil

prima

07:45 Fata din vis (R)

India Comedie Romantic

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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FALS POZITIV
HBO. ora 21,50, horror, mister, 

thriller, 2021, SUA

Cu: Ilana Glazer, Justin u

Theroux, Pierce Brosnan

Titlu original: False Positive u

După luni de zile în care încearcă 
şi nu reuşesc să conceapă un copil, 
Lucy şi Adrian găsesc în sfârşit 
un doctor perfect, specialistul 
în fertilitate Dr. Hindle (Pierce 
Brosnan). Dar, după ce rămâne 
însărcinată, Lucy începe să 
întrezărească ceva sinistru în 
farmecul sclipitor al lui Hindle.

CODUL 

ASASINILOR
NAŢIONAL TV. ora 

23,15, thriller, 2011, SUA

Cu: Sean Young, John Savage u

Titlu original: Assassins’ Code  u

Un erou cu un trecut întunecat, 
un adversar nemilos, o armă 
puternică... Pentru a-şi ascunde 
păcatele sale din trecut ca asasin 
guvernamental, fostul agent Paul 
Thorn s-a retras şi duce o viaţă 
liniştită. Când un asociat af lat pe 
moarte îi furnizează informaţii 
secrete despre tehnologia unei arme 
letale cu o forţă devastatoare, o 
lungă listă de oameni situaţi de 
ambele părţi ale legii se luptă 
să obţină controlul. Thorn este 
atras înapoi în lumea spionajului 
internaţional unde este forţat să 
lupte cu agentul nord-coreean Karl 
Kim, a cărui dorinţă de răzbunare 
se dovedeşte a fi mai puternică 
decât datoria sa de a obţine discul 
cu informaţii.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România!

12:00 Teleshopping

12:30 Românii şi lumea

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:45 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

16:50 Exclusiv în România

17:45 Legendele palatului: 

Furtună la palat

Coreea de Sud, Acţiune
19:00 Dincolo de alb şi negru

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 S.O.S. Titanic

Marea Britanie, Dramă
22:55 Familia Borgia

Ungaria, Irlanda, Crimă
23:55 Câştigă România!

00:50 Legendele palatului: 

Furtună la palat (R)

Coreea de Sud, Acţiune 

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

16:00 Mâncare pe care

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Marele Stan

SUA, Acţiune, Comedie
23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Clanul

Romania, Acţiune, Thriller
02:30 Superspeed

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Celebrity Splash: 

Vedete la apă

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi: 

Poftiţi la târg

23:00 Narcos

Franta, Biografic, Crimă, 
Dramă

00:00 Observator

00:30 Temptation Island - 

Insula iubirii (R)

04:00 Poveşti de familie

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Dragoste dulce-amara (R)

India
11:45 Dragostea găseşte o cale

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:00 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Comedie, Dramă, Thriller
15:45 Vouă

16:15 Baronii

17:15  Don Matteo

Comedie, Dramă, Thriller
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India
20:00 Dragostea găseşte o cale

India, Dramă
21:00 B.D. în alertă

Romania, Comedie
23:15 Assassins’ Code (R)

SUA, Thriller
01:30 Fosta mea iubire (R)

03:15 Albumul Naţional

05:00 Ştiri Naţional TV (R)

05:30 Baronii

08:25 Harry Potter şi Talismanele 

Morţii: Partea 2

10:35 Batman

13:30 Domnişoara Potter

SUA, Dramă
15:00 Bietul diavol

Animaţie
15:25 Pensionare fericită 2

Franta, Comedie
17:00 Tatăl bun: Povestea lui 

Martin MacNeill

Crimă
18:30 Cavalerii din Gotham

19:15 Superman şi Lois

Acţiune, Aventuri, Dramă
20:00 Epoca de Aur

SUA, Dramă
20:50 Detectivii din California

SUA, Crimă, Dramă
21:50 Fals pozitiv

SUA, Horror, Mister, Thriller
23:20 Incendiul de la Notre-Dame

Biografic, Dramă, Thriller
01:10  Aproape celebri

SUA, Aventuri, Comedie
03:15 Toubab

Comedie

08:00 Memorialul Durerii (R)

09:00 Hudson şi Rex (R)

Canada, Crimă, Dramă
10:00 Atelier de sănătate

11:00 Teleshopping

11:30 Cum vă merge?

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 D’ale lu’ Mitică (R)

14:30 Magazin Deutsche Welle

15:00 Nebuni şi haioşi

15:30 Documentar 360° Geo

16:30 România... în bucate

17:00 Vara amintirilor

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
20:00 Destine ca-n fi lme

21:00 Gari de poveste

22:00 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă, Mister
23:00 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă, Mister
00:00 Fire de iarbă (R)

SUA, Comedie, Crimă 

08:00 Jocurile sorţii (R)

Turcia, Comedie, Dramă
09:00 Trei surori (R)

10:00 Pacate din iubire (R)

12:00 Mereu in gandul meu

13:00 Întâlnirea cu destinul

Dramă
15:00 Un nou rasarit

17:00 Pacate din iubire

19:00 Dragă mamă

21:00 Jocurile sorţii

Turcia, Comedie, Dramă
22:00 Trei surori

23:00 Băiatul meu

Turcia, Dramă
00:00 Mereu in gandul meu (R)

01:00 Dragă mamă (R)

03:00 Jocurile sorţii (R)

Turcia, Comedie, Dramă
04:00 Trei surori (R)

07:00 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
08:00 Mama mea găteşte mai 

bine (R)

09:00 Viaţa are gust (R)

09:30 Curtezana (R)

Coreea de Sud, Dramă
13:00 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
14:00 Focus

16:00 Flash monden (R)

16:30 Curtezana

Coreea de Sud, Dramă
18:00 Focus 18

19:00 Mama mea găteşte mai 

bine

20:00 Primăvara bobocilor

Romania, Comedie
22:00 Focus

23:00 The Sniffer (R)

Ucraina, Acţiune
00:00 Exclusiv VIP (R)

02:00 Jesse şi Lester, doi fraţi 

într-un loc numit Trinity (R)

Italia, Comedie, Western
04:00 Iubiri secrete

Romania

07:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Melek

Turcia, Dramă
23:45 Ochii din umbră (R)

01:45 Ştirile Kanal D (R)

02:45 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă

07:00 Pompierii din Chicago

08:00 Pompierii din Chicago

09:00 Norocul lui Loli!

10:00 Norocul lui Loli!

11:00 Pompierii din Chicago

12:00 Pompierii din Chicago

13:00 Detectivi particulari

14:00 Detectivi particulari

15:00 Detectivi particulari

16:00 Norocul lui Loli!

17:00 Norocul lui Loli!

18:00 Detectivi particulari

19:00 Detectivi particulari

20:00 Detectivi particulari

Comedie, Crimă, Dramă
21:00 Aproape în paradis

SUA, Acţiune, Crimă, Dramă
22:00 Morgane, geniul 

investigaţiilor

Mister
23:10 Jack şi Jill

SUA, Comedie
01:10  Detectivi particulari

Comedie, Crimă, Dramă
02:10 Detectivi particulari

03:10 Lege şi dragoste

05:05 Hudson şi Rex

07:05 MacGyver

08:05 MacGyver

08:55 Lista neagră

09:55 NCIS: Anchetă militară

10:50 NCIS: Anchetă militară

11:45 Castle

12:45 Castle

13:40 Cititorii de oase

14:30 Cititorii de oase

15:25 NCIS: Anchetă militară

16:25 NCIS: Anchetă militară

17:15  Castle

18:10 Castle

19:05 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
20:00 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:55 Cititorii de oase

22:55 Cititorii de oase

23:50 Castle

00:50 Castle

01:45 Cititorii de oase

02:25 Cititorii de oase

03:10 Cititorii de oase

04:00 Teleshop

07:00 Doctor Pol

08:00 Alaska

09:00 Construirea viitorului

10:00 S.O.S. Maşini clasice

11:00 Comori pierdute ale Egiptului

12:00 Coreea de Nord

13:00 Pierdut printre străini

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Doctor Pol

17:00 Ştiinţa prostiei

17:30 Ştiinţa prostiei

18:00 Megacentre operaţionale

19:00 Istoria meşteşugurilor

19:30 Istoria meşteşugurilor

20:00 Inginerie de excepţie

21:00 Greşeli teribile în inginerie

22:00 Inginerie abandonată

23:00 Eşecuri în construcţii

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Securitatea aeroportului

02:00 Alaska

03:00 Construirea viitorului

04:00 S.O.S. Maşini clasice

05:00 Comori pierdute 

ale Egiptului

06:00 Coreea de Nord

07:00 Doctor Pol

08:00 Alaska

national geo

07:00 Iubiri vinovate

Chile Dramă Romantic

prima

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Dragoste dulce amara (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

08:00 Jocurile sorţii (R)

acasă
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MIERCURI

REGINA 

DEŞERTULUI
NAŢIONAL TV. ora 

20,00, biografi c, dramă, 2015, SUA-

Maroc

Cu: Robert Pattinson, Nicole u

Kidman, James Franco

Titlu original: Queen of the u

Desert 

Exploratoare, scriitoare, spion, 
arheolog şi diplomat cu inf luenţă 
covârşitoare asupra Orientului 
Mijlociu de acum un veac, 
Gertrude Bell a avut un rol extrem 
de important în modernizarea 
statelor Irak şi Iordania, devenind 
un negociator între numeroasele 
triburi din Orientul Mijlociu 
şi puterea britanică. Iubită de 
localnici şi respectată de imperiu, 
Bell a devenit una dintre cele 
mai puternice femei ale acestei 
perioade a istoriei. 

AMINTEŞTE-ŢI   

DE MINE
TV1000. ora 13,50, 

romantic, dragoste, dramă, 2010, 

SUA

Cu: Robert Pattinson,  u

Emilie de Ravin

Titlu original: Remember Me  u

Tyler, un tânăr al cărui frate s-a 
sinucis, şi-a pierdut orice dorinţă 
de a trăi. Tragedia i-a despărţit 
părinţii. Lucrurile se schimbă 
în momentul în care tânărul o 
întâlneşte pe Ally, şi ea marcată, 
dar cu totul altfel, de o tragedie: 
la numai 10 ani, mama sa este 
ucisă chiar în faţa ei. Ally, o fire 
ambiţioasă, se îndrăgosteşte de 
Tyler, un tânăr aparent lipsit de 
simţul realităţii, af lat într-un 
conf lict cu tatăl său.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România!

12:30 Românii şi lumea 

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Convieţuiri

16:45 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

16:50 Exclusiv în România

17:45 Legendele palatului: 

Furtună la palat

Coreea de Sud, Acţiune
19:00  Dincolo de alb şi negru

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Grand Piano

Spania, Acţiune, Dramă
22:45 Familia Borgia

Ungaria, Irlanda, Canada, 
Crimă, Dramă, Istoric

23:45 Câştigă România! (R)

00:40 Legendele palatului: 

Furtună la palat (R)

Coreea de Sud, Acţiune

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

16:00 Mâncare pe care

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Jumper: Oriunde, oricând

SUA, Acţiune, Aventuri, SF, 
Thriller

23:15 Ştirile Pro Tv

23:45 Clanul

Romania, Acţiune, Thriller
02:00 Mâncare pe care (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Celebrity Splash: 

Vedete la apă

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi: 

Poftiţi la târg

23:00 Narcos

Franta, Biografic, Crimă, 
Dramă

00:00 Observator

00:30 Temptation Island - 

Insula iubirii (R)

04:00 Poveşti de familie

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Dragoste dulce-amara (R)

11:45 Dragostea găseşte o cale

India, Dramă
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

Romania, Comedie
14:00 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Comedie, Dramă, Thriller
15:45 Vouă

16:15 Baronii

Romania, Comedie
17:15  Don Matteo

Comedie, Dramă, Thriller
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India
20:00 Regina deşertului

SUA, Maroc, Biografic, 
Dramă

22:45 Ochi pentru ochi

SUA, Acţiune
01:00 B.D. în alertă (R)

Romania, Comedie
03:15 Albumul Naţional

07:30 Migdala şi căluţul de mare

09:05 Chiar si soarecii 

au un loc in rai

10:35 Profă rea, dar buuună

SUA, Comedie
12:15 Manchester de lângă 

mare

SUA, Dramă
14:35 Ştrumpfi i

Animaţie, Comedie, Familie
16:20 Austenland

Comedie, Romantic
17:55 Eroi şi ticăloşi

Război, Thriller
18:55 Eroi şi ticăloşi

Război, Thriller
20:00 Jumanji: Nivelul următor

Acţiune, Aventuri, Comedie
22:00 Momentul victoriei: Ascen-

siunea dinastiei Lakers

SUA, Dramă, Sport
23:05 Capote

Canada, Biografic, Crimă
01:00 Albatros

Franta, Belgia, Dramă
02:55 Profă rea, dar buuună

SUA, Comedie

07:30 România... în bucate

08:00 Ferma (R)

09:00 Hudson şi Rex (R)

Canada, Crimă, Dramă, 
Mister

10:00 Atelier de sănătate

11:30 Cap compas (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Ediţie limitată

14:30 Magazin Deutsche Welle

15:00 Nebuni şi haioşi

15:30 Documentar 360° Geo

16:30 România... în bucate

17:00 Vara amintirilor

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
20:00 Istorii de bun gust

21:00  Cursa prin istorie                   

la Biertan

22:00 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă
23:00 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă
00:00  Dispăruţi fără urmă

08:00 Jocurile sorţii (R)

Turcia, Comedie, Dramă
09:00 Trei surori (R)

10:00 Pacate din iubire (R)

12:00 Mereu in gandul meu

13:00 Întâlnirea cu destinul

Dramă
15:00 Un nou rasarit

17:00 Pacate din iubire

19:00 Dragă mamă

21:00 Jocurile sorţii

Turcia, Comedie, Dramă
22:00 Trei surori

23:00 Băiatul meu

Turcia, Dramă
00:00 Mereu in gandul meu (R)

01:00 Dragă mamă (R)

03:00 Jocurile sorţii (R)

07:00 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
08:00 Mama mea găteşte mai 

bine (R)

09:00 Sănătate cu stil (R)

09:30 Curtezana (R)

Coreea de Sud, Dramă
11:00 Teleshopping

13:00 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
14:00 Focus

16:00 Flash monden (R)

16:30 Curtezana

Coreea de Sud, Dramă
18:00 Focus 18

19:00 Mama mea găteşte mai 

bine

20:00 Cronica cârcotaşilor

22:00 Focus

23:00 The Sniffer

Ucraina, Acţiune
00:00 Exclusiv VIP (R)

02:00 Cronica cârcotaşilor (R)

04:00 Iubiri secrete

Romania
05:00 The Sniffer

Ucraina, Acţiune

07:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Melek

Turcia, Dramă
23:45 Bravo, ai stil!

01:45 Ştirile Kanal D (R)

02:45 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă

07:00 Pompierii din Chicago

08:00 Pompierii din Chicago

09:00 Norocul lui Loli!

10:00 Norocul lui Loli!

11:00 Pompierii din Chicago

12:00 Pompierii din Chicago

13:00 Detectivi particulari

14:00 Detectivi particulari

15:00 Detectivi particulari

16:00 Norocul lui Loli!

17:00 Norocul lui Loli!

18:00 Detectivi particulari

Comedie, Crimă, Dramă
19:00 Detectivi particulari

Comedie, Crimă, Dramă
20:00 Detectivi particulari

Comedie, Crimă, Dramă
21:00 Màkari

Italia, Crimă
23:15 Dreptul familiei

Dramă
00:15 Dreptul familiei

Dramă
01:15  Detectivi particulari

Comedie, Crimă, Dramă
02:15 Detectivi particulari

Comedie, Crimă, Dramă

07:10 MacGyver

08:10 Lista neagră

09:05 Lista neagră

10:00 NCIS: Anchetă militară

10:55 NCIS: Anchetă militară

11:50 Castle

12:50 Castle

13:45 Cititorii de oase

14:40 Cititorii de oase

15:40 NCIS: Anchetă militară

16:25 NCIS: Anchetă militară

17:20 Castle

18:15 Castle

19:10 Cititorii de oase

Crimă, Dramă, Mister
20:05 Cititorii de oase

Crimă, Dramă, Mister
21:00 NCIS: Anchetă militară

Acţiune, Crimă, Dramă
21:55 NCIS: Anchetă militară

Acţiune, Crimă, Dramă
22:50 NCIS: Anchetă militară

Acţiune, Crimă, Dramă
23:45 NCIS: Anchetă militară

Acţiune, Crimă, Dramă
00:45 Castle

01:40 Castle

07:00 Doctor Pol

08:00 Alaska

09:00 Construirea viitorului

10:00 S.O.S. Maşini clasice

11:00 Comori pierdute ale 

Egiptului

12:00 Din nou în Coreea de 

Nord, cu Lisa Ling

13:00 Pierdut printre străini

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Doctor Pol

17:00 Ştiinţa prostiei

17:30 Ştiinţa prostiei

18:00 Megacentre operaţionale

19:00 Istoria meşteşugurilor

19:30 Istoria meşteşugurilor

20:00 Fenomene meteo ciudate

21:00 Primii în Alaska

22:00 Oceanul pe uscat

23:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Securitatea aeroportului

02:00 Alaska

03:00 Construirea viitorului

04:00 S.O.S. Maşini clasice

R
07:00 Doctor Pol

08:00 Alaska

national geo

07:00 Iubiri vinovate

Chile Dramă Romantic

prima

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Dragoste dulce amara (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

23 AUGUST 2023



14 18 - 24 AUG 2023

JOI 24 AUGUST 2023

www.viata-libera.ro
supliment gratuit al cotidianului

7 SECUNDE
PRO CINEMA. ora 

20,30, acţiune, crimă, thriller, 2005, 

SUA, Elveţia, Marea Britanie

Cu: Wesley Snipes, u

Tamzin Outhwaite

Titlu original: u 7 Seconds 
Căpitanul Jack Tolliver (Snipes) este 
un fost membru al Delta Force, 
care are misiunea să conducă un 
jaf armat planificat. Totul trebuie 
să meargă perfect. În schimb, el 
sfârşeşte prin a dobândi o pictură 
de Van Gogh nepreţuită. Un  
membru din echipa sa este luat 
ostatic de către nişte gangsteri 
sadici ruşi, implicaţi de asemenea 
în jaf. Singura variantă a lui Tolliver 
rămâne salvarea printr-o misiune 
în care duşmanii devin aliaţi, cel 
mai bun prieten poate fi cel mai de 
temut coşmar, iar supravieţuirea 
devine o artă pentru toţi.

OPERAŢIUNEA 

MINCEMEAT
FILM NOW. ora 20,00, 

Dramă, război, 2021, Marea Britanie, 

SUA

Cu: Colin Firth,  u

Kelly Macdonald, 

Matthew Macfadyen

Titlu original: Operation  u

Mincemeat  Suntem în 1943. 
Aliaţii vor să distrugă controlul 
pe care-l are Hitler asupra 
Europei şi au de gând să lanseze 
un asalt asupra Siciliei. Dar cum 
să protejeze forţa invaziei de 
o posibilă anihilare? Montagu 
şi Cholmondeley, doi ofiţeri 
remarcabili, trebuie să creeze 
cea mai inspirată strategie de 
dezinformare din acest război.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România!

12:30 Românii şi lumea

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Akzente

16:45 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

16:50 Exclusiv în România

17:45 Legendele palatului: 

Furtună la palat

Coreea de Sud, Acţiune
19:00 Dincolo de alb şi negru

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

21:00 Dunărea sălbatică

(Wild Danube-România, 
2021) prezentator Charley 
Ottley * Documentar.

22:45 Familia Borgia

coprod., Crimă, Dramă
23:45 Câştigă România! (R)

00:40 Legendele palatului: 

Furtună la palat (R)

01:55 Dunărea sălbatică (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

16:00 Mâncare pe care

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Legenda lui Hercule

SUA, Acţiune, Aventuri
23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Clanul

Romania, Acţiune, Thriller
02:15 Mâncare pe care (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Celebrity Splash: 

Vedete la apă

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Lia - soţia soţului meu

Romania, Dramă, Romantic
23:15 Observator

23:45 Stand Up Revolution

03:00 Observator (R)

04:00 Poveşti de familie

05:00 Preţul cel bun (R)

07:45 Start Show (R)

10:45 Dragoste dulce-amara (R)

11:45 Baronii

12:45 Teleshopping

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

Romania, Comedie
14:00 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Comedie, Dramă, Thriller
15:45 Vouă

16:15 Baronii

Romania, Comedie
17:15  Don Matteo

Comedie, Dramă, Thriller
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India
20:00 Sufl ete tradate

India, Familie
21:00 Monstrul din Louisiana

SUA, Horror, SF, Thriller
23:00 Regina deşertului (R)

Maroc, Biografic, Dramă
01:45 Albumul Naţional

03:45 Vouă

06:00 Celeste şi Jesse 

pentru totdeauna

2012, comedie,  dramă
07:35 Fantasticul domn Fox

2009, comedie, animaţie
09:00 Tânărul Sheldon

2017, comedie
09:25 Multă baftă, Leo Grande!

2022, comedie
11:00 Brokerii apocalipsei

2015, dramă
13:05 1000% eu: viaţa într-o 

familie interrasială

2023, documentar
14:05 Aquaman

acţiune, aventuri, fantastic
16:25 30 de nopţi cu fostul 

partener

2022, comedie
18:00 Stagiarii

2013, comedie
20:00 Jerry Maguire

22:20 După muşcătură

2022, documentar
23:50 Dezvăluiri: Viaţa după La 

Luz del Mundo

2022, documentar

08:00 Reţeaua de idoli (R)

09:00 Hudson şi Rex (R)

10:00 Atelier de sănătate

11:30 Pescar hoinar (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Opera comica                             

pentru copii (R)

14:30 Magazin Deutsche Welle

15:00 Nebuni şi haioşi

15:30 Documentar 360° Geo

16:30 România... în bucate

17:00 Vara amintirilor

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
20:00 În căutarea fi icei mele

SUA, Thriller
22:00 Soţia perfectă

SUA, Thriller
23:00 Soţia perfectă

SUA, Thriller
00:00 În căutarea fi icei mele (R)

SUA, Thriller 
01:45 Ora de ştiri (R)

02:45 Documentar 360°GEO (R)

08:00 Jocurile sorţii (R)

Turcia, Comedie, Dramă
09:00 Trei surori (R)

10:00 Pacate din iubire (R)

12:00 Mereu in gandul meu

13:00 Întâlnirea cu destinul

Dramă
15:00 Un nou rasarit

17:00 Pacate din iubire

19:00 Dragă mamă

21:00 Jocurile sorţii

Turcia, Comedie, Dramă
22:00 Trei surori

23:00 Băiatul meu

Turcia, Dramă
00:00 Mereu in gandul meu (R)

01:00 Dragă mamă (R)

03:00 Jocurile sorţii (R)

Turcia, Comedie, Dramă
04:00 Trei surori (R)

05:00 Băiatul meu (R)

07:00 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
08:00 Mama mea găteşte mai 

bine (R)

09:00 Secretele Preşedintelui (R)

Romania, Comedie
09:30 Curtezana (R)

Coreea de Sud, Dramă
11:00 Teleshopping

13:00 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
14:00 Focus

16:00 Flash monden (R)

16:30 Curtezana

Coreea de Sud, Dramă
18:00 Focus 18

19:00 Mama mea găteşte mai 

bine

20:00 Cronica cârcotaşilor

22:00 Focus

23:00 The Sniffer

Ucraina, Acţiune
00:00 Exclusiv VIP (R)

02:00 Primăvara bobocilor

Romania, Comedie
04:00 Iubiri secrete

Romania

07:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor cu Dan 

Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Melek

Turcia, Dramă
23:30 Bravo, ai stil!

01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă

07:00 Pompierii din Chicago

08:00 Pompierii din Chicago

09:00 Norocul lui Loli!

10:00 Norocul lui Loli!

11:00 Pompierii din Chicago

12:00 Pompierii din Chicago

13:00 Detectivi particulari

14:00 Detectivi particulari

15:00 Detectivi particulari

16:00 Norocul lui Loli!

17:00 Norocul lui Loli!

18:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă, 
Dramă

19:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă, 
Dramă

20:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă, 
Dramă

21:00 Dreptul familiei

Dramă
22:00 Dreptul familiei

23:00 Click - Zapând prin viaţă

01:15  Detectivi particulari

02:15 Detectivi particulari

03:15 Un toast pentru dragoste

07:10 Lista neagră

08:10 Lista neagră

09:05 Lista neagră

10:00 NCIS: Anchetă militară

10:55 NCIS: Anchetă militară

11:50 Castle

12:45 Castle

13:45 Cititorii de oase

14:40 Cititorii de oase

15:30 NCIS: Anchetă militară

16:25 NCIS: Anchetă militară

17:15  Castle

18:10 Castle

19:05 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
20:00 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 Harrow - Viaţă de legist

SUA, Australia, Dramă
22:05 Harrow - Viaţă de legist

SUA, Australia, Dramă
23:10 Harrow - Viaţă de legist

00:25 Harrow - Viaţă de legist

01:40 Castle

02:20 Castle

03:00 Harrow - Viaţă de legist

04:00 Teleshop

07:00 Doctor Pol

08:00 Alaska

09:00 Construirea viitorului

10:00 S.O.S. Maşini clasice

11:00 Comori pierdute ale Egiptului

12:00 Coreea de Nord

13:00 Pierdut printre străini

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Doctor Pol

17:00 Ştiinţa prostiei

17:30 Ştiinţa prostiei

18:00 Megacentre operaţionale

19:00 Istoria meşteşugurilor

19:30 Istoria meşteşugurilor

20:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

21:00 Trafi canţi pe aeroport

22:00 Baronii drogurilor

23:00 Securitatea aeroportului

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Securitatea aeroportului

02:00 Alaska

03:00 Construirea viitorului

04:00 S.O.S. Maşini clasice

05:00 Comori pierdute ale Egiptului

06:00 Coreea de Nord

07:00 Doctor Pol

08:00 Alaska

national geo

07:00 Iubiri vinovate

Chile Dramă Romantic

prima

07:45 Start Show (R)

10:45 Dragoste dulce amara (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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Debut                  
în turneul fi nal                             
al Campionatului 
European                 
al fetelor

VOLEI. În perioada 15 au-

gust - 3 septembrie, în patru state 

europene va avea loc turneul fi nal 

al Campionatului European de vo-

lei feminin, competiţie la care este 

califi cată și reprezentativa ţării 

noastre. Italienii au pregătit un 

spectacol deosebit cu ocazia me-

ciului de deschidere, Italia - Ro-

mânia, programat în aer liber, de 

la ora locală 20,00, în amfi teatrul 

din Verona, iar partida se anunţă 

a fi  televizată de Prima Sport 1, în 

speranţa că vor fi  transmise și alte 

jocuri alte acestei competiţii. Mai 

exact, România a fost repartizată 

în Grupa B, cu jocuri programate 

la Monza, Torino și Verona, alături 

de ţara gazdă și de selecţionate-

le Bosniei, Bulgariei, Croaţiei și 

Elveţiei. Pe hârtie, echipa noastră 

pleacă cu a patra șansă în aceas-

tă grupă de șase. Celelalte patru 

grupe vor avea loc în Belgia, la 

Gent, în Estonia, la Tallinn și în 

Germania, la Dusseldorf, urmând 

ca partidele din fazele eliminatorii 

să se desfășoare la Florenţa și 

la Bruxelles. De altfel, în capitala 

Belgiei, în Palais 12, va avea loc și 

fi nala de duminică, 3 septembrie. 

Dintre favorite, Polonia și Serbia 

fac parte din Grupa A, în Grupa C 

se afl ă câștigătoarea Ligii Naţiu-

nilor, Turcia, alături de Germania, 

iar Olanda și Franţa au fost re-

partizate în Grupa D. Revenind la 

fetele noastre, obiectivul fi xat este 

ieșirea din grupă, în condiţiile în 

care acest lucru îl pot face prime-

le patru clasate. Referitor la prima 

partidă, selecţionerul spaniol al 

României, Guillermo Naranjo, a 

declarat pentru news.ro că „e o 

locaţie spectaculoasă (Arena di 

Verona - n.r.). Eu sunt pasionat de 

istoria artei, aşa că sunt încântat 

şi din punctul acesta de vedere. 

Adevărul e că niciodată nu am 

mai jucat în aer liber. Am jucat 

volei pe plajă, acolo ştiam ce se 

întâmplă cu vântul, dar acum e 

altceva”. Celelalte partide ale 

echipei noastre vor avea loc la 

Monza, pe 17 august cu Croaţia 

și pe 19 august cu Elveţia, dar și 

la Torino: pe 21 august cu Bosnia 

și pe 22 cu Bulgaria. . George 

Marinescu

ÎN GERMANIA ȘI ITALIA BANII SE CHELTUIE FOARTE ATENT , MERCATO

Harry Kane promite 
goluri şi titluri 
la Bayern Munchen

ent gratuit al cotidianul

A ȘI ITALIA BANII SE CHE

online

PRF PVL 000031

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

În acest weekend se reiau alte 

două campionate de top din 

Europa: 1 Bundesliga și Serie A, 

jocurile rundelor inaugurale fi ind 

programate să se desfășoare de 

vineri, 18 august și până luni, 21 

august, inclusiv.

Cu aceeași grijă pentru fi ecare 
euro cheltuit, cluburile germane 
nu au făcut transferuri senzaţi-
onale, poate cu excepţia multi-
campioanei Bayern. După pleca-
rea intempestivă a senegalezului 
Sadio Mane - da, aţi ghicit, tot la 
arabi - munchenezii au fost, prac-
tic, nevoiţi să aducă un număr 9 
și au ”scos” 100 de milioane de 
euro din vistierie pentru Harry 
Kane. Ajuns la 30 de ani, vârful 
englez pare soluţia ideală pen-
tru a-l înlocui, de fapt, pe fostul 
golgheter polonez Robert Lewan-
dowski, plecat în vara trecută de 
pe Allianz Arena. În schimb, ri-
valii de la Dortmund nu au acope-
rit, până în prezent, plecarea lui 
Jude Bellingham. Ceva mai activă 
pe piaţa transferurilor a fost RB 
Leipzig, club ce mizează pe doi ti-
neri aduși din Franţa: Lois Open-
da și Castello Lukeba, după ple-
carea lui Christopher Nkunku. 
În prima etapă, Bayern merge 
la Bremen (vineri, ora 21,30), iar 

Leipzig are programat un prim 
duel ”european” cu Bayer Lever-
kusen, sâmbătă, de la 16,30.

În ”cizmă”, banii nu mai 
sunt de mult la nivelul Premier 
League. Cluburile italiene mi-

zează, de circa un deceniu, pe 
jucători mai puţin cunoscuţi, 
însă au obţinut rezultate nota-
bile în competiţiile europene 
din sezonul trecut. Campioana 
Napoli l-a pierdut pe coreeanul 
Kim, ajuns tot la Bayern și a 
transferat doi atacanţi: Raspa-
dori și Giovanni Simeone, în ide-
ea în care l-ar putea pierde și pe 
marcatorul Osimhen, în vreme 
ce Inter mizează, tot în atac, pe 
francezul Marcus Thuram de la 
Gladbach și a dat naștere unei 
alte ”telenovele”, în cazul lui 
Romelu Lukaku. În rest, Milan 
i-a cumpărat, din Anglia, pe 
Loftus-Cheek și Pulisic, după 
curăţenia de la Chelsea și, din 
Spania, pe Chukwueze, de la 
Villarreal, în timp ce Juventus, 
exclusă din competiţiile europe-
ne, intră, din nou, într-o fază de 
reconstrucţie, după despărţirea 
de Cuadrado, Di Maria, Milik, 
sau Paredes. Ce să mai spunem 
despre plecarea lui Milinkovic-
Savic la 28 de ani, în Arabia Sau-
dită... În fi ne, în prima etapă, La 
Vecchia Signora merge la Udine 
(duminică, ora 21,45), în timp ce 
Milan are meci la Bologna, luni, 
de la aceeași oră.

În ceea ce privește perioada 
de mercato, acesta se încheie, ca 
de obicei, la fi nele lui august, iar 
cluburile saudite ne mai pot ofe-
ri și alte surprize...   ,

tenis
Pegula și Sinner, campioni în Canada

Turneele de tenis din seria 
Masters disputate săptămâna 
trecută în Canada au consemnat 
destule surprize, unele destul de 
timpurii.

La Toronto, în circuitul ATP, 
câștigător a fost, până la urmă, 
italianul Jannik Sinner, după o 
fi nală cu australianul Alex de Mi-
naur. Acesta din urmă s-a afl at la 
a doua fi nală pierdută în doar o 
săptămână, după înfrângerea din 
Mexic, în faţa grecului Tsitsipas, 
dar a reușit un turneu memorabil 
la Toronto. Australianul l-a elimi-
nat pe Taylor Fritz în optimi, dar și 
pe Daniil Medvedev în sferturi și a 
urcat pe locul 12 în ierarhia ATP. 
Tot în Canada, liderul mondial 
Carlos Alcaraz a pierdut în sfer-
turi în faţa americanului Timo-

thy Paul, norvegianul Ruud a fost 
depășit de Davidovich-Fokina, în 
timp ce Stefanos Tsitsipas a capo-
tat devreme, în faţa veteranului 
francez Gael Monfi ls.

Nici turneul feminin de la 
Montreal nu a fost lipsit de rezul-
tate neașteptate, deși clasamentul 
WTA nu a suferit modifi cări la 
vârf după această competiţie. Mai 
întâi, belarusa Aryna Sabalenka 
a cedat în optimi în faţa rusoai-
cei Samsonova, iar Iga Swiatek a 
rezistat doar până în semifi nale. 
În această penultimă fază a turne-
ului, poloneza a fost depășită de 
Jessica Pegula, după două ore și 
jumătate: 2-6, 7-6, 4-6, în vreme ce 
Elena Rybakina și Liudmila Sam-
sonova au oferit un meci straniu 
de trei seturi: 6-1, 1-6, 2-6. Imediat 

după, rusoaica a câștigat un sin-
gur game în fi nala cu Pegula, iar 
americanca a triumfat la Montre-
al în doar 50 de minute de joc.

Competiţiile pe hard-ul nord-
american continuă la Cincin-
nati.   , George Marinescu
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Ce caută copiii 

la Nerversea sau 

la Untold? Părinţii 

sunt responsabili 

de copiii lor până 

la 18 ani

KAMARA,
artist 

05IT&C
Ce aleg oamenii dintre 
cele mai populare 
mărci de telefon

15sport
Harry Kane promite 
goluri şi titluri 
la Bayern Munchen

Un mare scandal a avut loc anul 

acesta la Untold, asta după ce 

mai multe persoane s-au arătat 

deranjate de versurile cântate de 

Gheboasă la festival. Scandalul 

este acum pe primele pagini ale 

ziarelor, iar mai multe vedete din 

România l-au susţinut pe artist.

Mai mulţi artişti din 
ţara noastră l-au susţinut 
pe Gheboasă, asta după ce 
cântăreţul a fost amendat la 
festivalul Untold din acest an.

Kamara a fost unul dintre 
artiştii care l-au susţinut pe 
Gheboasă în scandalul de la 
Untold. Cântăreţul a precizat 
că nu ar avea ce căuta copii 
la festivaluri de genul acesta, 
astfel că părinţii sunt strict 
răspunzători de ceea ce se 
întâmplă. „Nu am obiceiul 

să intru pe o postare şi să 
comentez. Dacă îmi place 
ceva, dau like, o inimioară, 
două şi merg mai departe. 
Hai să tratăm problema 
realist. În primă instanţă, 
ce caută copiii la 
Nerversea sau la Untold? 
Părinţii sunt responsabili 

de copiii lor până la 18 ani, 
de acolo nu mai sunt copii şi 
sunt responsabili de deciziile 
lor. Educaţia se face acasă şi 
la şcoală. Nu muzica te educă. 
Muzica e pentru divertisment. 
Fiecare e liber să asculte ce 
vrea. Am ascultat multe piese 
în care se înjură de zeci de 
ani şi nu m-au infl uenţat cu 
nimic. Vă îmbrăţişez”, a scris 
el la o postare de pe pagina de 
Instagram a lui Gheboasă.

Pe pagina sa personală 
de Instagram, Alex Velea 
a explicat faptul că, de 
fapt, a fi  cenzurat este în 
defavoarea actului artistic. 
Artistul este de părere că 
nimeni nu ar trebui să îl 
împiedice pe un cântăreţ 

să spună ceea ce crede 
într-o piesă şi că a observat 

cum artiştii sunt limitaţi. El 
consideră că Gheboasă a fost 

amendat pe nedrept, având în 
vedere că festivalierii ştiau că 
vor exista şi astfel de momente, 
care vor stârni controverse.

„Cenzura nu reprezintă nici 
mai mult, nici mai puţin decât 
o teamă, o teamă absurdă care 
n-ar trebui să blocheze un act 
artistic. Pe Mozart când a scris 
«Leck mich im Arsch» nu l-a mai 
amendat nimeni, dimpotrivă, 
a fost apreciat în continuare, 
faptul că Dali îşi ascundea 
organele genitale în picturile 
lui… acelea au devenit artă. 
Nu mai blocaţi artiştii din a fi  
creativi indiferent de natura 
artei! Nu mai zic că daţi amenzi 
în cadrul unor evenimente 
private, unde lumea e conştientă 
de ce urmează să asculte… ba 
mai mult, unii venind chiar 
pentru momentele blamate de 
voi acum. JOS CENZURA!”, a 
scris artistul pe Instagram.

De asemenea, Selly a 
transmis că el consideră că 
decizia Jandarmeriei de a-l 
amenda pe Gheboasă în urma 
prestaţiei sale este doar un 
exerciţiu de PR. Cunoscutul 
vlogger a mai precizat şi că 
părinţii sunt cei care trebuie 
să îşi înveţe copiii ce este bine 
să facă şi ce nu, asta pentru că, 
nu doar la un concert, ci şi în 
viaţa de zi cu zi se pot întâlni 
cu astfel de situaţii. Şi Mircea 
Badea îl susţine pe Gheboasă 
în tot acest scandal. El a 
comparat situaţia artistului cu 
experienţele proprii şi a susţinut 
că scopul entertainmentului 
nu include educaţia, căci este 
responsabilitatea părinţilor să-şi 
educe propriii copii.

În aceste momente nu se ştie 
dacă Gheboasă a plătit sau nu 
amenda pe care a primit-o la 
festivalul Untold din acest an. 
Cu toate acestea, în urmă cu 
câteva zile, artistul declara că se 
simte discriminat şi spunea că 
va contesta în instanţă amenda 
în valoare de 1.000 de lei primită 
de la Jandarmeria din Cluj-
Napoca. . Beatrice Dumitriu

Ce vedete l-au susţinut 
pe Gheboasă 

în scandalul de la Untold
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